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ПРЕДГОВОР 
 
 
Напредокот на биолошката мисла во целина и на биолошката технологија, како резултат на 

развојот на сите биолошки дисциплини, придонесе современите научни сознанија во 
биологијата да имаат широка примена во речиси секоја човекова активност и овозможува 
отворање нови видици на постоењето на животот во 21 век. Денес, биолошките достигнувања 
наоѓаат примена во решавањето на глобалните проблеми кои се поврзани со здравјето и 
подобрувањето на здравствените услови, проблеми во производството на здрава храна, 
искористувањето на енергетските ресурси, загаденоста и заштитата на животната средина и 
одржливиот развој. Затоа, денес примарна цел на секоја земја е да се развиваат научните и 
истражувачките потенцијали и да се создаваат услови за примена на достигнувањата од 
биолошките дисциплини, како една од респектабилните научни гранки.  

Институтот за биологија, како седиште на високообразовната настава, на научните и 
апликативните истражувања во областа на биологијата е составен дел на Природно-
математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со основањето на 
Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет во Скопје. Наставно-
научната и апликативната дејност на Институтот за биологија се остварува преку соодветна 
организациска поставеност на постоечките катедри во заводи: Завод за ботаника и ботаничка 
градина, Завод за цитологија хистологија и ембриологија, Завод за експериментална 
физиологија и биохемија, Завод за молекуларна биологија, генетика и микробиологија.  

Во приложениот Предлог-проект дадена е студиската програма по нутриционизам која 
ќе ја организира и реализира Институтот за биологија со измените кои се предвидуваат 
согласно член 8 од Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото Образование 
(Сл. весник на Република Македонија бр. 17/2011). Почитувајќи го споменатиот член, измените 
се во насока да се обезбеди застапеност на моделот 60:30:10, односно задолжителните предмети 
со 60 проценти, а на изборните (за студиска програма и Универзитетска листа на изборни 
предмети) со 40 проценти.  

Предвидената студиска програма е во рамките на законските принципи и норми на 
организирање и изведување на наставата предвидени во Законот за Високото образование и во 
Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на прв и втор 
циклус на студии (УКИМ, Интеруниверзитетска Конференција од 18. јуни и 6. јули 2009 
година. Целоснaта студиска програма е во прилог на овој Предлог-проект.  

Со оглед на тоа што приложениот проект се однесува на нова студиска програма, истиот 
претставува материјал за акредитација, кој предвидува четиригодишна студиска програма од 
областа на нутриционизмот.  

Целосната студиска програма е во прилог на овој Предлог-проект, кој е усогласен со 
Правилникот за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за 
акредитација и евалуација, стандардите за акредитација и евалуација, како и други прашања во 
врска со работата на Одборот за акредитација и евалуација на високото образованите (Сл. 
весник на Република Македонија бр. 151/30.11.2012). 

Со стапување во сила на Законот за високото образование, како и долгогодишното 
искуство во изведувањето на теоретската и практична настава, сметаме дека на 
Институтот постојат услови за проширување на дејноста и отварање на нова студиска 
програма од областа на нутриционизмот која би била компатибилна со соодветните 
програми од Европските универзитети. Започнувајќи од учебната 2017/2018 година, 
Институтот за биологија би започнал со реализација на оваа студиска програма од прв 
циклус, доколку истата биде акредитирана од Одборот за акредитација на високото 
образование на Република Македонија.  
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ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ НА СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ 
ЦИКЛУС НА СТУДИИТЕ 

1. Карта на Природно-математички факултет 

 
Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ – Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје  
Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на високообразовната установа Јавна високообразовна установа 
Податоци за основачот (на приватна 
високообразовна установа Собрание на Република Македонија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Податоци за последната 
акредитација 

Назив на студиската 
програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

студиска програма:  
биохемија и физиологија 

12-32/2 од 15.04.2014 13-7931/4 од 
20.05.2014 

студиска програма:  
екологија 

12-297/1 од 10.09.2012 13-7348/4 од 
30.10.2012 

студиска програма: 
молекуларна биологија 

 

12-297/1 од 10.09.2012 13-7348/4 од 
30.10.2012 

  студиска програма:  
  биологија (за наставен 
  кадар во средното  

образование) 

12-297/1 од 10.09.2012 13-7348/4 од 
30.10.2012 

студиска програма:   
наставна географија 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма: 
географски 
информациски системи 

12-221/2 од 09.02.2015 14-610 од  
09.04.2015 

Студиска програма: 
демографија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

Студиска програма: 
туризам 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:  
етнологија и  
антропологија 

 
 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:  
наставна математика 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
теориска математика 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
математичко  
програмирање 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
Математичка 
 економија 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
Математика- 
информатика 
(применета) 

 

12-26/4 од 13.03.2012 13-4835/5 од 
29.08.2012 

  студиска програма: 
  Математика-  
информатика 

12-26/5 од 13.03.2012 13-4835/5 од 
29.08.2012 
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  (наставна) 
Назив на студиската 

програма 
ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 
- биохемиja и 
физиологија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

- екологија и 
таксономија (модули: 
наставен, еколошки, 
таксономски) 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

- молекуларна биологија 12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

ГЕОГРАФИЈА 
- географски 
информациски системи  

12-222/2 од 09.02.2015 14-610 
09.04.2015 

- туризам двегодишни 12-8/3 од 12.03.2013 13-7582/4 
17.05.2013 

  Туризам едногодишни 12-8/2 од 12.03.2013 13-7582/4 
17.05.2013 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
- етнологија и 
антропологија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

МАТЕМАТИКА 
- математички науки и 
примени 

12-123/6 од 14.01.2014 
 

13-982/4 
18.02.2014 

- математичко 
образование во основно 
и средно училиште 

12-123/5 од 14.01.2014 13-982/4 
18.02.2014 

- нумеричка 
оптимизација и 
апроксимации 

12-123/4 од 14.01.2014 13-982/4 
18.02.2014 

- математичка 
статистика, актуарство и 
математичко 
моделирање во 
економија 

12-38/2 од 15.04.2014 13-7931/4 
20.05.2014 

ХЕМИЈА 
- наставна хемија 12-334/5 од 21.03.2014 13-6803/4 

03.06.2014 
- применета хемија 12-334/7 од 21.03.2014 13-6803/4 

03.06.2014 
- применета хемија - 
аналитичка биохемија 

12 -334/8 од 
21.03.2014 

13-6803/4 
03.06.2014 

- наставна хемија 12-334/5 од 21.03.2014 13-6803/4 
03.06.2014 

Назив на студиската 
програма 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 
- биохемиja и 
физиологија 

12-136/4 од 17.11.2014 УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

- екологија  
 

12-136/3 од 17.11.2014 УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

-таксономија 12-136/2 од 17.11.2014 УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

- молекуларна биологија 12-136/5 од 17.11.2014 14-1711 од 25.08.2015 
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ГЕОГРАФИЈА 
- географија  12-138/2 од 18.11.2014 14-32/1 од 12.01.2015 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
етнологија и 
антропологија 

12-154/2 од 23.01.2015 14-301 од 21.04.2015 

МАТЕМАТИКА 
- математички науки и 
примени 

12-145/3 од 23.12.2014 14-301 од 21.04.2015 

ФИЗИКА 
-физика 12-259/3 од 15.05.2015 14-1131 од 01.07.2015 

ХЕМИЈА 
-хемија 12-137/2 од 18.11.2014 14-32/1 од 12.01.2015 

Студиски и научно-истражувачки 
подрачја за кои е добиена 
акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, 
хуманистичко 

Единици во состав на 
високообразовната установа 

1. Институт за биологија,  
2. Институт за географија,  
3. Институт за етнологија и антропологија,  
4. Институт за информатика,  
5. Институт за математика, 
6. Институт за физика, 
7. Институт за хемија и  
8. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата која бара 
проширување на дејноста со 
воведување на нови  студиски 
програми 

ПРВ ЦИКЛУС 
 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија  
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА (4-годишни студии) 
Информатичко образование 
Компјутерски науки 
Информациски системи 
Програмско инженерство 
Компјутерски архитектури и мрежи 
ИНФОРМАТИЧКИ ТЕХНОЛОГИИ (3-годишни студии) 
Интернет и мобилни технологии 
Администрирање на компјутерски мрежи 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Наставна математика 
Теориска математика 
Математичка економија 
Математичко програмирање 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Наставна физика 
Физика на компјутерски хардвер 
Применета физика – апарати и уреди 
Применета физика – теориска физика  
Применета физика – медицинска физика 
Применета физика – геофизика 
Применеат физика – метеорологија 
Применета физика – астрономија и астрофизика 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
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Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија – Аналитичка биохемија 
Применета хемија – Хемија на животната средина 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 
Математика-физика 
Математика-хемија 
Математика-информатика 
Физика-хемија 
Физика-информатика 
Хемија-информатика 
 
ВТОР ЦИКЛУС 
 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Еколошко-таксономска насока 
- Наставен модул 
- Еколошки модул 
- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 
Молекуларна биологија 
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 

Географски информациски системи 

Демографија 

СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Етнологија и антропологија 

СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА 

Инженерство на Интелигентни системи 

Кодирање и криптографија 

Компјутерски науки 

СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 

Математички науки и примена 

СТУДИИ ПО ФИЗИКА 

Физички науки 
Модули 
- применета физика,  
- теориска физика,   
- медицинска физика,  
- геофизика,  
- метеорологија,  
- астрономија или  
- астрофизика 
Методика во наставата по физика 
Физика за компјутерски хардвер 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Наставна хемија 
Применета хемија 
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Применета хемија - Аналитичка биохемија 
СТУДИИ ПО ФОРЕНЗИКА 
-Модул: форензичка физика 
-Модул: форензичка хемија 
-Модул: форензичка биологија 

Податоци за меѓународна соработка 
на планот на наставата, 
истражувањето и мобилноста на 
студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 

- Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - преку 
УКИМ 

- програмата CEEPUS (Central European Exchange Program for 
University Studies), 

- фондацијата DAAD, 
- фондацијата Alexander von Humbpoldt  
- фондацијата Fulbright  
- IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на 
фракофонските земји за организација на семинари за докторски студии. 
Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за 
соработка со различни компании и академски институции од земјата и од 
странство, што е правна база за реализација на различни видови размени на 
студенти. 

Податоци за просторот наменет за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални  
+ 6 амфитеатри со површина од      2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2                                
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 

Податоци за опремата за изведување 
на наставната и истражувачката 
дејност 

краток опис на опремата: 
• три атомски апсорпциони спектрометри; 
• инфрацрвени инструменти (FT интерферометар и 

класичен спектрофотометар); 
• Микро-раман спектрометар; 
• ултравиолетови/видливи спектрофотометри; 
• гасен хроматограф; 
• гасен хроматограф со масен детектор; 
• течен хроматограф (HPLC); 
• течен хроматограф со масен детектор; 
• два електрохемиски инструменти (потенциостат/галва-

ностат); 
• два мобилни, микропотенциостати (особено погодни за 

работа со студенти); 
• 2D-електрофореграм 
• пламенфотометар; 
• неколку рефрактометри; 
• кондуктометри; 
• поголем број рН-метри; 
• аналитички ваги; 
• сушари; 
• печки за жарење; 
• центрифуги; 
• апаратура за добивање дестилирана вода; 
• Апаратура за X-зраци Leybold  1 
• Осцилоскоп Voltcraft 630 1 
• Мултиметар Voltcraft 401 1 
• Мултиметар CHY 21 2 
• Мултиметар OGSM 61 3 
• Мултиметар OGSM 61 1  
• Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30 1 
• Стабилизиран исправувач PS-302-A 2 
• Стабилизиран исправувач Iskra MA 4165 2 
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• Функциски генератор Iskra MA 3733 1 
• Реглер трансформатор Iskra 1  
• Дигитален мултиметар HP 34401А 1 
• Дигитален мултиметар, рачен MY 68 1 
• Стробоскоп MA13900 1 
• Луксметар PLM-3 1 
• Ехоскоп Lehfeldt 1 
• Демонстрационен осцилоскоп ED-2 1 
• RC Генератор Iskra 3605 2 
• Дигитален мултиметар HP 34401А  
• LCR метар HP 3284 А  
• Систем мултиметар HP 3458 А  
• Пикоамперметар HP 4140 Б  
• Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС  
• Тест Печка WTC Binder  
• Ќелија за диелектрични константи на течности  
• Ќелија за диелектрични константи на тврди тела  
• Прецизен потенциометар Dieselhorst Т2334  
• Мултифлекс галванометар Т6441  
• Вестонова стандардна ќелија 3500/БД  
• Луксметар PU 150  
• Амперметар Х&Б  
• Стилоскоп Hilger     1 
• Спектроскоп со фотометарски клин  1 
• Дифракционен монохроматор IL-780   1 
• Дигитален радиометар     1 
• Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300  1 
• Спектрофотометарот SPF – 300           1 
• Спектропроектор – од фирмата FUESS – Германија  
• Интегрална сфера – INS 250    1 
• Микрофотометар     1 
• Стерилизатор1 
• Дигестор за добивање на филмови со метод на спреј – 

пиролиза, 
• електродепозиција и хемиска депозиција 1 
• Дигестор за подготовка на супстрати 1 
• Апаратура за добивање на филмови со вакуумско 

напарување 1 
• Апаратура за добивање на филмови со магнетрон 1 
• Апаратура за  мерење на термичката ширина на 

забранетата зона                
• Елипсометар 
• Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe -  детектор) 
• Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење 
• Комплетна опрема за мерење со сцинтилоскопски 

детектор 
• Комплетна опрема за мерење на Х-зрачење 
• Опрема за детекција на неутронски флукс 
• Опрема за дозиметрија на јонизирачки зрачења 
• Скенирачки електронски микроскоп 
• ПЦ компјутери (400 работни станици) 
• 25 сервери 
• Проектори  
• Мрежна опрема 
• Преносни компјутери  
• Опрема за видео коференција 
• Мрежни уреди за складирање 
• Мултумедијална опрема, аудио опрема 
• Друга опрема 

Број на студенти за кој е добиена За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
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акредитација редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв пат запишани) ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во наставно-научни, 
научни и наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето 
- редовни професори - 66 
- вонредни професори - 23 
- доценти  - 29 
Одделно/ наставници по Институти 
- Институт за биологија – 30 
- Институт за географија – 13 
- Институт за етнологија и антропологија – 6 
- Институт за математика – 17 
- Институт за физика – 24 
- Институт за хемија – 25 
- Сеизмолошка опсераваторија – 2 

Број на лица во соработнички звања - асистенти – 3 
- помлади асистенти – 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за математика /  
 
 
 

Податоци за учебната 2015/2016 година: 

МАТЕМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 38 
II година: 23 
III година: 14 
IV година: 22  
IX- XII семестар: 31 

Вонредни студенти и Проект 35/45 
I година: 2 
II година: / 
III година: 1 
IV година: 4 
IX- XII семестар: 5 

МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 2 
II година: 4 
III година: 2 
IV година: 4  
IX- XII семестар: 2 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: 2 
II година: / 
III година: 1 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за математика и Институт за физика/  
 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: 2 
IV година: 3  
IX- XII семестар: 5 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИМ):  
10,2 

 
Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за физика 

ФИЗИКА  

Редовни студенти 
I година: 19 
II година: 14 
III година: 23 
IV година: 11  
IX- XII семестар: 12 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 7 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИФ):   
4,6 

Однос наставник: студенти (број на ХЕМИЈА  
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студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за хемија 

Редовни студенти 
I година: 48 
II година: 40 
III година: 38 
IV година: 35  
IX- XII семестар: 42 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: 4 
IX- XII семестар: 4 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИХ):  8,8 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за биологија 

БИОЛОГИЈА  

Редовни студенти 
I година: 105 
II година: 74 
III година: 65 
IV година: 67  
IX- XII семестар:146 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за биологија и Институт за хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 1  
IX- XII семестар: 6 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  
15,5 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за географија 

ГЕОГРАФИЈА  

Редовни студенти 
I година: 105 
II година: 80 
III година: 77 
IV година: 76  
IX- XII семестар:73 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 20 
II година: 16 
III година: 5 
IV година: 14 
IX- XII семестар: 4 

 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИГ):  
35,8 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 
за етнологија и антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Редовни студенти 
I година: 13 
II година: 8 
III година: 6 
IV година: 5  
IX- XII семестар: 24 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: 1 
III година: 4 
IV година: 1 
IX- XII семестар: 9 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИЕА):  
11,8 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / ПМФ 

ИНФОРМАТИКА (четиригодишни студии)  

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 4  
IX- XII семестар: / 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 10 
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ИНФОРМАТИКА (тригодишни студии)  

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XII семестар: 33 

Вонредни студенти и Проект 
35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XII семестар: / 

 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИИ):  9,4 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

Мониторинг и  контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се обезбедува 
на повеќе нивоа. На поодделните институти организација на студиите и 
нивна контролата спроведуваат рааководителите на институтите и 
координаторите на заводите. На Факултетот постои комисија за студентски 
молби и барања и наставна комисија. Покрај тоа, за квалитетот на студиите 
се грижат деканот и продеканот за настава. По завршувањето на секој 
семестар, раководителите на институтите спроведуваат анонимна 
студентска анкета, а таква анкета спроведува и продеканот за настава на 
крајот на секоја учебна година. Некои наставници спроведуваат анкети за 
своите предмети. Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а 
спроведувана е и надворешна евалуација.   

Фреквенција на самоевалуациониот 
процес (секоја година, на две 
години, на три години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 
интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 
основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот 
сенат (9 седница/30.04.2013). 

Податоци за последната спроведена 
надворешна евалуација на 
установата 

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 
година во рамките на надворешната евалуацијата на УКИМ, а од 
Агенцијата за евалуација на високото образование на Република 
Македонија, надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2004г. 

Други податоци кои установата сака 
да ги наведе како аргумент за 
нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети Кирил и 
Методиј“во Скопје е водечка академска институција според мериторни 
критериуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни 
трудови во земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во 
списанија со фактор на влијание објавени од автори од Р. Македонија, 
припаѓаат на трудовите објавени од научниот кадар на ПМФ. Според 
анализата направена на почетокот на 2015 година врз основа на базата 
SCOPUS, научниот кадар на ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации 
цитирани од оваа база (која е една од најрелевантните бази за анализа на 
научната публицистика). 
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 
претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел од 
научниот кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, како 
што се, на пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар научник 
на Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што се 
наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  потоа наградата на 
МАНУ за најдобар млад научник итн. 
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Карта на Институтот за биологија 

 
Назив на 
високообразовна 
установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј во Скопје 
Природно-математички факултет 
Институт за биологија 

Седиште Гази баба, Архимедова, бр. 3,  1000 Скопје 
Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на 
високообразовната 
установа 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за 
основачот 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за 
последната 
акредитација 

ПРВ ЦИКЛУС 
Студиска програма по: 
- биохемија и физиологија12-32/2 од 15. 04. 2014, 13-7931/4 од 20.05.2014 
- екологија                           12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
- молекуларна биологија   12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
- биологија                          12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
(за наставен кадар во средното образование) 
 
ВТОР ЦИКЛУС 
- биохемиja и физиологија, 12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 
                                               03-9101/414.08.2013 
- екологија и таксономија   12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012,  
 (модули: наставен,              03-9101/414.08.2013 
  еколошки, таксономски) 
- молекуларна биологија,  12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 
                                              03-9101/414.08.2013 
ТРЕТ ЦИКЛУС 
- биохемиja и физиологија, 12-136/4 од 17.11.2014,  
                                               УП1бр. 14-1711 од  25.08.2015 
- екологија,                            12-136/3 од 17.11.2014,  
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 
-таксономија,                       12-136/2 од 17.11.2014, 
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 
-молекуларна биологија       12-136/5 од 17.11.2014, 
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 

Студиски и 
научноистражувачки 
подрачја за кои е 
добиена акредитација 

1. студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 

Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија  
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 

2. студиски програми на втор циклус студии:  
- постдипломски едногодишни студии – 4 студиски програми 

Еколошко-таксономска насока 
- Наставен модул 
- Еколошки модул 
- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 
Молекуларна биологија 

 
3. студиски програми на трет циклус студии 

Студии по биохемија и физиологија 
Студии по екологија 
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Студии по таксономија  
Студии по молекуларна биологија 

Единици во состав на 
високообразовната 
установа 

Во состав на УКИМ 
26 единици (21 факултет и 5 институти) 
Природно-математички факултет: 

9. Институт за биологија,  
10. Институт за географија,  
11. Институт за етнологија и антропологија,  
12. Институт за информатика,  
13. Институт за математика, 
14. Институт за физика, 
15. Институт за хемија 
16. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми 
што се реализираат во 
единицата која бара  
проширување на 
дејноста со 
воведување  на нова 
студиска програма 

Студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 
Акредитација (реакредитација) на четири студиски програми согласно 
член 8 од Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото 
Образование (Сл. весник на Република Македонија бр. 17/2011) 

Податоци за 
просторот наменет за 
изведување на 
наставната и  
истражувачката  
дејност 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Природно-математички факултет: 
 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални + 6 амфитеатри со површина од 2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2  
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 
 
Институт за биологија:                               

 
1. Вкупна површина                                                               1894 м2 
2. Вкупна површина (простор за изведување настава)        1432 м2  
4. Број на амфитеатри    2                                                       244 м2 
5. Број на предавални     2                                                       134 м2 
6. Број на лаборатории    9                                                      568 м2 
7. Научноистражувачки лаборатории    14                             486 м2 
 

Дидактички простор 

    

вид на дидактички простор број површина 
во м2 

бр. на 
седишта 

објект/објект 2     

амфитеатри 1 + 1 243,7 80+155 

предавални, сали, вежбални 3 201,75 3*30 
просторија за изведување на 
нумерички вежби / / / 

компјутерски училници 1 35 18-20 
лаборатории за експериментални 
истражувања 9 635,1 180 
лаборатории за изведување на 
аудиториски вежби / / / 

демонстрациони вежби 14**     

15



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
и 
 
 
Податоци за опремата 
за изведување на 
наставната и 
истражувачка дејност 

лаборатории за изведување 
научноистражувачка д. 

15 496,51 
  

предучилишни установи, основни и 
средни училишта за изведување 
хоспитации по предметот методика 

/ / / 

/ / / 

сали, вежби       
кабинети за наставно-научниот 
кадар 

28 462,87 
  

друго       
** Во лабораториите за изведување современа научно-истражувачка дејност 
воедно се изведуваат дел од демонстрационите вежби.   

Објекти и површина за изведување огледна настава 

вид на простор  
фарми за изведување огледна настава*  
ботаничка градина, резервати 
*Дополнителни простории: 
Библиотека (магацин) 
Магацин 
Припремна лабораторија 
Клима комора за растителни  култури 
Аквариум 
Апсорбер 
Перална 
Инсектариум  
Хербариум  
Херпетолошка збирка 
Фотолабораторија 
Библиотека 
Миколошка збирка 
Објект за аклиматизација, репродукција и одгледување на 
 ендемични, реликтни и лековити растенија од флората на Р. Македонија 
* Фармите (штали) во кои се одгледуваат (размножуваат)  лабораториски 
животни (стаорци и глувци), покрај за научно-истражувачки активности, се 
користат и за наставната дејност, пред се за изведување на  
практичната настава по соодветните предмети. 
 

 
Институт за биологија: 

• Спектрофотометри 
• Атомски апсорпционен спектрометар 
• PCR termocycler 
• Real-time PCR 
• Секвенционатор 
• Хидраулични преси 
• Nucleic Acid Extractor 
• Рефрактометри 
• Микроскопи 
• Стереомикроскопи 
• Флуоресцентен микроскоп 
• Микротоми 
• Ултрамикротоми 
• Slide stainers 
• Муфлонова печка за согорување   
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• Микробранова печка 
• UV трансилуминатор 
• Дестилатори за вода 
• Редестилатор  
• Торзиона вага 
• Аналитички ваги 
• Технички ваги 
• pH метри 
• Кондуктометри 
• Оксиметри 
• Центрифуги 
• Микроцентрифуги 
• Магнетни мешалки 
• Автоклави 
• Ултрасоничен хомогенизатор 
• Ламинари 
• Лиофилизатор 
• HPLC 
• Кадички за електрофореза 
• Фрижидери за замрзнување на -80oC 

Друга опрема 
 

Број на студенти за 
кои е добиена 
акредитацијата 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721  
вкупен број на студенти запишани на четири студиски програми на Институт 
за биологија- 430 и на двопредметната студиска програма биологија-хемија- 
33 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв 
пат запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 
вкупен број на студенти за прв пат запишани на четири студиски програми на 
Институт за биологија- 81, а на двопредметната студиска програма биологија-
хемија- 7 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во 
наставно-научни, 
научни и наставни 
звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, научни, наставни и 
соработнички звања 
Редовен професор       17 
Вонреден професор      6 
Доцент                           7 
Асистент                        2 

Број на лица во 
соработнички звања 

Структура на соработничкиот кадар по наставно-научни, наставни и 
соработнички звања  
Асистенти      2 

Однос наставник: 
студенти (број на 
студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / 
Институт за биологија 

Редовни студенти на Биологија 
I година: 105 
II година: 74 
III година: 65 
IV година: 67  
IX- XII семестар:146 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  15,5 

Внатрешни механизми 
за обезбедување и 
контрола на 
квалитетот на 
студиите 

Реализација на наставниот процес,  оценување на студентите, 
развој на предметните содржини,  изработка на дипломски работи.  
  
Оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на 
крајот од секој семестар за секој предмет (се спроведува на ниво на Институт 
или на ниво на Факултет), а спроведуваат индивидуално и наставниците. 
Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 
надворешна евалуација. 

17



Оценка на квалитетот на студиската програма на дипломирани студенти (при 
доделување на  диплома) 
Други облици на евалуација (од страна на други ресурси и логистика на 
наставниот процес) 
Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 
интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 
основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот 
сенат (9 седница/30.4.2013) 

Податоци за 
последната 
спроведена 
надворешна 
евалуација на 
установата 

Надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 година во рамките 
на евалуацијата на УКИМ  

Други податоци кои 
установата сака да ги 
наведе како аргумент 
за нејзината 
успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“во Скопје е водечка академска институција според мериторни крите-
риуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни трудови во 
земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во списанија со фактор 
на влијание објавени од автори од Р. Македонија, припаѓаат на трудовите 
објавени од научниот кадар на ПМФ. Според анализата направена на 
почетокот на 2015 година врз основа на базата SCOPUS, научниот кадар на 
ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации цитирани од оваа база (која е една 
од најрелевантните бази за анализа на научната публицистика). 
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 
претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел од научниот 
кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, како што се, на 
пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар научник на 
Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што се 
наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  потоа наградата на 
МАНУ за најдобар млад научник итн. 
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 1а. Општ дескриптор на квалификации  

 
Тип на 

дескриптори Општ дескриптор на квалификациите 

Знаење и 
разбирање - Покажува знаење и разбирање во областа на биологијата кое се 

надградува врз претходното образование и обука, вклучувајќи и 
познавање во доменот на теоретски, практични, концептуални, 
компаративни и критички перспективи во биологијата според 
соодветната методологија од различни биолошки дисциплини. 

- Разбирање на соодветните области од биологијата и познавање на 
тековните прашања во врска со научните истражувања и новите извори 
на знаење. 

- Покажува знаење и разбирање за разни теории и методологии од 
различни биолошки дисциплини. 

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Може да го примени знаењето на професионален начин во професијата 
во својство на соработник (во образованието, научните институции, 
лабораториите, владините организации на централно и локално ниво 
итн.). 

- Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање 
проблеми од најразлични области на биологијата 

- Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на 
биологијата. 

Способност за 
проценка - Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи, концепти од релевантни податоци. 

- Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 
општествените, научните и етичките аспекти. 

- Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 
објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски 
вештини - Способност да комуницира и дискутира како со стручната, така и со 

нестручната јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија кога 
критериумите за одлучување и опсегот на задачата се јасно 
дефинирани. 

- Способност за независно и тимско учество, со професионален пристап, 
во специфични, научни и интердисциплинарни дискусии што е од 
особено значење на интердисциплинарноста на голем број од 
биомедицинските дисциплини. 

Вештини на 
учење 

- Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 
продлабочени знаења од нутриционизмот и учење со висок степен на 
независност и одговорност. 
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1б. Специфични дескриптори на квалификации 

Студиска програма по нутриционизам 
 
1 циклус, 4 години, 8 семестри, 240 ЕКТС кредити  
 

Студиската програма по нутриционизам се состои од 4 години (8 семестри) со што 
студентите добиваат 240 кредити. 

Професионалната титула по завршување на првиот циклус студии и одбрана на 
дипломска тема е Дипломиран нутриционист (Дипл. нутр.). 

 
Овие додипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VII/2 степен 

образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации. 
Студиската програма дава можност за понатамошна континуирана едукација на 

повисоко ниво на студии - втор циклус на студии организиран од Институтот за биологија и тоа 
во различни области на биохемијата и физиологијата (експериментална, фундаментална, 
апликативна и развојна), како и од областа на молекуларната биологија, микробиологијата и 
технологијата. 
 

Тип на 
дескриптори Дескриптори на квалификациите 

Знаење и разбирање - Покажува општи знаења од природните и математичките науки 
(математика-статистика, неорганска и органска хемија и биологија). 

- Покажува познавања од голем број биолошки дисциплини кои се 
основа за разбирањето на биохемиските и физиолошките процеси на 
разни нивоа на биолошката организација. 

-  Демонстрира продлабочени знаења од дисциплините за состав на 
храната како и токсиколошки дисциплини: токсиколошки ефеки на 
прехранбените производи, поврзување на функцијата на живиот 
организми со нутритивниот статус.   

      Покажува продлабочени знаења за генетските, односно 
молекуларните промени во функција на нутритивната адаптација.  

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Поседува способност и доволно искуство за проучување на 
функционирањето на сите нивоа на биолошка организација, 
вклучувајќи го организмот како целина;  

- Стекнатите знаења може да ги искористи во идентификување на 
нормално функционирање на организмите (микроорганизми, 
растителни и животински организми), согледување и 
идентификување на нутритивните причини за промени и 
иреверзибилноста во функционирањето на организмите.  

- Поседува знаења за биохемиските и молекуларните процеси на ниво 
на клетка, како и физиолошките процеси на ниво на цел организам, 
како и алтернативните патишта на метаболичките процеси при 
промени во начинот на исхрана.  

- Поседува оригиналност во апликацијата на стакнатите знаења, кои 
можат да се користат за креирање на нови диететски и нутритивни 
модели.  

- Стекнува искуство самостојно да врши квалитативни и 
квантитативни анализи на различни прехрамбени суровини и 
продукти, да се вклучи во производствениот процес на прехрамбени 
продукти и да се прилагоди на динамиката на истиот.  

- Стекнатите знаења може да ги примени во здравствени, образовни, 
угостителски и други соодветни институции (Министерства) во Р. 
Македонија.  

Способност за - Поседува доволно знаење и преку соработка со медицински лица 
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проценка може да учествува во анализа на комплексните биохемиски, 
физиолошки, имунолошки, генетски, молекуларни и останати 
клинички резултати кои се однесуваат пред се на болестите на 
метаболизмот. 

- Поседува способност и доволно знаење со примена на соодветни 
аналитички методи и во соработка со медицински лица да изврши 
оценка за нутритивен статус на пациенти со различни заболувања.  

- Поседува способност и доволно знаење во соработка со медицински 
лица да врши проценка на состојбата на пациентите и изготвува 
соодветни препораки за промени во нутритувниот режим. 

- Демонстрира знаење и во соработка со лица од прехрамбената 
технологија може да учествува во контрола на производствените 
процеси за прехрамбени производи и  манипулација со истите. 

Комуникациски 
вештини 

- Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во 
групата, преку споделување одговорности и задачи. 

- Способност за комуникација со широката јавност, надлежните 
институции (министерства, истражувачки центри, лаборатории, 
образовни институции). 

- Способност за јасно и недвосмислено презентирање заклучоци, 
факти и резултати од истражувања, пред стручната јавност, како и 
способност за прилагодување на стилот и формата на изразување 
пред нестручната јавност. 

- Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од областите на 
природните, биолошките, биохемиските, медицинските,  
биотехничките и технолошките науки.  

- Преземање значајна одговорност како за индивидуалните, така и за 
колективните резултати, иницирање и водење на активности. 

Вештини на учење - Преземање иницијатива за идентификување на потребите за учење за 
понатамошно професионално унапредување, со висок степен на 
самостојност во одлучувањето. 

- Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови во 
областа на нутриционизмот преку семинари, конференции, обуки, 
тренинзи итн. 

 
2 а. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 

Природно-математичкиот факултет (Прилог 1а) 
 

Одлуката за усвојување на студиската програма по нутриционизам на Институтот за 
биологија од Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет е дадена во 
документацијата доставена од страна на ПМФ (Прилог 1а). 

 
 

2б. Извештај од одборот за соработка и доверба со јавноста на Природно-математичкиот 
факултет  (Прилог 1б) 
 
Извештај од одборот за соработка и доверба со јавноста на Природно-математичкиот 

факултет за усвојување на студиската програма нутриционизам (Прилог 1б)    
 

3. Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа или 
Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје (Прилог 2) 
 

Одлуката за усвојување на студиската програма по нутриционизам на Институтот за 
биологија при Природно-математичкиот факултет од Ректорската управа или Универзитетскиот 
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сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје е дадена во документацијата доставена 
од страна на УКИМ (Прилог 2). 
 
 
4. Научно-истражувачко поле, подрачје, и област на студиските програми 
 
Студии по нутриционизам 
 

Согласно Уредбата за нормативи и стандарди за основање на високо образовна установа 
за вршење на високообразовна дејност (Сл. Весник бр. 103 од 30 јули 2010 год.) член 3 став 2 и 
Класификацијата на научно-истражувачките подрачја, полиња и области според меѓународната 
Фраскатиева класификација: 

  
Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки (1); биотехнички науки (4) 
Научно поле: биологија (102), биохемија (108), биотехнологија (413), прехранбена 

технологија (414); 
Област: биологија (10200), биохемија (10201) и биохемија (10800), физиологија (10207) и 

(10215), микробиологија (10210), микробна биотехнологија (41302), 
нутриционизам (41401) 

 
 
5. Вид на студиската програма 
 

Студиската програма по нутриционизам претставува академски студии. 
 
 
6. Степен на образование 
  

Прв циклус на студии. 
 
 
7. Цел и оправданост за воведување на студиската програма по Нутриционизам 
 

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, на научните и 
апликативните истражувања во областа на биологијата е составен дел на Природно-
математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со основањето на 
Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет во Скопје. Наставно-
научната и апликативната дејност на Институтот за биологија се остварува со помош на 30 
доктори на науки (наставници) и 2 магистри, пет технички соработници и еден лаборант. Во 
работата на Институтот за биологија учествуваат и голем број технички лица кои помагаат во 
изведувањето на практичната настава во рамките на првиот и вториот циклус студии кои 
организирани од Институтот за биологија.   

На Природно-математичкиот факултет, во рамките на Институтот за биологија, веќе 
подолго време постојат четири јасно издиференцирани студии, по кои се работи, односно се 
образуваат соодветни кадри: Студии по биологија - наставни кадри во средното образование, 
(за формирање профил професор по биологија); Студии по биохемија и физиологија (за 
формирање профил дипломиран инженер по биологија – биохемија и физиологија); Cтудии по 
екологија (за формирање профил на дипломиран еколог) и Студии по молекуларна биологија, за 
формирање профил на молекуларен биолог. 

Сепак, современите текови во науката и образованието, налагаат потреба од континуирано 
воведување на нови наставни содржини кои ќе овозможат следење на новите трендови и 
обезбедување на кадри способни да се соочат со предизивиците на современото општество и 
пазарот на трудот. Во таа насока скоро секојдневно се објавуваат бројни научни откритија кои 
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придонесуваат кон подобро разбирање на биолошките процеси. Последователно новите 
откритија и сознанија од областа на биологијата доведуваат и ја наметнуваат потребата да 
истите се вклопат во наставните програми. Само на таков начин студентите ќе се здобиваат со 
нови, современи знаења кои би можеле да ги применат во научно-истражувачките, 
апликативните и едукативните процеси врзани со нивното професионално ангажирање. За таа 
цел Институтот за биологија подготви Предлог-проект за воведување нова насока од областа на 
Нутриционизмот или науката за начинот на исхрана, како апликативна природна наука која го 
проучува односот помеѓу човекот и начинот на исхраната, односно импликациите кои 
произлегуваат од тој однос и се рефлектираат на физиолошкиот, биохемискиот и психолошкиот 
аспект на животот. Причината за отварање додипломски студии од областа на нутриционизмот 
ја гледаме во се поизразената потреба за образување на стручни кадри кои ќе бидат оспособени 
за работа на работни места поврзани со планирање и организација на исхраната, контрола на 
квалитет на храната како и едукација и промоција на здравиот начин на исхрана. Овој студиски 
пакет од областа на нутриционизмот е современо конципиран програм од интердисциплинарна 
природа. Централно место во програмата е дадено на исхраната на човекот како еден од 
најважните фактори за зачувување на здравјето. Со цел да бидат оспособени компетентно и 
високопрофесионално да ги решаваат прашањата поврзани со начинот на исхрана во насока на 
зачувување на човековото здравје, нужно е студентите на ниво на додипломски студии да се 
стекнат со знаења во современите достигнувања од базичните биолошки научни дисциплини 
како анатомија, физиологија, биохемија, микробиологија и генетика. Со комбинирање на 
теоретските сознанија со практичното искуство, студентите ќе стекнат вештини кои ќе им 
овозможат да делуваат како компетентни професионалци и стручњаци во областите наука за 
храна и нутриционизам. Специфичноста на овој студиум е неговата насоченост према 
локалната исхрана, како и значењето на различните бионамирници и природни производи 
специфични за Република Македонија, во секојдневната исхрана. Не помалку застапена е и 
медитеранската култура на исхрана во својство на одржување на здравјето. Особено внимание 
ќе се обрне на примената на природни екстракти и ароматични производи, како во исхраната 
така и во терапијата на најразлични нарушувања на човековото здравје. Исто така, посебно 
внимание ќе се даде и на важноста на печурките во исхраната, а особено на нивните 
токсиколошки компоненти и влијанието врз здравјето на човекот. 

Интердисциплинарноста на оваа студиска програма се обезбедува преку широката 
изборност на предметните програми на изборните предмети, како од оваа, така и од 
листите на изборни предмети од другите студиски програми кои ги изведува Институтот 
за биологија.  

 
 

8. Години и семестри на траење на студиската програма 
 
 Предложената студиска програма трае четири години т.е. осум семестри. 
 
 
9. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 
 
 Предложената студиска програма овозможува стекнување на минимум 240 ЕКТС 
кредити. 
 
 
10. Начин на финансирање 
 

Кандидатите се запишуваат како редовни студенти финансирани од државата и вонредни 
студенти на студиите на Институтот за биологија. 
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11. Услови за запишување 
 

Условите и критериумите за запишување на студентите на студии на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ ги пропишува Ректоратот на Универзитетот во согласност со законските 
прописи и препораките на Министерството за образование и наука.  

- Право на запишување на прв циклус студии (прв циклус на универзитетски и на стручни 
студии) на Институтот за биологија имаат кандидати кои положиле државна или 
меѓународна матура. Право на запишување на прв циклус студии на Институтот за 
биологија имаат и кандидати кои положиле училишна матура во гимназиско образование 
или завршен испит по завршено соодветно стручно средно образование со 
четиригодишно траење. Право на запишување на прв циклус студии имаат и кандидати 
со завршено четиригодишно средно образование во претходните учебни години (пред 
учебната 2007/2008 година) кои не полагале државна матура.  

- На прв циклус студии на Институтот за биологија можат да се запишат и кандидати што 
имаат завршено високо или вишо образование на сродни факултети. Сродноста ја 
утврдува Институтот за биологија и ја објавува ПМФ.  

 
 
12. Информација за продолжување на образованието 
 

Дипломираните студенти на насоката Нутриционизам на Институтот за биологија можат 
да го продолжат студирањето на веќе акредитираните насоки на вториот циклус на студии: 
биохемиско-физиолошка и насоката молекуларна биологија. Исто така, дипломираните 
студенти можат да се запишат на друга насока од втор циклус на некој од сродните факултети 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и другите приватни и државни високообразовни 
институции во Република Македонија или во странство.  

 
 

13. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 
задолжителни предмети, листа на изборни предмети од студиската програма како и 
предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети и дефиниран начин 
на избор на предметите 
 

Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети  
 
Во рамките на студиите по нутриционизам е запазен пропишаниот сооднос помеѓу 

задолжителните и изборните предмети (60:30:10). Во следната табела е даден точниот 
процентуален сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети: 
 
 
 
Студиска програма 

Вкупно Задолжителни 
предмети 

Изборни 
предмети 

100% 60% 30% 10% 
     
     
Нутриционизам 37 
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11 4 

 
Застапеност во проценти  59,0% 30,0% 11,0% 
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Структура на студиската програма по нутриционизам 
 

Структура на студиската програма по нутриционизам на Институтот за биологија по 
семестри е дадена во следната табела (П - предавања, Л - лабораториски вежби, К - кредити) 
 
Студии по нутриционизам 
 

Код на 
предметот Предмет П Л К 

1. семестар 
БН1001 ХЕМИЈА 3 3 6 

БН1002 ОСНОВИ НА АНАТОМИЈА НА ЧОВЕК 2 2 4 

БН1003 ЗООЛОГИЈА 3 3 6 

БН1004 ЦИТОЛОГИЈА 4 4 8 

БН1005 СПОРТ И ЗДРАВЈЕ*   2 

 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 2 2 4 

 Вкупно  14 14 30 

2. семестар 
БН2006 ОРГАНСКА, ТРАДИЦИОНАЛНА,  БРЗА И БАВНА ХРАНА  3 3 7 
БН2007 ХИСТОЛОГИЈА 3 3 7 
БН2008 ОРГАНСКА ХЕМИЈА 3 3 7 
 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 2 2 5 
 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 2 2 4 
 Вкупно 13 13 30 

 Летна пракса во времетраење од 30 дена    

3. семестар 
БН3009 БИОХЕМИЈА  4 4 10 

БН3010 ИСХРАНА КАЈ РАЗЛИЧНИ ВОЗРАСНИ ГРУПИ 3 3 8 

 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 3 3 7 

 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 2 2 5 

 Вкупно 12 12 30 

4. семестар 
БН4011 ГЕНЕТИКА 4 4 9 

БН4012 ИСХРАНА И МЕТАБОЛИЗАМ 1 2 2 5 

БН4013 ФИЗИОЛОГИЈА  4 4 9 

 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 3 3 7 
 Вкупно 12 12 30 
 Летна пракса во времетраење од 30 дена     
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5. семестар  
БН5014 ИСХРАНА И МЕТАБОЛИЗАМ 2 2 2 5 

БН5015 МИКРОБИОЛОГИЈА СО МИКРОБИОЛОГИЈА НА ХРАНА 4 4 10 

БН5016 МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА 4 4 10 

 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ  2 2 4 

 Вкупно 12 12 29 

6. семестар  
БН6017 РАСТИТЕЛНИ СЕКУНДАРНИ МЕТАБОЛИТИ 3 3 7 

БН6018 ПРЕХРАНБЕНА БИОТЕХНОЛОГИЈА 3 3 7 

БН6019 ПАТОЛОШКА ФИЗИОЛОГИЈА 3 3 7 

 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 2 2 4 

 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 3 3 6 
 Вкупно 13 13 31 

 Летна пракса во времетраење од 30 дена    

7. семестар  
БН7020 ИМУНОЛОГИЈА 3 3 7 

БН7021 
ПРОЦЕНКА НА НУТРИТИВЕН СТАТУС И НУТРИТИВНИ 
ПОТРЕБИ 

3 3 6 

 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 2 2 5 

 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 2 2 6 

 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ  2 2 4 

 Вкупно 11 11 28 

8. семестар 
БН8022 ИСХРАНА КАЈ РАЗЛИЧНИ ЗДРАВСТВЕНИ СОСТОЈБИ 3 3 6 

БН8023 СПЕЦИЈАЛНА ИСХРАНА 3 3 7 
 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 2 2 5 
 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ  2 2 4 
 ИЗБОРЕН ПРЕДМЕТ 2 2 4 
 Дипломска работа 0 6 6 

 Вкупно 13 19 32 

 Летна пракса во времетраење од 30 дена    

 
• Предметот Спорт и здравје е вклучен во студиската програма согласно одлуката на УКИМ бр. 09-498/2 од 

08.04.2015 година.  
 

Студиската програма по Нутриционизам вклучува изработка и одбрана на дипломска 
работа која е вреднувана со 6 ЕКТС. Студентите може да ја изработат дипломската работа на 
една од Катедрите при Институтот за биологија. 

Во рамките на студиската програма по нутриционизам студентите ги запишуваат сите 
задолжителни предмети. Триесет проценти од изборните предмети студентите ги бираат од 
листата на изборните предмети за студиската програма на Природно-математичкиот факултет. 
Останатите десет проценти од изборните предмети студентите можат да ги изберат од листата 
на акредитирани предмети од единицата и/или од единиците на УКИМ. Исто така, студентите 
од оваа студиска програма можат да изберат како изборен предмет задолжителни и/или изборни 
предмети од другите студиски програми кои се акредитирани на Институтот за биологија, 
ПМФ. 
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Листа на задолжителни предмети 
 
 Листата на задолжителните предмети е дадена во следната табела. 
 

Код Задолжителен предмет 
БН1001 ХЕМИЈА 
БН1002 ОСНОВИ НА АНАТОМИЈА НА ЧОВЕК 
БН1003 ЗООЛОГИЈА 
БН1004 ЦИТОЛОГИЈА 
БН1005 СПОРТ И ЗДРАВЈЕ 
БН2006 ОРГАНСКА, ТРАДИЦИОНАЛНА,  БРЗА И БАВНА ХРАНА  
БН2007 ХИСТОЛОГИЈА 
БН2008 ОРГАНСКА ХЕМИЈА 
БН3009 БИОХЕМИЈА  
БН3010 ИСХРАНА КАЈ РАЗЛИЧНИ ВОЗРАСНИ ГРУПИ 
БН4011 ГЕНЕТИКА 
БН4012 ИСХРАНА И МЕТАБОЛИЗАМ 1 
БН4013 ФИЗИОЛОГИЈА  
БН5014 ИСХРАНА И МЕТАБОЛИЗАМ 2 
БН5015 МИКРОБИОЛОГИЈА СО МИКРОБИОЛОГИЈА НА ХРАНА 
БН5016 МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА 
БН6017 РАСТИТЕЛНИ СЕКУНДАРНИ МЕТАБОЛИТИ 
БН6018 ПРЕХРАНБЕНА БИОТЕХНОЛОГИЈА 
БН6019 ПАТОЛОШКА ФИЗИОЛОГИЈА 
БН7020 ИМУНОЛОГИЈА 
БН7021 ПРОЦЕНКА НА НУТРИТИВЕН СТАТУС И НУТРИТИВНИ 

ПОТРЕБИ 
БН8022 ИСХРАНА КАЈ РАЗЛИЧНИ ЗДРАВСТВЕНИ СОСТОЈБИ 
БН8023 СПЕЦИЈАЛНА ИСХРАНА 

 
 
Листа на изборни предмети за студиската програма 
 

Листата на изборните предмети за студиската програма е дадена во следната табела. 
 

Код Изборни предмети за студиска програма 
БН1124 ВОВЕД ВО НУТРИЦИОНИЗАМ 
БН2125 МАКРО И МИКРОНУТРИТИВЕН СОСТАВ НА ХРАНА 
БН6130 ПРОЦЕНКА НА РИЗИК ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНА 
БН3127 НУТРИТИВНА И МЕДИЦИНСКА ВРЕДНОСТ НА ГАБИ 
БН3128 БИОСТАТИСТИКА 
БН4129 БИОЛОШКИ ОСНОВИ НА ХРАНАТА 
БН8135 ПРОБИОТИЦИ И ПРЕБИОТИЦИ 
БН6131 ТОКСИКОЛОГИЈА НА ХРАНА 
БН7132 БИОЛОШКА  АКТИВНОСТ НА РАСТИТЕЛНИ  ЕКСТРАКТИ 
БН7133 ГЕНЕТСКИ МОДИФИЦИРАНИ ОРГАНИЗМИ 
БН8134 ПСИХОЛОГИЈА НА ПРЕХРАНА 
БМ6112 МЕЃУКЛЕТОЧНИ КОМУНИКАЦИИ 
БФ7113 ИНДУСТРИСКА МИКРОБИОЛОГИЈА 
ББ6232 БИОЛОГИЈА НА КАНЦЕРОТ 
БМ8114 ЦИТОГЕНЕТИКА 
БМ0200 ИМУНОГЕНЕТИКА 
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Листа на предмети од Универзитетската листа на изборни предмети 
Листата на предмети од Универзитетската листа на изборни предмети е дадена во 

следната табела. 
 

Код Предмети од Универзитетска листа на изборни предмети 
БН5235 ОТРОВНИ ГАБИ, ТОКСИНИ И СИНДРОМИ 
БН5236 ЗДРАВСТВЕНА ЕКОЛОГИЈА 
БН5237 МЕД И ДРУГИ ПЧЕЛНИ ПРОИЗВОДИ 
БН7238 БИОЛОШКИ АКТИВНИ КОМПОНЕНТИ ВО ЛЕКОВИТИ РАСТЕНИЈА 
БН7239 ЛЕКОВИТИ, АРОМАТИЧНИ И ЗАЧИНСКИ РАСТЕНИЈА  
БН7240 ЕКОТОКСИКОЛОГИЈА 
БН8242 НУТРИГЕНОМИКА  
БН8243 МЕДИЦИНСКИ ГАБИ 
БН8244 БИОХЕМИЈА НА ХРАНА 
БН8245 СПОРТСКИ СУПЛЕМЕНТИ 
БН8246 ПАРАЗИТОЛОГИЈА 

 
Начин на избор на предмети 
 

Во рамките на сите четири студиски програми студентите ги запишуваат сите 
задолжителни предмети. Триесет проценти од изборните предмети студентите ги бираат од 
листата на изборните предмети на Природно-математичкиот факултет (дадени во Прилог 3). 
Останатите десет проценти од изборните предмети студентите можат да ги изберат од листата 
на акредитирани предмети од единицата и/или од единиците на УКИМ. Исто така, студентите 
од оваа студиска програма можат да изберат како изборен предмет задолжителни и изборни 
предмети од другите студиски програми кои се акредитирани на Институтот за биологија, 
ПМФ. 
 
14. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 
 

Институтот за биологија, својата наставна, научна и апликативна активност ја изведува 
во просториите на зградата на Природно-математичкиот факултет. Со развојот на 
лабораториите за практична настава за студентите и за научните истражувања на членовите 
вработени на Институтот се следи организационата поставеност на Институтот за биологија. 
Имено, на Институтот се развиле и сега функционираат лаборатории кои третираат различни 
области од ботаника, систематика, физиологија и биохемија на растенијата, култура на 
растителни ткива, микробиологија, биотехнологија, цитогенетика, фитоценологија, екологија 
на растенијата, микологија, зоологија, хистологија, цитологија, молекуларна биологија, 
систематика, биодиверзитет, анимална екологија, физиологија, биохемија, имунологија, 
ензимологија, анимална екофизиологија. Лабораториите располагаат со основната опрема за 
изведување на современи и значајни истражувања од посебните научно-истражувачки 
области. Потребно е да се нагласи дека не престануваат напорите на членовите на Институтот 
за осовременување на лабораториите со современи апарати и со воведување на нови методи. 
Наставата по одделни предмети ќе се одвива на други факултети во рамките на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“: Медицински факултет, Технолошко-металуршки 
факултет, Факултетот за земјоделство и храна и др. Исто така, наставата по некои базични 
предмети од областа на природните науки ќе се одвива на други институти при Природно-
математичкиот факултет (Институт за физика, Институт за хемија, Институт за математика). 
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Просторни капацитети на Институтот за биологија 
 

Простории Број Забелешка 

Амфитеатри 2 По потреба се користат и други амфитеатри на ПМФ  

Предавални 3 Предавалните се со капацитет од 20 до 40 места за студенти 

Вежбални 8 Предавалните се со капацитет до 25 места за студенти 

Лаборатории 16 
Секоја лабораторија е опремена со соодветни лабораториски 
инструменти и материјали (хистолошка, еколошка, 
биохемиска, физиолошка, микробиолошка, миколошка...)  

Кабинети 26  

Ботаничка градина 1 
Ботаничката градина зафаќа простор од околу 30ha и располага 
со повеќе објекти за одгледување растенија, експериментални 
површини и административни објекти 

Библиотека 1 Библиотеката на Институтот за биологија е сместена во една 
основа и една помошни простории 

Аквариум 1  

Штали за 
експериментални животни 2 Штали за лабораториски стаорци и лабораториски глувци 

Научни збирки 5 

Хербариум, колекција на габи, колекција на дијатомеи, 
колекција на микроорганизми, колекција на инвертебрати и 
колекција на вертебрати.  

Сите се сместени во наменски простории. 

Теренски станици 1 Теренска станица во Маврово за изведување на теренската 
настава по предмети од екологијата 

Компјутерски центар 1 Опремен со 18 компјутери (поврзани на интернет) кои ги 
користат студентите без ограничувања 

 
 
 
15. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма 
 
 Предавалните, вежбалните и лабораториите на Институт за биологија располагаат со 
соодветна опрема која постојано се надградува и модернизира. 
 
Основни наставни помагала 
 

Сите амфитеатри, предавални и вежбални се комплетно опремени со основни наставни 
помагала. Во сите амфитеатри и предавални се поставени табли за пишување, компјутер 
(поврзан на интернет), видеобим, платно за проекција, а по потреба може да се користат и 
графоскоп и слајд-проектор. Вежбалните се опремени со соодветни лабораториски маси, табли 
за пишување, компјутер, а по потреба може да се користат и видеобим, графоскоп, 
слајдпроектор, нагледни цртежи. Покрај тоа, во пет вежбални се поставени светлосни 
микроскопи и стереомикроскопи.  
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Лабораториска опрема и материјали 
 
 Во следната табела е даден преглед на основните инструменти и апарати кои се користат 
во наставата во изведување на специфични делови од практичната настава на Институтот за 
биологија. 
 

• Спектрофотометри 
• Атомски апсорпционен спектрометар 
• PCR termocycler 
• Real-time PCR 
• Секвенционатор 
• Хидраулични преси 
• Nucleic Acid Extractor 
• Рефрактометри 
• Микроскопи 
• Стереомикроскопи 
• Флуоресцентен микроскоп 
• Микротоми 
• Ултрамикротоми 
• Slide stainers 
• Муфлонова печка за согорување 
• Микробранова печка 
• UV трансилуминатор 
• Дестилатори за вода 

• Редестилатор  
• Торзиона вага 
• Аналитички ваги 
• Технички ваги 
• pH метри 
• Кондуктометри 
• Оксиметри 
• Центрифуги 
• Микроцентрифуги 
• Магнетни мешалки 
• Автоклави 
• Ултрасоничен хомогенизатор 
• Ламинари 
• Лиофилизатор 
• HPLC 
• Кадички за електрофореза 
• Фрижидери за замрзнување на -80oC 

 
 За изведување на практичната настава се користат бројни лабораториски 
материјали (материјали за микроскопски техники, лабораториска стакларија и 
хемикалии и сл.). 
 
 
16. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од овој правилник 

(Прилог бр. 3) 
 

Предметни програми се доставени во Прилог 3 од овој Предлог-проект. 
Предметните програми за задолжителните и изборните предмети се дадени во прилог 3. 
 
 
17. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 од овој правилник 

(Прилог бр. 4) 
 
 Во Прилог 4 од овој Предлог-проект се доставени податоците за ангажираниот 
наставен кадар во изведувањето на наставата за студиската прогрма по нутриционизам.  

Кусиот преглед на наставниот кадар на Институтот за биологија е прикажан на 
следната табела:  

 
Наставници Број 

Редовни професори  17 
Вонредни професори  6 
Доценти  7 
Асистенти  2 
Вкупно наставници и соработници  32 
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Редовни професори 
 

1. Академик д-р Владо Матевски - наставник за група предмети од областа на 
ботаника. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши 
растенија  

2. Проф. д-р Џоко Кунгуловски - наставник за група предмети од областа на 
Микробиологија. Област на научен интерес: Микробиологија и Биотехнологија.  

3. Проф. д-р Бранко Мицевски - наставник за група предмети од областа на 
Зоологија. Област на научен интерес: Систематика и екологија на ‘рбетници, 
Биогеографија, Биодиверзитет на рбетници на Македонија.  

4. Проф. д-р Ицко Ѓоргоски - наставник за група предмети од областа на 
Физиологија и имунологија. Област на научен интерес: Анимална физиологија и 
имунологија. 

5. Проф. д-р Светислав Крстиќ - наставник за група предмети од областа на 
Алгологија. Област на научен интерес: Алгологија, хидроекологија. 

6. Проф. д-р Ленка Цветановска - наставник за група предмети од областа на 
Растителна физиологија и Дидактика. Област на научен интерес: Растителна 
физиологија и биохемија.  

7. Проф. д-р Љупчо Меловски - наставник за група предмети од областа на 
Растителна екологија. Областа на научен интерес: Растителна екологија.  

8. Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска - наставник за група предмети од 
областа на анимална физиологија, екофизиологија и ензимологија. Област на 
научен интерес: екофизиологија, ензимологија и екотоксикологија од аспект на 
температурна регулација. 

9. Проф. д-р Митко Караделев - наставник за група предмети од областа на 
микологија и образование. Област на научен интерес: микологија и методика на 
наставата по биологија. 

10. Проф. д-р Митко Костадиновски - наставник за група предмети од областа на 
ботаника. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши 
растенија и вегетација.  

11. Проф. д-р Ирена Тавчиовска-Василева - наставник за група предмети од 
областа на општа биологија, хистологија и ембриологија. Област на научен 
интерес: општа биологија, хистологија и ембриологија.  

12. Проф. д-р Стое Смиљков - наставник за група предмети од областа на 
Зоологија и Органска еволуција. Област на научен интерес: Систематика и 
екологија на безрбетници и Органска еволуција 

13. Проф. д-р Дана Прелиќ - наставник за група предмети од областа на Анимална 
екологија и биогеографија. Област на научен интерес: Анимална екологија.  

14. Проф. д-р Гордана Димеска - наставник за група предмети од областа на 
Генетика. Област на научен интерес: Цитогенетика, мутагенеза. 

15. Проф. д-р Маја Јорданова - наставник за група предмети од областа на 
Анимална цитологија, хистологија и еволуција. Област на научен интерес: 
Анимална цитологија и хистологија и хистолошки биомаркери.  

16. Проф. д-р Сашо Панов - наставник за група предмети од областа на 
Молекуларна биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија, 
генетски инженериг и молекуларна генетика. 

17. Проф. д-р Златко Левков - наставник за група предмети од областа на ботаника 
и екологија. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на алги, 
Еколошки мониторинг и палеоекологија 
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Вонредни професори 
 

1. Проф. д-р Милица Ристовска - наставник за група предмети од областа на 
морфологија на ‘рбетници. Област на научен интерес: Морфологија и онтогенија 
на ‘рбетници.  

2. Проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ - наставник за група предмети од областа на 
Физиологија на растенијата. Област на научен интерес: Секундарен метаболизам 
кај растителни in vitro култури.  

3. Проф. д-р Митко Младенов - наставник за група предмети од областа на 
физиологија. Област на научен интерес: физиологија и биохемија. 

4. Проф. д-р Славчо Христовски - наставник за група предмети од областа на 
Растителна екологија. Областа на научен интерес: Растителна екологија. 

5. Проф. д-р Билјана Миова, наставник за група предмети од областа на 
анимална физиологија и екофизиологија. Област на научен интерес: 
екофизиологија и ензимологија од аспект на температурна регулација.  

6. Проф. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска, наставник за група предмети од 
областа на Анимална биохемија и Клиничка биохемија. Област на научен 
интерес: Биохемија и Токсикологија. 

 
 

Доценти 
 

1. Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска - наставник по група предмети од 
областа на микробиологија и биотехнологија. Област на научен интерес: 
микробиологија и микробна биотехнологија. 

2. Доц. д-р Катерина Ребок - наставник по група предмети од областа на 
цитологија и хистологија. Област на научен интерес: хистологија и 
хистопатологија.  

3. Доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ - наставник по група предмети 
од областа на систематика и филогенија на безрбетници и Еволуција. Област на 
научен интерес: Систематика и филогенија на безрбетници и Хидроекологија.  

4. Доц. д-р Катерина Русевска, наставник за група предмети од областа на 
микологија и образование. Областа на научен интерес: микологија и методика на 
наставата по биологија. 

5. Доц. д-р Никола Хаџи-Петрушев, наставник по група предмети од областа на 
Општа физиологија и Имунологија. Област на научен интерес: Анимална 
физиологија и имунологија.  

6. Доц. д-р Рената Ќуштеревска - наставник за група предмети од областа на 
Систематика на виши растенија, фитоценологија и фитогеографија. Областа на 
научен интерес: Фитоценологија и фитогеографија. 

7. Доц. д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска - наставник по група предмети 
од областа на анимална екологија. Област на научен интерес: општа, анимална 
екологија и зоогеографија. 
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Асистенти 
 

1. Ас. м-р Оливер Тушевски, асистент за група предмети од областа на 
Физиологија на растенијата и физиологија на развиток на растенијата во in vitro 
услови. Област на научен интерес: Физиологија на растенија и секундарен 
метаболизам кај растителни in vitro култури. 

2. Ас. м-р Славица Јосифовска, асистент по група предмети од областа на 
Молекуларна биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија и 
молекуларна генетика. 

 
 
18. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на 

настава по одредени предмети од студиската програма (Прилог 5) 
  
 Изјавите со согласност од наставниците за учество во изведување на наставата 
по одредените предмети на четирите студиски групи се дадени во прилог. 
 
 
19. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 

реализацијата на студиската програма (Прилог 6) 
 

Согласноста од Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет 
за учество на наставникот во реализацијата на студиските програми е дадена во прилог. 
 
 
20. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на 

студиската програма 
 
 Во следната табела е даден преглед на бројот на студенти за запишување во 
првата година на четирите студиски програми за учебната 2017/2018 година: 
 

Студиска програма Редовни 
студенти 

Вонредни 
студенти 

Студенти со 
кофинансирање 

Студии по нутриционизам 20 20 20 

 
 
21. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 
 
 Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 наслови 
и околу 80 периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена комплетна 
задолжителна литература (учебници, практикуми и интерни скрипти), како и 
дополнителна препорачана литература која им е достапна на студентите во рамките на 
библиотеката. Списокот на наслови е даден во описот на предметните програми во 
Прилог 3.  

За пребарување литература во функција на совладување на содржините од 
наставните програми на студентите на располагање им стои компјутерски центар со 
можност за пребарување на интернет и различни бази на податоци до кои има достап 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 
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22. Информација за веб страница 
 
 Веб страницата која овозможува слободен достапен до електронските информации 
за студиските групи на Институтот за биологија е www.pmf.ukim.edu.mk и 
www.ib.pmf.ukim.edu.mk.  
 
 
23. Стручниот односно научниот назив со кој се стекнува студентот по завршување 
на студиската програма 
 
Студии по нутриционизам 
 
Стручен назив:   Дипломиран нутриционист 
Кратенка:   Дипл. нутр.  
Стручен назив на англиски:   Bachelor of Nutrition Science 
Кратенка на англиски:   BSc. Nutr.  
 
 
24. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата 
 
 Институтот за биологија постојано спроведува активност за одржување и 
подобрување на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и опрема за 
изведување на практичната и теоретската настава. Наставно-научниот и соработничкиот 
кадар на Институтот континуирано ги следи препораките и современите трендови, како во 
Европа, така и во Светот за подобрување и на наставниот процес. 
 За квалитетот на студиите на Институтот за биологија за сите четири насоки 
одговараат и вршат контрола Раководителот на Институтот за биологија, Деканот и 
Продеканот за настава на Природно-математичкиот факултет. 
 За насоката Нутриционизам Институтот за биологија назначува координатор на 
студиите. Координаторот е во постојан контакт со студентите и е задолжен да им помогне 
во исполнување на сите формално-административни обврски во текот на студирањето, 
како и да им помогне во насочувањето на студиите во согласност со можностите и 
интересите на кандидатите. 

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно ниво со 
помош на кои ќе се изврши самоевалуација и на кој начин сознанијата од овие анкети ќе 
овозможат подобрување на наставно-едукативниот процес. 

Квалитетот на студиските програми на Институтот за биологија ќе се обезбедува 
преку следењето и континуираната проверка на поставените цели и структурата на 
дадената студиска група како и преку следење и контрола на работното оптеретување на 
студентите, преку постојано осовременување на наставата и континуирано прибирање на 
информации за квалитетот на наставата од работодавачите и организациите во кои се 
вработуваат нашите дипломирани студенти. Институтот за биологија постојано ќе врши 
контрола на поставените цели на студиските програми, нивната реализација, нивото на 
знаења и стручност на студентите по нивното завршување на студиите како и можноста за 
нивно за вработување и понатамошно школување. 
 

34

http://www.pmf.ukim.edu.mk/


24а. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за 
самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на 
единиците на УКИМ (Прилог7)  

 
 Резултатите од изведената самоевалуација согласно Упатството за 
самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на 
Универзитетот, донесено од Универзитетскиот сенат (9 седница/30.4.2013) се 
доставени во прилог на документацијата доставена за акредитација од страна на 
Природно-математичкиот факултет во Скопје.  
 
 

*** 
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Прилог 1а  
  
  
  
Одлука за усвојување на студиската програма по  
  
нутриционизам   
  
од Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет  
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Bps ocuoaa Ha qfleH 63, crae 1,-annneja 5 oA 3axoHor 3a BncoKoro o6pasoaanne (,,Cn.
BecHuK Ha PM" 6p. 35/2008, 103/2008, 2612009, 83/2009, 99/2009, 11512010, 1712011,
5112011, 12312012, 1512013, 2412013, 4112014, 11612014, 13012014, 1012015, 2012015,
9812015, 14512015, 5412015 n 3012016) ra vnen 55, crae 1, roeKa 6 o4 l1paanfiHilKor 3a BHar-
peuHnre ogHocr4 n pa6oren'ero Ha flprapogno-MareMarhqKnor $arynrer Bo cocraB na Vnn-
Bep3ureror,,CB. Knpnn n Mero4nj" eo Cronje, HacraeHo-HayqHilor coBer na flpnpo4Ho-Mare-
MarnqKh Sarynrer - Cronje, Ha ce4Hnqara oApxaHa Ha 23.06.2016 ro4rna, no npe.qnof oA
klncrnryror ea 6uonornja npu Oaxynreror, 6p. 02-99911 oA22.06.2016 roAnna, AoHece

oEnyKA

I Ce ycaojyBa npeAnoror Ha lzlHcrnryror ea 6nonoruja npn Oarynreror.

il Ce npeRnara Cenaror Ha YHnaeparrer ,,CB. Kr,tpran ra Mero4r,rj" eo Cxonje, Aa ro ycBot4
flpoerror 3a BoBeAyBaFbe HoBa cryAl4cKa nporpaMa 3a npB rlr4Knyc cry,qilu no Hyrpr4qnoHn3aM.

lll. flpoexror oA To'.{Ka 2 na oeaa o,qnyKa Aa ce AocraBn na yceojyaabe Ao Cenaror na
Ynneepsnreror,,CB. Krapr,rn r Mero4nj" eo Cxonje.

lV. Ognyrara cranyBa Bo cnna co AeHor Ha Hejsnnoro AoHecyBaFbe.

osPA3n9XEHtAE

. HacraeHo-HayqHilor coBer, na flpr,rpoAHo-MareMarhqK[ $axynrer - Cronje, Ha ce4Hn-
Llara o,qpxaHa Ha 23.06.2016 ro4nHa, nocranyeajrn no npeAnoror na l4Hcrnryror 3a 6nonornja
npn Oarynreror, 3apa4[ ycaojyaaue Ha flpoeKTor 3a BoBeAyBaFbe HoBa cryAr4cKa nporpaMa 3a
npB qnKflyc cryqnn no Hyrpr4qiloHn3aM, Bp3 ocHoBa Ha qneH 63, craa 1, annHeja 5, oA 3aronor
3a BucoKoro o6paaoBaHile (,,Cn. eecnuK Ha PM" 6p. 35/2008, 103/2008, 2612009,83/2009,
99/2009, 11512010, 1712011, 51t2011, 123t2012, 15t2013, 2412013, 4112014, 116t2014,
13012014, 1012015,2012015,9812015, 14512015, 15412015 vr 3012O16) ra vneH 55, cras 1, roeKa
6 og flpaannHnKor 3a BHarpeuHilre o,qHocr4 n pa6oreruero Ha f'lprapogHo-MareMarnvrnor $a-
KyflTer Bo cocraB Ha Vnneep3ilTeror,,Ce. Knpnn ra Mero4raj" eo Cxonje, AoHece orqnyKa KaKo Bo
AICnO3ilT14BOT.

IOOTABEHO [O:
- Apxuaara;
- Ynnaepenreror,,Ce. Kupnn n Merognj" eo Cronje;
- [lpo4eraHor 3a HacraBHh t4 cryfleHTcKil npauarba;

or sa 6no
Cnyxbara 3a cryAeHrcKn npaulaFba;
Cerperapor na Oaxynreror 14
Paxoeo4nrenor Ha onurara cnyx6a.
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Прилог 1б   
 
 
 
 
Извештај од Одборот за соработка и доверба со јавноста  
на Природно-математичкиот факултет  
за усвојување на студиската програма по  
 
Нутриционизам 
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Cegnrqara ce ogpxa Bo Sn6riloreKara Ha lzlHcrnryror 3a MareMarilKa npil Qarynreror, yn.
ApxrrraeAoea 6p. 3 (t-lMO ropHa 3rpaga, crap Aen, co6a 6p.67), co noLteroK ao 11:30 qacoT. floxaHa sa
cocTaHoK c0 npeArlor-AHeBHiloT peA il Marepu)ant 3a ceAHrqara 6ea fipareHil no e-noura A0 cilTe
(11) vneHoelr Ha og6opor.

Ha cegHraqara npilcycrBynaa npo$. g-p Haqe CrojaHon, npercraBHilKoT 0A cryAeHrcKt4or
napflaMeHT, Bna.qrrrarp [lact,tHe,{ril r,t npo$. 4-p BecHa l-]enaxocra-JopgaHoBa, cnopeg eBfiAeHrHt4or
nrcr xoj e cocraBeH Aen Ha nsaeurajor, Koil ce nsjacuuja no3,lTLtBHo BO BpcKa c0 chre roqKil oA
AHeBHfior peg. Tpojqa qfleHoBt4 ta Og6opor ro Hajaeraja cBoero orcycrBo npeKy ereKTpoHcKa noura
(npo$. g-p Brxrop CreSoe, r-H Bnago Snaxescxr4 ra r-fa Maja lzlnreacxa), [1pt,rroa, ceroj og Ht4B AaAe
n03ilTl4BH0 Ml,lcneue n0 cilTe roqKfi o! AHeBHfior peg. Mareprjanrre no roriKilTe, eBilfleHTHr/oT rltcr t4
naareprjanor o[ eneKrpoHct(oro rasjacHyaarue, ce cocraBeH Aer Ha l4raeurajor il ce Haofaar so
Apxraara ua Oarynreror.

Ha cegHrqara He npilcycrByBaa npercraBHnLlm og Co6paHilero Ha Peny6nrara MaxegoHrja r
Co6panrero na lpag Cronje (ror,t ce yure He ce npegnoxenll). Ceoero orcycrBo oA ceAHilqara He To
Hajaar: CrojaH Snaxeecxu - npercTaBHilKor oA Coaeror Ha onurilHa lasil 5a6a il npercraBHilKoT oA
MOH XaHa ,flapnrura, rvr-p lyuNqa Tpnveacxa-AHrenrosrr, g-p iopiil [lerpyueao<il h HayL{Hl4or
coBerHltK g-p BecHa fierpecxa.

3a pegoeuara XXI ceAHilqa 6eue npe4noxeH Ha yceojyaarue cneAHkloB:

flHEBEH PEI

1. Vcaojyearue Ha l4oeeurajor o4 XX ceAHfiL{a na Og6opor oApxaHa Ha 29.09.2016 rogr,rna.
2. fioHecyearue Milcnet+e 3a ycaojyearue Ha [lpoexror 3a fi3MeHil, AonoflHyBaH]a Ll

peaKpeflrraquja ua cr)/lt4cKure npo!-paMu 0A npBilor 4r4K-nyc cryAr4fl no:

A) Enoxeurnja r,t $nsr,ronornja, Ha npeAnor ua lzlHcrnryror aa 6ronorvjanpnOarynreror.

5) Enonornja (narvrenerat/13a HacTaBHrl KaAp[ 3a CpeAHoTO O6paeOaaHre), ua npegnor ua
14 Hcrrryror sa 6r,tonorr,rja npr,r Oarynreror.

B) Exonornja, Ha npeglor ua TlHcrmryror 3a 6r,tonorr,rja npr earynreror,

l-) Monexynapua 6nonorr,rja co reHerilKa, Ha npeAnor Ha TlHcrrryror sa 6Nonorraja npr,l
Qarynreror.

[)gaonpegMerH]t cryA]t]t no 6uonornja-xerar.rja, Ha npeAnor Ha lzlHcrrryror:a bronorrja n
l4ucrrryror ea xeumja npm Qaxynreror.

3. floHecyearue Mhcflelbe ea ycaojyaane ua lipoenor 3a orBapaFbe HoBa cryAl4cKa npofpaMa oA npBmor
L{ilKnyc ciy$t ut no Hyfpl4r.il4oH[3aM, Ha.npeAnot Ha lzlHcrnryror ea 6uonorrja npn Qarynreror.

4. fiouecyearue Milcnetue 3a pacniluyBabe KoHKypc ra nr6op Ha eAeH acilcreHT aa norpe6ure Ha
cry$rlvre no ruSopMaruKa n uH$opuarrqKil TexHorofrn Ha flpNpogHo-MareMarrqKror $arynrer ao
Cronje.

5. floHecyaarue Mrcnetue 3a BocnocraByBar-be copa6orxa noneiy YHreeponrer ,,Ca. Kuprn u Mero4uj" -
Cronje, ilirapogHo-rraareMarilqKror Sarynrer ao Cronje r,r flpnpo4Ho-MareMarhqKuor Sarynrer npr,l
YHraepsureror eo l4craH6yn, P. Typr4aja. '

6. flonecyaar+e Milcretse oa Nrpa6orxa Ha HayqHo-r/crpaxyBaqKil 11 annilKarhBHril npoeKTh,noA
HactoB:

A) ,,|'-EJMI/Ol/KAUI/JA HA KA3l4HA " - annilKarulBeH npoeKr;

l43BEulTAJ 0[ XXICEIHilqA HA
oEEopoT 3A COPASoTKA 14 flOBEpsA C0 JABHOCTA

HA flPilPOflHO.MATEMATHI{K!|0T OAKyflTET BO CKOil JE, 4 ,'1
oIPXAHAHA 6,10,2016 roRhHA u/- / 6 44I/

, , /
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5),,|-EJM[/Ol/KAUI/JA BO TyPl/3MOT"- annnrarilBeH npoeKr;

B) ,,PA3BOJ HA TEXHI/KI/ N METOAI4 sAABTOMATCKA AHA|II/3A HA CEHTT4MEHT 34
HAyqHOilCTPAXyBAIIKtIIA AnnAKATt4BHt4 qEflt/" - HayqHoncrpaxyBaqKrl npoeKT;

D ,,[t43AJH l/ kIMnIEMEHTAII4JA Hn nUO-OEIAK" - l4HrepeH annuKarnBeH npoeKT,
xor ke ce pa6orar noA paKoBoAcrBo Ha npo+ A-p BaHqo ga6yxoecxr.

7. floHecyaarue Mficnetue 3a crygr4cKr4 npecroj Ha MnHa Xpncroea o4 P. Syraprja, gorropaHr Ha
VHneepsmreroT Bo [paq, Aacrprja, Ha lzlHcrrryror 3a erHoroTraja ra aHrponononrja npr,l
Qaxynreror.

TOI]KA 1

l4eaeurajor oA XX cegHhqa Ha Og6opor oApxHa sa 29.09.20'16 6eue egHomacHo ycBgeH.

TOLIKA 2

[10 parrnegyBaFbe Ha ilcnpareHilTe uareprjanr (Ena6opal,rre 3a cexoja oA cryAt4cKilTe
nporparun), Ogbopor eAHornacHo AaAe no3ilTllBHo Mncneue aa ilpoeKror 3a il3MeHr4, AononHyBaHra r
peaKpepilraqnja Ha cryAl4cKilTe nporpaMil ofl npBilor r{LlKryc crygl4h no:

A) Snoxevrltja r Qnsnonorrja, Ha npeAror Ha lzlucrnryror ga 6honornlanpvtOaxynreror.

5) Snonorrja (HaveHera il 3a HacraBHfi KaApfi 3a cpeAHoTo o6pasoaaHne), Ha npegror Ha lzlH-
cl4Tyror sa 6nononrja npra Oaxynreror.

B) Eronorraja, Ha npeAiror Ha l4Hcrmryror 3a 6vtonorujanpm oaxynreror.

[) Monerynapua GronorNja co reHernKa, Ha npegnor sa l4Hcrrryror 3a lnonor.ltjanpra Qar<yn-
TATNT

[)geonpegMerHh cryAtAtA no 6monormja-xeurja, Ha npeAnor Ha l4ucrltryror sa $ronorrja n
lzlucrrryror sa xeNrja npr Oaxynreror.

TOL{KA 3

f1o pasrne4yBabe Ha ilcnpareHmre Marepvjanu (Ena6oparor 3a crygr4cKara nporpaMa no
Hyrpl4l-{l4oHt4eau), Og6opor eAHornacHo flafle n03hr4BH0 MltcfieFbe sa flpoerror 3a orBapaH]e HoBa
cryAr4cKa nporpaMa 0A npBiloT llt4Krryc cryAtAtA n0 Hyrpr4r.ir/oHil3aM, Ha npe[nor Ha l/ucrnryror 3a
Oronornja npr Oarynreror.

lotlKA 4

Og6opor eAHofnacHo AaAe no3ilTr4BHo Mhcne$e 3a pacnuuyBabe KoHKypc sa l66op Ha eAeH
acilcreHT oa norpebrre Ha cryAt4t4Te no uHsopuarrra r,t ltn$opMarilqKu rexHonorfih na ilpupogno-
MareMarilqKilor Qarynrer eo Cxonje.

TOL]KA 5

Og6opor eAHofnacHo AaAe no3HTHBHo Mr4cnetge 3a BocnocraByBalbe copaborra nonrefy Yuraepsrrer
,,C4. Knprn n Mero4rj" - Cronje, ilpnpo4no-rvrareMarilqKilor Saxynrer eo Cxonje u flprpogHo-MareMarultKl4or
Qarynrer npn VxueepsilreTor ao [4craH6yn, P. Typqr,rja.

TOr.il(A 6

Op6opor eAHomacHo AaAe no3nrhBHo Milcne$e 3a ra rspa6orra Ha HayqHo-r/crpaxyBaqKil fi
anrfiKaTilBHil npoeKTr4 noA HacnoB:

A),,1-EJMflOfiKAqt/JA HA KA3[/HA " - annilKarilBeH npoeffi;

5) " l-EJ M t/O t4KAl-.114 JA B O TyP 14 3 M OT"- annraral4BeH n poeKr;
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B) ,,PA3BOJ HA TEXHI,4KI4 t4 METO$4 3A ABTOMATCKA AHAiI43A HA CEHTT4MEHT 3A
HAytlHOilCTPAXyBAtlKt4 il AnI14KAT|lq| N LlEIlt/. - HayqHolrcrpaxyBaqKm npoeffi;

I-) ,,fltl3AJH t4 nMnflEMEHTA{I4JA HA nMO-OEIIAK" - rHTepeH annilKarilBeH npoeKT,

cilre no4 paKoBo4crBo Ha npo$. g-p BaHvo ga6yxoacrra.

TOr.tKA 7

Og6opor egHornacHo AaAe no3nrfiBHo Mr4cfletue 3a crypt4cKl4or npecroj Ha MrHa Xpucroea
og P. Syraprja, gorropaHT Ha YHnaeprureroT Bo [paq, Aacrpt/IJa, Ha l4HcrNryror ra erHonornja u
aHTpoflollofnja npr Oarynreror

3AnilCHt4qAP

6 A*ftecoezzlp-p Pt7A, l-{enaxocxa-Jopgauoaa

l\P/ETCEEATEiT,
/f) / //

//d. L,lexe'*"ece2?
poq/A p Brya Llenarocra-JoPgaHoea

I '

IOOTABEHO 14 [O:
- Apxnaara:
- leraHor
- Cerperapor r
- Paroaoghreflor Ha onurara cnyx6a,

41



Прилог 2   

 

 

Одлука за усвојување на  
 
студиската програма по нутриционизам 
 
 
од Ректорската управа или Универзитетскиот сенат   
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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{t.WVHunepsurer,,Cn. Knplu n Merognj" no Cxouje
Ss. Cyri l  and Methodius University in Skopje

Oa,ryxa oa YC
Osuaxa: OE 5.5/13
C'rpaua: 1 oa 1

6p, 02-935/16
29.11,2016 roa.

Cxonje

Bps ocHoaa Ha qreH 104 oA 3axouor 3a BucoKoro o6pa3oBaHhe/ LtfleH 246 oA Craryror
Ha yHhBep3ilTeror ,,C4, Knpnn n Merogrj" Bo CKonje, no npe.qnor Ha HacraBHo-HayqHfior
coBeT Ha npilpoAHo-MareMarHqKl'ror Saxynrer, YHueep:nrercKr4or ceHar Ha yHhBep3hreroT

,,C4, Knpilfl i l MeroAilj" so Cxonje/ Ha 5, ceAHilLla oApxaHa Ha 29 HoeMBpr,t 2016 ro4NHa,
nnL lpaF

oAnvKA
3a ycBojyBalbe Ha l-lpoexror 3a BoBeAyBalbe cryAgtcKa nporpaMa

oA npB qnKnyc c:ryp.nn no HyrpHqHoHl,tsaM
xa n ptt pogHo-MareMaTHqKhor Saxynrer

rlnen I
YHreepeurercKr4or ceHar ro ycBojyBa flpoerror 3a BoBeAyBahbe cryAr4cKa nporpaMa oA

npB Uhru|yc c-ryN t4 no HyrptttluoHu3aM Ha nphpoAHo-MareMarilqKhor Sarynrer.

--9nen 2
VxraeprnrercKr4or ceHar ro ynaryBa llpoerror.oA L{neH 1Ha oeaa OAnyra Ao OA6opor

3a arpe4rraquja r eeanyaqnja Ha BklcoKoTo'oSpasoeanile Ha HaTaMoluHa nocTanKa 3a
aKpeAHTaquja, oAuocuo noBTopHa axpegrraquja.

llpoexror Bo neLrareHa il Bo eneKTpoHcxa Sopua ao OA6opor 3a axpeAxral{rja v1
eaanyaquja Ha BilcoKoro o6pa:oeaHue ce AocTaByBa oA cTpaHa Ha eAfiHr4qaTa Ha
Yr-rneeprureror' npeAflaraLt H opraHil3arop Ha cryAucKara nporpaMa.

tlnen 3
Oeaa OAnyxa cranyBa Bo cvna co nejeunoro AoHecyBaFbe H (e ce o6jaera Bo

Yu u ae ps nrercKu rn a c H u K.

flp,q$.A-p Hu , IOBCKH

Aocrasexo Ao:
- ilpnpo4Ho-MareMarhqxnor Qarcynrer
- O46opor 3a aKpeAilTaqnja fi eBanyaqhja Ha BilcoKoro o6pa3oBaHhe



 

 

 

 

Прилог 3  

 

Предметни програми со информации  
согласно членот 4 од  
правилникот за задолжителни компоненти  
 
 
за студиската програма по НУТРИЦИОНИЗАМ 
 

 

 

 

Листа на задолжителни предмети 
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1. Наслов на наставниот предмет ХЕМИЈА 
2. Код БН1001 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I/I 7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник проф. д-р Валентин Мирчески 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку интерактивна настава, лабораториски и нумерички вежби, студентите треба да се здобијат 
со знаења од основите на хемија, вклучувајќи ја структурата на супстанците, структурата на 
градивните единки, основните законитости по кои се одвиваат хемиските промени на 
супстанците и номенклатурата на основните групи неоргански соединенија. Покрај тоа, 
студентите треба да ги совладаат и основите на хемиското сметање и да се стекнат со практични 
знаења од општата хемија.  

11. Содржина на предметната програма:  
Ќе бидат дефинирани и проучени основните поими на хемиската наука, супстанците и нивната 
поделба, како и основните особини на гасовитите, течните и цврстите супстанци. Ќе биде 
проучена основната структура на атомот на што ќе се надоврзат хемиските симболи и хемиските 
формули. Во продолжение ќе бидат проучени главните групи неоргански соединенија и нивната 
номенклатура. Особено ќе биде посветено внимание на електронската структура на атомот, 
врската со Периодниот систем на елементите и атомските својства кои периодично се менуваат. 
Ќе бидат проучени основните законитости по кои се одвиваат хемиските реакции, нивните 
енергетски ефекти, нивната брзина и состојбата на хемиска рамнотежа. Покрај ова, ќе бидат 
проучувани и растворите, рамнотежните процеси во раствори на електролити, како и основните 
особини на оксидационо-редукционите процеси.  

12. Методи на учење:  Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, домашна работа 
13. Вкупен расположив фонд на време 180 
14. Распределба на расположивото време 45+45+25+15+50=180 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 
15 
50 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови  
17.1. Тестови 70 бодови 
17.2. Практична настава 20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на наставниот предмет ОСНОВИ НА АНАТОМИЈА НА ЧОВЕК 
2. Код БН1002 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I / I 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Милица Ристовска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се запознаат со градбата и основната функцијата на 
одделните системи од органи во телото на човекот.  

11. Содржина на предметната програма: Во рамките на курсот се обработуваат сите органски 
системи и тоа: кожен, скелетен, мускулен, дигестивен, циркулаторен, респираторен, уринарен, 
полов, нервен и ендокрин. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20+40 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16.1. Самостојни задачи 20 часови 
40 часови 16.2. Домашно учење - задачи 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годи
на 

1. Валентин Мирчески, Иван 
Грозданов  
 

ОПШТА ХЕМИЈА и 
Лабораториски 
практикум по Општа 
хемија 

Интерни 
скрипти 
 

2013 

2. Џон В. Хил, Ралф Х. Петручи, 
Тери В. Меккрири, Скот С. 
Пери (превод на македонски 
јазик) 

ОПШТА ХЕМИЈА  Табернакул 2011 

3. Рејмонд Х. Чанг (превод на 
македонски јазик) 

ХЕМИЈА  Табернакул 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Филиповиќ-Липановиќ Opća и anorganska 
kemija 

Школска 
кљига, Загреб 

1973 
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17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                70+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на наставниот предмет ЗООЛОГИЈА 
2. Код БН1003 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I / I 7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник Доц. д-р Валентина Славевска Стаменковиќ 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да стекнат знаење за анатомија и морфологија, класификација, 
екологија, филогенија и нутритивни својства на безрбетниците. 

11. Содржина на предметната програма:  
Царство на животни со посебен осврт на безрбетниците. Општи карактеристики. Филогенија на 
дигестивен систем, анатомија и морфологија, размножување и развиток, класификација, 
екологија и филогенија на следните типови на безрбетни животни: Platyhelminthes, Nemathel-
minthes, Mollusca, Annelida, Arthropoda со поттиповите Chelicerata, Branchiata, Tracheata, Echino-
dermata. Посебен акцент на паразитите кои се пренесуваат преку исхраната, како и на 
безрбетниците кои имаат нутритивно значење за човекот. 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристовска Милица 
  

Анатомија на човекот Интерна 
скрипта 

2016 

2. Biljana Karaman, Maja 
Jordanova, Milica 
Ristovska  

Практикум по 
анатомија на човек 
 

Интерна 
скрипта 

2006 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Џон Хопкинс Атлас на човечеката 
функционална 
анатомија 

македонски превод- дел 
од програмата на Владата 
на Република Македонија 

2010 
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12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
14. Распределба на расположивото време 45+45+30+60 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   часови 
30 часови 
60 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на нaставниот предмет ЦИТОЛОГИЈА 
2. Код БН1004 
3. Студиска програма Нутриционизам  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Шапкарев, Ј.  Зоологија на безрбетни 
животни 

Студентски збор, 
Скопје 

1991 

2. Славевска 
Стаменковиќ, В. 

Инвертебрата (интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2015 

3. 
 

Шапкарев, Ј.  Практикум по зоологија 
на безрбетни животни 

Студентски збор, 
Скопје 

1972 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Крунић, М   Зоологија инвертебрата I Научна книга 
Београд 

1977 

2. Крунић, М   Зоологија инвертебрата II Научна книга 
Београд. 

1979 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 8 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

 и  Доц. д-р Катерина Ребок 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од областа 

на цитологијата. Во рамките на овој предмет студентите ќе се стекнат се систематизирани 
знаења за структурата и функцијата на анималните и растителните клетки, а исто така ќе се 
оспособат за самостојно понатамошно проширување на знаењата во оваа област.  

11. Содржина на предметната програма: Основни одлики на клетката; Методи во истражувањето на 
клетките; Организација на прокариотски и еукариотски клетки;  Физичкохемиски особини на 
клетките; Клеточна мембрана (структура, функција и транспорт преку мембраната); Клеточни 
органели од системот на интерни мембрани (ендоплазматичен ретикулум, Голџи комплекс, 
лизозоми); Митохондрии; Пластиди; Цитоскелет; Јадро; Вакуола; Клеточен ѕид; Клеточен 
циклус.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време                             8 ЕКТС x 30 = 240 часа во 

семестар  
14. Распределба на расположивото време                            60+60+20+100=300 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
60 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 часа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  20 часови  
16.3 Домашно учење  100 

часови 
17. Начин на оценување                                                      80+14+6=100 бода 

17.1.  Тестови       2 теста по 40 бода = 80  бода                                                      
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
       Практичен испит 2 x 7 бода =14 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                           6  бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Присуство на наставата  
Завршниот испит не е задолжителен и 
служи за дополнување или корекција на 
резултатите од тестовите и практичниот 
испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
 
22. 

Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.  Живко Сековски Цитологија (интерна скрипта) ПМФ – 
Институт за 
биологија 

2010 

2. Д. Рогановиќ-Зафи-
рова, М. Јорданова 

Предавања по цитологија – I 
дел (интерна скрипта)  

ПМФ – 
Институт за 
биологија 

2011 

3. М. Јорданова Волшебниот свет наречен ПМФ – 2013 
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клетка (интерен практикум за 
практична настава) 

Институт за 
биологија 

4. Живко Сековски Цитологија на растенијата - 
работна тетратка за практична 
настава (интерна скрипта) 

ПМФ – 
Институт за 
биологија 

2011 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.
број  

Автор Наслов Издавач Година 

1. Alberts, B., Bray, D., 
Hopkin, K., Johnson, A., 
Lewis, J., Raff, M., Roberts, 
K., Walter, P. 

Essential Cell Biology Garland 
Science 

2014 

2. Bolsover, S.R., Hyams, J.S., 
Shephard, E.A., White, 
H.A., Wiedemann, C.G. 

Cell Biology WILEY_LISS 
A John Wiley 
& Sons, Inc., 
Publication 

2004 

3. NA. Campbell Biology The Benjamin/ 
Cummings 
Publishing 
Company, Inc 

1987 

 

1. Наслов на наставниот предмет ОРГАНСКА, ТРАДИЦИОНАЛНА, БРЗА И БАВНА 
ХРАНА 

2. Код БН2006 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар I / II 7. Број на ЕКТС 

кредити 7 

8. Наставник Проф. Д-р Ирина Младеноска, ТМФ 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со специјалните прехранбени 
производи наменети за определена  категорија потрошувачи 

11. Содржина на предметната програма:. 
Органска храна. Производство на органска храна и мониторинг на производот од нива до 
трпеза. Услови за производство на органска храна. Безбедност на органската храна. 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. О. Групче, интерна 
скрипта 

Нутриционизам   

2. Timothy Carr  Discovering nutrition Blackwell 
publishing 

2003 

3. D. Bender Introduction to Nutrition 
and Metabolism 

3rd ed., Taylor 
& Francis 

2002 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јасмина Петреска 
Станоева 

Пп презентации   
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Традиционална храна. Постапки на подготовка на традиционалната храна. Пирамида на 
исхраната. Млеко и млечни производи. Ферментирани млечни производи. Екструдирани житни 
производи. Интегрални житарки. Свежо овошје и зеленчук и производи од овошје и зеленчук. 
Традиционални месни производи. Ферментирани месни производи. Растителни масла. Пиво и 
вино. Минерална вода. Вода збогатена со минерали.  
Брзата храна и болестите предизвикани од брзата храна. Храна богата со заситени масти. Храна 
богата со прости шеќери. Кондиторски производи. Прехранбени адитиви. Конзервирани 
прехранбени производи. Храна сиромашна со микронутриени и прехранбени влакна. Храната 
како предизвикувач на современите болести на човекот: дијабет, рак на дебелото црево, 
иритација на дебелото црево, атеросклероза, прехранетост, остеопороза, деменција. Токсини 
кои настануваат при разградба на брзата храна. 
Бавна храна. Храна со низок гликемиски индекс. Прехранбени влакна. Степен на искористивост 
на одреден вид храна. Храната како лек. Избалансирана храна. Храната и имунитетот. 
Антиоксиданси. Пребиотици и пробиотици. Минерали и витамини. Минимално процесирана 
храна.  Ирадијација. Третирање со висок притисок. Храна пакувана во модифицирана атмосфера. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС x 30 = 210 часа во семестар   
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 10 + 110 = 210 часа 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
10 часа 
110 часа 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, а по потреба и на англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. J. H. Cumming  
 

The large intestine in 
Nutrition and disease 

Eds: Danone 
Institute 

1997 

2. S.T. Omaye Food and Nutritional 
Toxicology 

CRC Press LLC, 
2000 N.W. 
Corporate Blvd., 
Boca Raton, 
Florida 

2004 
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1. Наслов на наставниот предмет ХИСТОЛОГИЈА 
2. Код БН2007 
3. Студиска програма Нутриционизам  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар I/II 7. Број на ЕКТС 

кредити 7 

8. Наставник доц. д-р Kатерина Ребок 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
ислушан предмет Цитологија 

10. Цели на предметната програма (компетенции): запознавање со основните принципи од областа 
на хистологијата. Да се запознаат подетално со специјалната хистологија, односно со 
хистолошката градба и функција на органите и системите кај човекот. 

11. Содржина на предметната програма: Општо за ткива: епително ткиво, сврзно ткиво, мускулно  
ткиво и  нервно  ткиво.  Хистологија на органските системи:  циркулаторен систем, имун систем, 
дигестивен  систем,  респираторен  систем, екскреторен систем, полов  систем, кожа и нејзини 
деривати, ендокрини жлезди, нервен систем, сетилни  органи.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС x 30 = 210 часа во семестар   
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 10 + 110 = 210 часа 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
16.2. Самостојни задачи 10 часа 
16.3. Домашно учење - задачи 110 часа 

17. Начин на оценување           80+14+6=100 бода              минимум 50 бодови  
17.1. Тестови 2 теста по 40 бода = 80  

бодови 
17.2. Практична настава Практичен испит 2 x 7 

бода =14 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 6 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

3. M. S. Tapia, 
A. Lopez-Malo,  
S. Alzamora 

Minimally processed fruits 
and vegetables: Fundamental 
Aspects and Applications 

Aspen Publishers 
Inc., 
Gaithersburg, 
Maryland 

2000 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     
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http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_3?_encoding=UTF8&search-alias=digital-text&field-author=Maria%20Soledad%20Tapia
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_1?_encoding=UTF8&search-alias=digital-text&field-author=Aurelio%20Lopez-Malo
http://www.amazon.com/s/ref=ntt_athr_dp_sr_2?_encoding=UTF8&search-alias=digital-text&field-author=Stella%20Alzamora


19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на наставата   
Завршниот испит не е обавезен и служи за дополна 
или корекција на резултатите од тестовите и 
практичниот испит 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
преку постигнатиот успех на студентите и  
анонимна анкета и евалуација 

  
1. Наслов на наставниот предмет ОРГАНСКА ХЕМИЈА  
2. Код БН2008 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар 

 
I/II 7. Број на ЕКТС 

кредити 
 7 

8. Наставник Проф. д-р  Јане Богданов 
 Доц. д-р Наташа Ристовска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Хемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Целта на овој курс е да се запознае студентот со вообичаените структурни карактеристики на 
органските соединенија. Студентот ќе научи да ги препознава основните органски молекули, да 
ги именува истите и да прави корелација помеѓу нивната структура и  физичко-хемиските 
својства. Додатно, студентот ќе стекне знаење за клучните биомолекули (амино киселини, 
пептиди, липиди, нуклеински киселини итн.). Исто така, студентот ќе се здобие со 
лабораториски вештини за изведување на основните лабораториски операции. 

11. Содржина на предметната програма:  
Структура и хемиски врски. Поларни ковалентни врски (краток преглед со основни концепти, со 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Н. Митева Хистологија и 
ембриологија 

ПМФ – 
Институт за  
биологија 

2010 

2. Н. Митева Хистологија 
(практикум) 

ПМФ – 
Институт за  
биологија 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Жунквеира, Л.К., 
Карнеиро, Х. 

Основи на 
хистологијата (текст & 
атлас) 

Просветно 
дело  

2009 

2. Ross, M.H., Pawlina, W. Histology A Text and 
Atlas 

Lippincott 
Williams & 
Wilkins, a 
Wolters 
Kluwer 
business 

2011 

3. Young, B., Woodford, P., 
O’Dowd, G. 

Wheater’s Functional 
Histology A Text and 
Colour Atlas 

Elsevier 2013 
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особено внимание насочено кон јаглерод и негови соединенија). Алкани и циклоалкани 
(карактеристики, изомери, номенклатура). Алкени (структура, номенклатура, изомерија, 
добивање на алкени, реакции). Алкини  (карактеристики, номенклатура, електронска структура, 
добивање, реакции). Стереохемија (енентиомерија, оптичка активност, дијастереоизомерија, 
хиралност). Алкил халиди (номенклатура, структура, стабилност, добивање, реакции). Бензен и 
ароматичност (номенклатура на ароматични соединенија, структура и стабилност). Хемија на 
бензен ( карактеристични реакции). Алкохоли и феноли (номенклатура, карактеристични 
својства, добивање, реакции). Етери и епоксиди (номенклатура, карактеристични својства, 
добивање, реакции). Тиоли и сулфиди. Алдехиди и кетони (номенклатура, карактеристични 
својства, добивање, реакции). Карбоксилни киселини и нитрили (номенклатура, 
карактеристични својства, добивање, реакции).  Деривати на карбоксилни киселини 
(номенклатура, реакции). Амини (номенклатура, карактеристични својства, добивање, реакции). 
Биомолекули (амино киселини, липиди, хетероцикли и нуклеински киселини) 

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на 

време  
7 ЕКТС x 30 = 210 часа  

14. Распределба на 
расположивото време 

45+ 45 + 30+ 90 = 210 часови 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава  45 часови 
15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа 
45 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи   0 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење  90 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                85 + 15 = 100 бода 
17.1. Тестови  (3 писмени колоквиуми и завршен испит)  85 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 0 бодови 
17.3. Активност и учество (вежби и предавања) 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) 

(D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) 

(A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Завршени обврски за вежби и 

предавања и освоени минимум 
половина од можните поени 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкети и прашалници 
22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годи
на 

1. John McMurry  Органска хемијa (превод од англиски Ј. 
Богданов, Б. Богданов. 

 

2. Bell C. E.; 
Taber D. F. 
Clark A. K   

Практикум по органска 
хемија со квалитативна 
анализа, експерименти 
со стандардна и 
микроскала 

 3rd edition, Harcourt College 
Publishers ((превод од англиски) 
Богданов Ј., Богданов Б.) 

2001 
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3.  .Здравковски, 
К.Стојаноски 

Основи на органската 
номенклатура: според 
правилата на iupac 

Природно Математички 
Факултет, Скопје 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годи
на 

1. Виртуален учебник по 
Органска хемија 

   
http://www.cem.msu.edu/~reusch/VirtualTe
xt/intro1.htm 

 

2. Интернет страни со линкови за 
органска хемија    

http://www.chem.wisc.edu/areas/organic/in
dex-chem.htm 

 

3. Oullette, R. J.  Краток вовед 
во органската 
хемија 

Prentice Hall, Englewood Cliffs, NJ 1984 

 
1. Наслов на наставниот предмет БИОХЕМИЈА 
2. Код БН3009 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II /III 7. Број на ЕКТС 

кредити 10 

8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се запознаат со основните принципи и методолошкиот 
пристап во биохемиските процеси, да ја осознаат активноста на биостимулаторите (витамините) 
и ензимите, примарниот состав на основните макромолекули во организмот, нивните 
метаболички патишта и биохемиско-физиолошките промени во метаболичките процеси кои се 
јавуваат под влијание на различни ендогени и егзогени фактори. 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед, Метаболизам на вода и неоргански соли, Амино киселини, пептиди и протеини (градба и 
биолошка функција); Јаглехидрати (класификација, хемиски својства, реакции за 
идентификација; Липиди (поделба, триацилглицероли, восоци, фосфолипиди, гликолипиди, 
стероиди); Витамини (липосолубилни и хидросолубилни витамини), Ензими (градба и 
каталитичка активност на ензимите, кинетика, инхибиција и регулација на ензимските реакции; 
Метаболизам: Гликолиза (реакции, енергетски принос и механизми на регулација); Aнаеробна и 
аеробна респирација; Глиоксалатен циклус; Оксидативна фосфорилација; Глуконеогенеза; 
Метаболизам на гликоген; Метаболизам на триацилглицероли; Метаболизам на протеини  и 
аминокиселини, Уреа циклус. 

12. Методи на учење:   
метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски вежби 
(индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време Вкупно 300 
14. Распределба на расположивото време 60+60+120+60 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи            120 часа 
 16.2. Самостојни задачи 
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16.3. Домашно учење - задачи           60 часа 
 

17. Начин на оценување   60+20+20=100                                                     минимум бодови 60 
17.1. Тестови 60 бодови 
17.2. Практична настава 20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под  60 бода 5 (пет) (F) 
Од 60 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 78 бода 7 (седум) (D) 
од 79 до 86 бода 8 (осум) (C) 
од 87 до 94 бода 9 (девет) (B) 
од 95 до100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на предавања, присуство на вeжби, 
семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите има 
можност за полагање на завршен испит. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на наставниот предмет ИСХРАНА КАЈ РАЗЛИЧНИ ВОЗРАСНИ ГРУПИ 
2. Код БН3010 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар II / III 7. Број на ЕКТС 

кредити 8 

8. Наставник проф. д-р Ицко Ѓоргоски 
Научен сор. Д-р сци. Тони Трипуноски* 
Асс. Д-р мед. Синиша Стојановски* 
*истакнат стручњак од пракса 

9. Предуслови за запишување на  

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. J.M. Berg, J.L. Tymoczko, 
L. Stryer 

Biokemija Školska knjiga, 
Zagreb 

2013 

2. D.L. Nelson, M.M. Cox Lehninger Principles of 
Biochemistry 

Worth 
Publisher, New 
York 

2000 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. M. Osgood The Absolute, Ultimate 
Guide to Lehninger 
Principles of 
Biochemistry 

Worth Publisher, 
New York 

2000 
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предметот 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Содржината на овој предмет има за цел студентите да ги усвојат основните сознанија за 
физиолошките состојби кај луѓето од различни возрасни категории како и кај различни 
популации на здрави индивидуи како што се бремените жени и спортистите. Запознавањето со 
специфичните нутритивни потреби кај секоја од овие популации на здрави индивидуи ќе му 
овозможат на студентот да ги воочи разликите при промоцијата на правилната исхрана кај 
истите. Ваквите сознанија за правилен пристап на исхрана кај различните популациони групи ќе 
обезбеди поголем успех во нивната професионална работа, како и во превенцијата на различни 
нарушувања и заболувања и диететските навики кај луѓето од различни категории.  

11. Содржина на предметната програма: 
Физиолошки карактеристики кај индивидуи од различни возрасни категории; Исхрана во детска 
возраст; Исхрана кај стари лица; Физиолошки промени кај бремени жени и доилки; Исхрана во 
бременост; Исхрана кај доилки; Физиологија на спортот; Исхрана кај спортисти; Употреба на 
суплементи во исхраната кај спортисти 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 8*30=240 
14. Распределба на расположивото време 45+45+60+90=240 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
60 часови 
90 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Deen D, Hark L. The Complete Guide to 
Nutrition in Primary Care 

Blackwell 
Publishing Ltd 
 

2007 

2. Lori AS, Mary GB Nutrition and eating 
disorders 

Infobase 
Publishing 

2011 

3. Том Калтејт Храна - хемија на 
составните компоненти 

Скопје: Арс 
Ламина 

2011 
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1. Наслов на наставниот предмет ГЕНЕТИКА 
2. Код БН4011 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ   

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II /4 7. Број на ЕКТС 

кредити 9 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните содржини од оваа научна 
дисциплина која ги третира механизмите на наследноста, генетската основа за наследувањето на 
нормалните карактеристики на организмите како и појавата на многу абнормалности и заболувања, 
нивна трансмисија, можност за следење, превенција и контрола. 

11. Содржина на предметната програма: Цитолошки основи на наследувањето; Клеточен циклус; 
Митотска и мејотска кариокинеза; Генофори кај вируси, прокариоти и еукариоти; Хромозоми; 
Кариотип, кариограм и идиограм; Хромозоми на човек; Посебни типови на хромозоми; 
Трансмисиска генетика; Основни закони на наследувањето; Интеракција на гени; Мултипли 
алели; Полигено наследување; Генотип и фенотип; Генетика на полот; Наследување сврзано со 
полот; Вонхромозомско наследување; Рекомбинации, сврзано наследување; Закономерности на 
променливоста; Мутации; Хромозомска менливост; Промени во бројот на хромозомите; 
Промени во структурата на хромозомите. 

12. Методи на учење:  Предавања, практични вежби-микроскопски, групна и индивидуална работа по 
задолженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 9 ЕКТС х 30=270 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 60+60+10+60+80=270 часа 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часа 
60 часа 
80 часа 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување              48+10+3=61                       /                                   72+20+8=100 
17.1. Тестови 48-72  бодови 
17.2. Практична настава 10- 20  бодови   
17.3. Редовност и семинарска 3-8   бодови  

на храната 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John S, Parimalam 
SR,  Karthiga S, 
Chellappa AR  
 

Nutrition and Dietetic 
 

Government of 
Tamilnadu 
 

2005 

2. Џејмс Н. Билимер Хемија на 
јаглехидратите за 
научниците на храна 

Скопје: Арс 
Ламина 

2011 

57



18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 
       од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на наставниот предмет ИСХРАНА И МЕТАБОЛИЗАМ 1 
2. Код БН4012 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV 7. Број на ЕКТС 

кредити 5 

8. Наставник Проф. д-р Биљана Миова  
Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Биохемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Наставата по овој курс овозможува запознавање на студентите со потребите и значењето на 
исхраната, како и запознавање со основите на енергетската потреба и метаболизмот на 
јаглехидратите, мастите, протеините при разни физиолошки состојби на организмот.   

11. Содржина на предметната програма: Содржините во овој курс ги вклучуваат следните теми: 
Вовед во исхрана (храната како извор на нутритиенти, метаболички горива). Внес на храна 
(мерење, нутритиенти значајни како антиоксиданси). Енергетска потреба и хранливи компоненти 

22. 
 

Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димеска Г.,  Генетика Интерна скрипта 2011 
2. Alberts, B., Johnson, A.,  

Lewis, J., Raff, M.,   
Roberts,  K., Walter, P. 

Molecular biology of 
the Cell, 6th edition 

Garland Science 2015 

3. Griffiths, A. J. F., Wessler, S. 
R., Carroll, S.B., Doebley, J. 

Introduction to 
genetic analysis (10th 

ed) 

W. H. Freeman 
and Co.,  
New York, 

2012  
 

4. Strachan, T., Read. Human molecular 
genetics 3 

London and New 
York, 

2004. 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ayala, J. F., Kiger, A. J., Modern genetics, University of 
California, 
Davis, 

1984 
 

2. Gardner, R. J. M., 
Sutherland, G. R. 

Chromosome 
Abnormalities and Genetic 
Counseling 

Oxford, 2004. 
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(индекси за  телесна маса, потреби од енергија, прехрамбени референтни вредности, просечни 
дневни потреби од одредени нутритиенти). Енергетски и базален метаболизам (енергетски внес и 
енергетска потрошувачка). Улогата на АТП во метаболизмот. Дигестија и апсорпција на 
јаглехидрати, масти и протеини.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5ЕКТС х 30 саати = 150 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 +45 + 45 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
45 часови 
45 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 
17.2. Практична настава 10-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на наставниот предмет ФИЗИОЛОГИЈА 
2. Код БН4013 
3. Студиска програма Нутриционизам 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Диневска-Ќовкаровска, С., 
Миова, Б. 

Исхрана и 
метаболизам 

Интерна 
скрипта 

2016 

2. M. Gibney, S. Lanham-
New, A. Cassidy, H. Vorster 

Introduction to human 
nutrition 

Wiley-
Blackwell 

2009 

3. David Bender Introduction to nutrition 
and metabolism 

Taylor & 
Francis  

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Keith Frayn Metabolic regulation: A 
human perspective 

Blackwell 
Science 

2003 

59



4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/IV 7. Број на ЕКТС 

кредити 9 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски, Проф. д-р М.Младенов и 
доцент д-р Н. Хаџи-Петрушев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за основните принципи од областа на 
физиологија на човекот. Да се запознаат со карактеристиките и функцијата на органите и 
органските системи кај човекот. 

11. Содржина на предметната програма: Значење на физиологијата како биолошка наука, 
физиологија на клетка, основи на физиологијата на нервниот систем, основи на физиологијата на 
органите за осет, миофизиологија, ендокринологија, основии на физиологија на 
кардиоваскуларниот систем, физиологија на срцето, физиологија на крвните садови, физиологија 
на капиларите, основи на физиологија на системот за дишење, крвта како внатрешна средина, 
основи на физиологијата на гастроинтестиналниот тракт, основи на физиологијата на 
екскрецијата и основи на физиологијата на половиот систем.    

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 9 ЕКТС х 30 саати = 270 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 40 + 110 = 270 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
40 часови 
110 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

60



 
1. Наслов на наставниот предмет ИСХРАНА И МЕТАБОЛИЗАМ 2 
2. Код БН5014 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар V 7. Број на ЕКТС 

кредити 5 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
Проф. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Физиологија 
Биохемија 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Наставата по овој курс овозможува запознавање на студентите со основите на интеграцијата на 
метаболичките процеси во организмот на човекот, како и со хормонската и ензимската 
регулација и  влијанието на видот на храната врз енергетскиот метаболизам. 

11. Содржина на предметната програма: Содржините во овој курс ги вклучуваат следните теми: 
Интеграција и контрола на метаболизмот. Ензими и метаболички патишта. Гладување и 
гојазност. Физиологија и биохемија на одредени органи и ткива (црн дроб, мускули, срце, масно 
ткиво). Енергетски метаболизам при различни физиолошки состојби. Хормони и метаболизам. 
Метаболички алтерации при метаболички синдроми.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5ЕКТС х 30 саати = 150 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 +45 + 45 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
 
45 часови 
45 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 
17.2. Практична настава 10-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ до 50 бода 5 (пет) (F) 

1. Ѓоргоски, И.К. Физиологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

2. Guyton, A.C. and Hall, J.E Medical   
physiology   

Saunders 
company  

2008  

3. Boron, F.W and 
Boulpaep,E.L 

Medical   
physiology   

Elsevier 
sanders  

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Boron, F.V i  
Boulpaep,E.L 

Medicinska   
fiziologija   

Elsevier 
sanders  

2010  

2. Димовска, Ј и Ѓоргоски, 
И 

Физиологија на 
невроендокриниот 
систем  

ПМФ- Скопје 2005 

61



оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на наставниот предмет МИКРОБИОЛОГИЈА СО МИКРОБИОЛОГИЈА 
НА ХРАНА 

2. Код БН5015 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III/ V 7. Број на ЕКТС 

кредити 10 

8. Наставник Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
Проф. д-р Џоко Кунгуловски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

положен испит по предметот Биохемија  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Да се запознаат студентите со биологијата на прокариотските микроорганизми, односно да ги 
запознаат карактеристиките на микроорганизмите кои се јавуваат во храна, нивната анатомија, 
физиологија, биохемија, таксономија и др.  

11. Содржина на предметната програма: 
Историски развој на микробиологијата, Структура на прокариотска клетка, Раст и контрола на 
растот на м.о. во храна, Метаболизам на микроорганизмите, Микроорганизми во храна- 
карактеристики и начин на делување, Staphylococcus spp., Clostridium spp., Bacillus spp., Listeria 
spp., Salmonella spp., Shigella spp., E. coli, Vibrio spp., Yersinia spp., Campylobacter spp., 
микотоксини, вируси во храна  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Диневска-Ќовкаровска, 
С., Миова, Б. 

Исхрана и метаболизам Интерна 
скрипта 

2016 

2. M. Gibney, S. Lanham-
New, A. Cassidy, H. 
Vorster 

Introduction to human 
nutrition 

Wiley-
Blackwell 

2009 

3. David Bender Introduction to nutrition 
and metabolism 

Taylor & 
Francis  

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Keith Frayn Metabolic regulation: A 
human perspective 

Blackwell 
Science 

2003 
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13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 саати = 300 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 90 + 90 = 300 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
90 часови 
90 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50           70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови 36-70 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (изостаноци на максимум 2 вежби) и 
теоретската настава (потребно е мин присуство на 
50% од предавањата). За положување на исптитот и 
освојување на предвидениот број кредити, неопходно 
е да се  освојат минимум 50, а максимум 100 бода. 
Испитот не може да се положи доколку не се освои 
минимумот бодови од секој од колоквиумите за 
практичен дел и за теоретскиот дел, поединечно. 
Бодовите од редовноста и од активноста на 
предавањате не се задолжителни, но учествуваат во 
пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Атанасова-Панчевска, 
Н., Кунгуловски, Џ.  

Микробиологија  со 
микробиологија на 
храна  (интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2016 

2. Кунгуловски, Џ., 
Атанасова-Панчевска, Н. 

Микробиологија I Iris, Струга 2005 

3. James M. Jay, Martin J. 
Loessner, David A. Golden 
(editors) 

Modern Food 
Microbiology 

Springer 2005 

4. Marianne D. Miliotis, 
Jeffrey W. Bier (editors) 

International 
Handbook of Foodborne 
Pathogens 

Marcel 
Dekker, Inc. 

2003 

22.2. Дополнителна литература 

63



 
 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, John 
M. Martinko, Kelly S. 
Bender, Daniel H. 
Buckley,  
David A. Stahl 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Pearson 
Education, Inc 

2015 

1. Наслов на наставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА 
2. Код БН5016 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв циклус 
6. Академска година/семестар  ИИИ / В 7. Број на ЕКТС 

кредити 
10 

8. Наставник проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот положен Биохемија и ислушан Генетика 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со основни и 

проширени знаења за молекуларната биологија, за структурата и функцијата на 
биомакромолекулите (ДНА, РНА и протеините) и основните процеси: репликација, 
транскрипција и транслација. 

11. Содржина на предметната програма:  Вовед - основни концепти и историски осврт. Дефиниција 
на молекуларната биологија. Кус историски осврт. Централна догма на молекуларната 
биологија. ДНА молекулите како носители на генетските информации; експериментот на 
Евери; експериментот на Хиршеј и Чејс. Основни карактеристики на наследниот материјал; 
структура на ДНА; Вотсон-Криков модел за структурата на ДНА молекулот; структурна 
организација на ДНА молекулот во хромозомите; суперспирализирана структура на 
циркуларните ДНА молекули; нуклеозомална организација на ДНА кај екариотите. 
Репликација на ДНА; експериментот на Мезелсон и Стал; ДНА полимерази; иницирање на 
репликацијата; репликациска вилушка; елонгација; реплизом - молекуларна машина за ДНА 
репликација; специфики на ДНА репликацијата кај еукариотите; репликациски проблем со 
теломерните краеви; терминирање на ДНА репликацијата. Транскрипција - синтеза на РНА по 
урнек на ДНА. Структура и функција на РНА молекулите. Транскрипција кај прокариотите; 
инцицијација на транскрипцијата, елонгација на транскрипцијата и терминацијата на 
транскрипцијата кај Е. цоли. Транскрипција кај еукариотите. Посттранскрипциски 
модификации; процесирање на 5' и 3' краевите на примарниот транскрипт од протеин-
кодирачките гени. РНА сплајсинг - прекројување на примарниот РНА транскрипт; 
алтернативен сплајсинг. Транслација - синтеза на протеини. Генетски код. Транспортна РНА; 
поврзување на аминокиселините со тРНА. Рибозомите како транслациска машинерија. Процес 
на транслација; иницијација, елонгација и терминација на транслацијата. Протеини - 
номенклатура, големина на протеинските молекули. Нивоа на протеинската структура - 
примарна, секундарна, терциерна и кватернарна структура. Структурна класификација на 
протеините. Примери на глобуларни, фибриларни и мембрански протеини. Регулација на 
транслацијата; посттранслациски случувања. Посттранслациска модификација на протеините.  

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 10 ЕКТС х 30 саати = 300 саати  
14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 90 + 90 = 300 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 60 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

60 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи  90 часови  
16.3 Домашно учење  90 часови 
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1. Наслов на нaставниот предмет РАСТИТЕЛНИ СЕКУНДАРНИ 

МЕТАБОЛИТИ 
2. Код БН6017 
3. Студиска програма Нутриционизам  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  III/VI 7 Број на ЕКТС 

кредити 
7 

8. Наставник проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ 

17. Начин на оценување  Преку задолжителни 2 колоквиума од теоретскиот дел или со полагање на 
завршен испит, практичен испит (со можност за полагање преку два колоквиума или на цел 
практичен испит, како и со редовноста и со активноста на предавањата.  
17.1.  Тестови  minimum 40 boda  i  maksimum 80 boдovi                                                   
17.2.  Семинарска 

работа/проект 
(презентација:писмена и 
усна) 

 
                                                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  
18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 
               до 56,00 бода  5 (пет)        (Ф)                   
       од 56,00 до 65,99 бода   6 (шест)     (Е) 
       од 66,00 до 75,99 бода  7 (седум)   (Д) 
       од 76,00 до 84,99 бода   8 (осум)     (Ц) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (Б) 
       од 93,00 до 100 бода     10(десет)    (А) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (изостаноци на максимум 2 вежби). За 
положување на исптитот и освојување на предвидениот 
број кредити, неопходно е да се освојат минимум 56, а 
максимум 100 бода. Испитот не може да се положи 
доколку не се освои минимумот бодови и од 
практичниот дел и минимумот бодови од секој од двата 
колоквиуми за теоретскиот дел, поединечно. Бодовите 
од редовноста и од активноста на предавањате не се 
задолжителни, но учествуваат во пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
анкетна евалуација 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Панов Основи на молекуларната биологија и 
молекуларната генетика 

УКИМ 2014 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Албертс Б, Јохнсон А, 

Лењис Ј, Рафф М, Робертс 
К, Њалтер П.  

Молецулар Биологѕ 
оф тхе Целл. 5тх 
едитион 

Гарланд 
Сциенце 

2007 

2. Њатсон ЈД, Бакер ТА, Белл 
СП, Ганн А, Левине М, 
Лосицк Р.  

Молецулар Биологѕ 
оф тхе Гене. 6тх 
едитион 

Бенјамин 
Цуммингс 

2007 
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9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на предметот Растителни секундарни метаболити е запознавање на студентите со 
дистрибуцијата, структурата и функцијата на секундарните метаболити кај растенијата. 
Специфични задачи на овој предмет се запознавање на студентите со примената на одделни 
класи на растителни секундарни метаболити во прехранбената и фармацевтската индустрија. 

11. Содржина на предметната програма: 
Класификација, биосинтеза и биолошка активност на растителни секундарни метаболити 
(фенолни соединенија, глукозинолати, терпени и алкалоиди). Секундарни метаболити во овошје, 
зеленчук, лековити растенија и производи од растително потекло. Методи за одредување на 
содржината на секундарни метаболити (феноли, фенилпропаноиди, флавоноиди, флавоноли, 
флаваноли, антоцијанини, проантоцијанидини, аскорбат, глутатион, каротеноиди и токофероли) 
во растителни екстракти. Биолошка достапност, абсорпција и метаболизам на секундарни 
метаболити. Примена на растителни антиоксидантни секундарни метаболити во превенција од 
оксидативен стрес. Антиоксидантна активност на одделни класи секундарни метаболити од 
растително потекло (прехранбени производи и фитопрепарати). Методи за одредување на 
антиоксидантен капацитет на растителни екстракти. Примена на секундарните метаболити во 
прехранбената, козметичката и фармацевтската индустрија.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 90 = 210 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
45 

15.2 Вежби-лабораториски 
 

45 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  30 
16.3 Домашно учење  90 

17. Начин на оценување                   минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода        5 (пет) (F)                   
       од 61 до 68 бода        6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет) (B) 
       од 93 до 100 бода     10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности 17.2 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкета и евалуација 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Crozier, A., 
Clifford, M. N., 
Ashihara, H. 

Plant Secondary 
Metabolites 
Occurrence, Structure 
and Role in 
the Human Diet 

Blackwell 
Publishing, UK 

2006 

2.  Cechniel-Filho, 
V.  

Plant Bioactivities and 
Drug Discovery: 
Principles, Practice 
and Perspectives 

John Wiley & 
Sons, New 
Jersey, USA 

2012 

22.2 Дополнителна литература  
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Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
 

1. Наслов на наставниот предмет ПРЕХРАНБЕНА БИОТЕХНОЛОГИЈА 
2. Код БН6018 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III / VI 7. Број на ЕКТС 

кредити 7 

8. Наставник Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
Проф. д-р Џоко Кунгуловски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку теоретската и практичната настава, студентите ќе стекнат знаења од областа на 
прехранбената биотехнологија. Ќе се запознаат со одредени технолошки постапки, каде со 
помош на одредени групи микроорганизми, може да се добијат голем број на производи кои се 
корисни за човекот и животните, како што се: природно-ферментирани производи ( 
конзервирано овошје и зеленчук), индустриски ферментациони процеси (вино, пиво, 
дестилирани производи..), производство на микробни протеини... 

11. Содржина на предметната програма: Производство на храна со помош на микроорганизми, 
Микроорганизми и индустриски процеси (алкохолни пијалоци и други производи…), микробни 
протеини, технологии за чување на храна, труење со храна-ендо и егзотоксини, методи на 
заштита на храна 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 90 = 210 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
90 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50                 70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови 36-70 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (изостаноци на максимум 2 вежби) и 
теоретската настава (потребно е мин присуство на 
50% од предавањата). За положување на исптитот и 
освојување на предвидениот број кредити, неопходно 
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е да се  освојат минимум 50, а максимум 100 бода. 
Испитот не може да се положи доколку не се освои 
минимумот бодови од секој од колоквиумите за 
практичен дел и за теоретскиот дел, поединечно. 
Бодовите од редовноста и од активноста на 
предавањате не се задолжителни, но учествуваат во 
пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на наставниот предмет  ПАТОЛОШКА ФИЗИОЛОГИЈА 
2. Код БН6019 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Студии од прв циклус 
6. Академска година / семестар III/VI 7. Бр. на ЕКТС 

кред. 
7 

8. 

Наставник (наставници) 
 

Одговорен наставник: 
Доц.д-р Ана Угринска 
*во наставата учествуваат сите наставници на 
катедрата: 
Проф. д-р Оливија Васкова 
Проф. д-р Даниела Поп  Ѓорчева 
Проф. д-р Даниела Миладинова 
Доц.д-р Венјамин Мајсторов 
Медицински факултет, УКИМ 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кунгуловски, Џ., 
Атанасова-Панчевска, Н. 

Микробна 
биотехнологија 
(интерна скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2016 

2. Кунгуловски, Џ., 
Атанасова-Панчевска, Н. 

Микробиологија II Iris, Струга 2008 

3. Martin R. Adams, Maurice 
O. Moss 

Food Microbiology The Royal Society 
of Chemistry  

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, 
John M. Martinko, 
David A. Stahl, 
David P. Clark 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Benjamin 
Cummings 

2012 

2. Michael J. Waites, 
Neil L. Morgan, 
John S. Rockey, 
Gary Higton 

Industrial Microbiology: 
An Introduction 

Blackwell 
Science Ltd 

2001 

3. Charles W. Bamforth Food, Fermentation and 
Micro-organisms 

Blackwell 
Science Ltd 

2005 
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учествуваат сите наставници од Катедра по 
патофизиологија 

9. Предуслов за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетиции) 
Цел на предметната програма е да ги запознае студентите со патофизиолошките  
механизми и променетите реакции на човечкото тело во однос на промените во неговата 
средина и промените во исхраната, како и основните постулати на патофизиолошките 
механизми во развојот на болестите .  
Очекувани резултати:  
Знаење и способност на студентите за разбирање, објаснување и  дискутирање на 
патофизиолошките механизми на болестите, посебно на оние кои се поврзани со 
неправилнната исхрана или со нарушувања на метаболизмот. 

11. Содржина на предметната програма: 
Општа патофизиологија: предмет и методи на патофизиологијата, етиологија и патогенеза, 
болест, фази на болест, смрт.  Метаболни нарушувања при општа хипотермија и 
хипертермија. Метаболни и системски нарушувања при хипоксија; Метаболни и системски 
нарушувања при треска; Патофизиологија на шоковата состојба; Нарушувања на 
енергетскиот метаболизам, метаболизам на јаглехидрати, протеини и масти; Нарушувања 
на балансот  на водата и електролитите; Нарушувања на метаболизмот на витамини и 
олигоелементи. Специјална патофизиологија: нарушувања на хематопоезниот систем – 
анемии (нутритивни) , леукемии, нарушувања на тромбоцитната лоза; нарушувања на 
кардиоваскуарниот систем; нарушувања на респираторниот систем; нарушувања на 
уринарниот систем; нарушувања на ацидобазната рамнотежа; нарушувања на 
гастроинтестиналниот систем; нарушувања на хепато-билијарниот систем; нарушувања на 
ендокриниот систем.  

12. Методи на учење  Контакт часови (предавања) и консултации, проектна 
задача (учење базирано на проблем),  домашно учење 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  

14. Распределба на расположливото 
време 

45 + 45 + 30 + 90 = 210 саати 

15. Форми на наставни активности Предавања-
теоретска 
настава 

Предавања-теоретска 
настава 

45 

  Вежби  Вежби (лабораториски, 
семинари, тимска работа) 

45 

16. Други форми на наставни 
активности 

Проектни 
задачи 

Проектни задачи  

  Самостојни 
задачи 

Самостојни задачи 30 

  Консултации    
  Домашно 

учење 
Домашно учење 90 

17. Начин на оценување 2 колоквиуми 
 17.1. Колоквиум 1 15 - 35 бода 
 17.2. Колоквиум 2 15--35 бода 
 17.3. Активност и редовност на предавања 0 - 15 бода 
 17.3 Активност и редовност на вежби 0-15 бода 
18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 
до 60 бода 5 (пет) (F) 

  од 60 до 66 бода 6 (шест) (Е) 
  од 67 до 75 бода 7 (седум) (D) 
  од 76 до 84 бода 8 (осум) (C) 
  од 85 до 93 бода 9 (девет) (B) 
  од 94 до 100 бода 10 (десет) (А) 
19. Услови за потпис и полагање на Најмалку 10 бода од активност и редовност на 
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завршен испит предавања и вежби 
20.  Јазик на кој се изведува 

наставата 
македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 
спроведува по реализација на предметот. 

22.  Литература 
 22.1. Задолжителна литература 
  Ред.  

број 
Автор/и  Наслов Издавач  Година 

  1 Васкова О, 
Мицева 
Ристевска С,Поп 
Ѓорчева Д. 
Миладинова д, 
Лопарска С и 
Кузмановска С:  

Патолошка физиологија за 
студенти по фармација, 
учебник и практикум,  

Борографика, 
 

2011 

  2 Георгиевска Б., 
Каранфилски Б., 
Серафимов Н., 
Симова Н. 

Патолошка физиологија 
 

Медицинска книга, 
Универзитет 
“Св.Кирил и 
Методиј“ 

1998 
   

 22.1. Дополнителна литература 
  Ред.  

број 
Автор/и  Наслов Издавач  Година 

  1 МекФи,Генонг: Патофизиологија на болести – 
вовед во клиничка 
патофизиологија 

Табернакул 2010 

 
 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
ИСХРАНА КАЈ РАЗЛИЧНИ ЗДРАВСТВЕНИ СОСТОЈБИ 

2. Код БН8022 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ  

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Студии од прв циклус 

6. Академска година / семестар 
 

IV/ VIII 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. 
Наставник (наставници) 
 

Одговорен наставник: 
Доц.д-р Ана Угринска 
Медицински факултет, УКИМ 
Катедра по патофизиологија 

9. Предуслов за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетиции) 
Цел на предметната програма е да ги запознае студентите со нутритивните потреби кај 
различни патолошки состојби и исхраната со која треба да се практикува како дел од 
интегративниот пристап при различни состојби на нарушено здравје. 
Очекувани резултати:  
Знаење и способност на студентите за разбирање, објаснување и  дискутирање на 
нутритивните потреби и исхрана кај различни патолошки состојби на организмот. 

11. Содржина на предметната програма: 
Исхрана при нутритивни алергии и сензибилност на храна; Исхрана при згоеност; Исхрана 
при потхранетост; Исхрана при различни состојби на кардиоваскуларниот, 
гастроинтестиналниот, хепатобилијарниот и  уринарниот систем; Исхрана при хипер и 
хипофункција на ендокрините жлезди; Исхрана при различни метаболички состојби на 
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организмот. 
12. Методи на учење  Контакт часови (предавања) и консултации, проектна задача 

(учење базирано на проблем),  домашно учење 
13. Вкупен расположлив фонд 

на време 
6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

14. Распределба на 
расположливото време 

45+45+30+60 = 180 саати 

15. Форми на наставни 
активности 

Предавања-
теоретска настава 

Предавања-теоретска настава 45 

  Вежби  Вежби (лабораториски, 
семинари, тимска работа) 

45 

16. Други форми на наставни 
активности 

Проектни задачи Проектни задачи  

  Самостојни 
задачи 

Самостојни задачи 30 

  Консултации    
  Домашно учење Домашно учење 60 
17. Начин на оценување 2 писмени колоквиуми  
 17.1. Колоквиум 1 15 - 35 бода 
 17.2. Колоквиум 2 15--35 бода 
 17.3. Активност и редовност на предавања 0 - 15 бода 
 17.3 Активност и редовност на вежби 0-15 бода 
18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 
до 60 бода 5 (пет) (F) 

  од 60 до 66 бода 6 (шест) (Е) 
  од 67 до 75 бода 7 (седум) (D) 
  од 76 до 84 бода 8 (осум) (C) 
  од 85 до 93 бода 9 (девет) (B) 
  од 94 до 100 бода 10 (десет) (А) 
19. Услови за потпис и полагање 

на колоквиуми 
Најмалку 10 бода од активност и редовност на предавања и 
вежби  

20.  Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се спроведува 
по реализација на предметот. 

22.  Литература 
 22.1. Задолжителна литература 
  Ред.  

број 
Автор/и  Наслов Издавач  Година 

  1 Угринска А Авторизирани 
предавања 

  

  2 Ѓорѓев Д 
Кендровски В 
Ристовска Г 
Димитровска З 

 
Одбрани поглавја од: 
Хигиена на храна и 
исхрана 
 

Универзитет 
“Св.Кирил и 
Методиј“ 
Медицински 
факултет 

2008 
 

 22.1. Дополнителна литература 
  Ред.  

број 
Автор/и  Наслов Издавач  Година 

  1 Elia M, Ljigqvist 
O 
Stratton R,  
Lanham-New S 

Clinical Nutrition Willy -Blackwell 2014 

  2 Nelson J, 
MoxnessK 
Jensen M, 
Gastineu Ch  

Mayo Clinic Diet 
Manual 

Mosby 
 

1994 
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  3. J. Michael 
Gonzales-
Campoy et. Al.  

Clinical Practice 
Guidelines for Healthy 
Eating for the 
Prevention and 
Treatment of 
metabolic and 
Endocrine Disease in 
Adults 

AACE, USA 2013 

 
 
1. Наслов на наставниот предмет СПЕЦИЈАЛНА ИСХРАНА 
2. Код БН8023 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 
6. Академска година / семестар IV/ VIII 7 Број на ЕКТС 

кредити 7 

8. Наставник Проф. Д-р Ирина Младеноска, ТМФ 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со специјалните прехранбени 
производи наменети за определена  категорија потрошувачи 
 

11. Содржина на предметната програма:. 
Исхрана за доенчиња. Витамински додатоци. Адаптирано млеко. Млеко со збогатена вредност. 
Целиакија. Безглутенска храна. Кашести производи. Витамински додатоци кон исхраната. 
Исхрана за трудници и доилки. Храна збогатена со фолна киселина, железо, витамин Ц, калциум, 
прехранбени влакна. Храната како превенција од анемија. Безбедна храна. Минимално 
процесирана храна. Храна со збогатена вредност. 
Исхрана за деца од предшколска и школска возраст. Избалансирана храна. Минимално 
процесирани овошје и зеленчук. Овошни сокови. Безглутенска храна. Млеко со намален процент 
на лактоза. Алергии на храна. Храна со збогатена вредност.   
Исхрана на адолесценти. Улогата на исхраната на адолесцентите во превенирањето на развојот 
на атеросклерозата, остеопорозата и дијабетот. Прехранетост и подхранетост. Влијание на 
потхранетоста врз имуниот систем. Храна со низок гликемиски индекс. Храна богата со 
прехранбени влакна. Бавна и брза храна. 
Исхрана за спортисти, високопротеинска храна. Додатоци кон исхраната на спортистите 
(креатин, глутамин, Л-карнитин). Избалансирана храна. Месни производи со зогатена 
нутритивна вредност. 
Исхрана за стари лица. Додатоци кон исхраната (коензим Q, лецитин, фитохемикалии). 
Стареењето и прехранбените потреби. Дефицит на витамини предизвикан од консумирање на 
определен лек. Храна збогатена со витамини и минерали. Храна богата со незаситени масни 
киселини. Храна збогатена со имуностимуланси. Антиоксидансите во исхраната на старите лица. 
Вегетеријанска храна.   Функционална храна. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС x 30 = 210 часа во семестар   
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 10 + 110 = 210 часа 
15. Форми на наставните 

активности 
 

15.1. Предавања- теоретска настава (15 
недели по 3 саати) 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 саати) 45 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи   
60 часови 16.2. Самостојни задачи 
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16.3. Домашно учење - задачи 60 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, а по потреба и на англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
1. Наслов на нaставниот предмет СПОРТ И ЗДРАВЈЕ 
2. Код БН1005 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар  1. / I 7. Број на ЕКТС кредити 2 
8. Наставник Виш. пред. д-р Бранко Крстевски 

(Раководител) Проф. д-р Славица Новачевска 
Виш. пред. д-р Аган Реџепагиќ 
Виш. пред. д-р Сашо Тодоровски 
Виш. пред. д-р Ристо Стаменов 
Виш. пред.  д-р. Јана К. Димитриоска 
Виш. пред.  м-р Сузана Симева 

9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетиции): Целта на предметот спорт и спортски 

активности   е усвојување на нови и усовршување на старите моторни знаења и вештини, 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. C. J. K. Henry,  
C. Chapman   
 

The nutrition 
handbook for food 
processors 

Published by 
Woodhead 
Publishing Limited, 
Abington Hall, 
Abingtone England 

2002 

2. A. Arnoldi 
 

Functional foods, 
cardiovascular food 
and diabetes 

Published by 
Woodhead 
Publishing Limited, 
Abington Hall, 
Abington, England 

2004 

3. H.H. Cloud, A. Bomba, 
T. Carithers, D. 
Tidwell, National  

Handbook for 
Children with Special 
Food and Nutrition 
Needs 

Food Service 
Management 
Institute, The 
University of 
Mississippi, USA 

2006 

22.2. Дополнителна литература 
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подобрување на моторните и фукционалните спсособности се со цел унапредување на 
здравјето, задоволувањето на потребате за движење, оспообување на студентот за рационално, 
содржајно користење на слободното време како и подобрување на квалитетот на животот во 
младоста, во зрелата возраст и староста.Унапредување на социјалната комуникација. 
Очекувани резултати: Оспособување на студентот за самостојно спортување и физичко 
вежбање, запознавање со законитостите на физичката култура и правилната исхрана. 
Стекнување знаења за структурата, правилата, принципите на тренажниот процес и 
специфичностите на избраната кинезиолошка активност. 

11. Содржина на предметната програма: 
А. Програм - основен редовен програм 
- кошарака, мал фудбал, одбојка, ракомет, танцови фитнес програми (аеробик, степ-аеробик, 
пилатес, и сл.) 
Б. Програм - изборна настава 
- Планинарење и логорување, Пливање, Велосипедизам, Ролање, Лизгање, Скијање, Пинг-понг 
В. Програм за студентите со посебни потеби 
- физички активности во зависност од дијагнозата на студентот 
Г. Изборни програми за студентите од повисоките години на студии 
Д. програм - спорски натпревари 

12. Методи на учење: Метода на жив збор, метода на демострирање, метод на практично вежбање 
(синтетичка, аналитичка, комплескна), метод на спортски трениг. 

13. Вкупен расположив фонд на време 60 ч 
14. Распределба на расположивото време вежби 30 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава  

15.2 Практично вежбање 
(фрнонтална, групна, 
индивидуална, станична, 
кружна) 

26 
часови 

16. Други форми на активности  16.1 Дијагностицирање на 
моторните способности (преку 
стандардизирани моторни 
тестови MAKFIT) 

4 
часови 

16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                 

17.3.  Активност и учество   
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)   
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Минимум 60% да ја посетува редовно наставата, 
и активно да учествува во реализирање на 
наставните содржини предвидени со програмата. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Метода на набљудување, метода на тестирање сл 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Попис на литературата се 
добива кај предметниот 
наставник во зависност 
од изборот на 
кинезиолошката 
активност. 

  

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.     
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1. Наслов на наставниот предмет ИМУНОЛОГИЈА 
2. Код БН7020 
3. Студиска програма Нутриционизам  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV/VII 7. Број на ЕКТС 

кредити 7 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски,  
Доцент д-р Никола Хаџи-Петрушев  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Preku nastavata studentite treba da se steknat so znaewe za основата на  имуните процеси. Da se 
zapoznaat so karakteristikite na imuniot odgovor i funkcijata na organite i organskite sistemi kaj 
~ovekot vklu~eni vo odbrambenite mehanizmi. 

11. Содржина на предметната програма:  
Состав и органи на имуниот систем, основи на имуна реакција, имуногеност и антигенска 
специфичност, имуноглобулини, главен HLA-комплекс на хистокомпатибилност , лимфоцити, Т- 
клетки, и B-клетки, интерлеукини и интерферони, фагоцитни клетки, систем на комплемент, 
автоимуност, туморска имунологија, рана преосетливост, имунодефициенции 
     

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 90 = 210 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
90 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 
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1. Наслов на наставниот предмет 

 
ПРОЦЕНКА НА НУТРИТИВЕН СТАТУС И 
НУТРИТИВНИ ПОТРЕБИ 

2. Код БН7021 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Студии од прв циклус 
6. Академска година / семестар IV/ VII 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. 
Наставник (наставници) 
 

Одговорен наставник: 
Доц.д-р Ана Угринска 
Медицински факултет, УКИМ 
Катедра по патофизиологија 

9. Предуслов за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетиции) 
Цел на предметната програма е да ги запознае студентите со антропометриските, 
лабораториските, клиничките, диететските и други методи  за проценка на исхранетоста  и 
навиките во исхраната кај поединецот и групи поединци и методите за проценка на 
енергетските потреби и потребите од различни макро и микронутриенти.  
Очекувани резултати:  
Знаење и способност на студентите за разбирање, објаснување и  дискутирање на методите 
со кои се прави проценка на исхранетоста и навиките во исхраната и проценка на 
потребите од различни нутритивни состојки. 

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во цели и методи на нутритивна проценка, проценка на исхранетост кај различни 
возрасни групи, анамнеза,  прашалници за проценка на исхранетост, антропометриски 
методи за проценка на исхранетост, лабораториски методи за проценка на исхранетост , 
радиоизотопни методи за проценка на состав на тело, биоимпенданца за проценка на состав 
на тело, МР и КТ во проценка на состав на тело,  ултразвук во проценка на состав на тело, 
методи за проценка на енергетски потреби, методи за проценка на потреби од микро и 
макронутритивни состојки . 

12. Методи на учење  Контакт часови (предавања) и консултации, проектна задача 
(учење базирано на проблем),  домашно учење 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. ИМУНОЛОГИЈА,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2010 

2. Kuby, J. Immunology W.H.FREEM
AN AND 
COMPANY. 
New Yоrk 

2005  

3. Rott, I Esaencial Immunology Elsevier 
sanders  

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Boron, F.V i  
Boulpaep,E.L 

Medicinska   
fiziologija   

Elsevier 
sanders  

2010  

2. Ѓоргоски, И Физиологија  
(aвторизирана скрипта) 

ПМФ- Скопје 2011 
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13. Вкупен расположлив 
фонд на време 

6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

14. Распределба на 
расположливото време 

45+45+30+60 = 180 саати 

15. Форми на наставни 
активности 

Предавања-теоретска 
настава 

45 

  Вежби 
(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

45 

16. Други форми на наставни 
активности 

Проектни задачи  

  Самостојни задачи 30 
  Консултации  
  Домашно учење 60 
17. Начин на оценување Писмен тест  
 17.1.  Писмен испит 25 - 70 бода 
 17.2. Активност и редовност на  теоретска настава 0 -10 бода 
 17.3 Активност и редовност на вежби 0-10 бода 
 17.4. Самостојни задачи (проектна задача) 0 - 10 бода 
18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 
до 60 бода 5 (пет) (F) 

  од 60 до 66 бода 6 (шест) (Е) 
  од 67 до 75 бода 7 (седум) (D) 
  од 76 до 84 бода 8 (осум) (C) 
  од 85 до 93 бода 9 (девет) (B) 
  од 94 до 100 бода 10 (десет) (А) 
19. Услови за потпис и полагање на 

завршен испит 
Најмалку 10 бода од активност и редовност на 
предавања и вежби.  

20.  Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

отворена дискусија и анонимна анкета што ќе се 
спроведува по реализација на предметот. 

22.  Литература 
 22.1. Задолжителна литература 
  Ред.  

број 
Автор/и  Наслов Издавач  Година 

  1 Угринска А Авторизирани предавања   
  2 Hands E 

 
Nutrients in foods 
 

Lippincot 
Willlimas&Wilkins  

2000 
 

  3 Ѓорѓев Д 
Кендровски В 
Ристовска Г 
Димитровска З 

 
Одбрани поглавја од: 
Хигиена на храна и исхрана 
 

Универзитет 
“Св.Кирил и 
Методиј“ 
Медицински 
факултет 

2008 
 

 22.1. Дополнителна литература 
  Ред.  

број 
Автор/и  Наслов Издавач  Година 

  1 Nelson J, MoxnessK, 
Jensen M, Gastineu Ch  

Mayo Clinic Diet 
Manual 
  

Mosby 
 

1994 
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Листа на изборни предмети за студиската програма 
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1. Наслов на наставниот предмет МАКРО И МИКРОНУТРИТИВЕН СОСТАВ НА 

ХРАНА 
2. Код БН2125 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I /II 7. Број на ЕКТС 

кредити 5 

8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку приложената наставна програма студентите се запознаваат со основниот микро и 
макронутритивен сосатав на храната, минералната исхрана во растителниот свет и хуманата 
популација, примери на растителни претставници ( здрава храна богата со активни компоненти 
кои водат до здрав начин на живот).  

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед; Хемиски состав на растенијата (елементарен состав, вода и органски соединенија); 
Минерални елементи и нивна функција во растителениот и анималниот организам; Метаболизам 
на неоргански соли кај растенијата и човекот (Na, K, Ca,Mg, P, S, Cl), олигоелементи (Fe, Mn, 
Mo, Co, F) и патолошки промени предизвикани од нивен дефицит и суфицит; Растителни 
аминокиселини, пептиди и протеини; Ензими; Витамини; Растителни масти и масла;  
Јаглехидрати; Активни компоненти во повеќе растителни претставници; Здрава храна богата со 
макро и микронутритиенти. 

12. Методи на учење:   
метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски вежби 
(индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30=150 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30+30+10+20+60=150 часа 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часа 
20 часа 
60 часа 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување   60+20+20=100                                                     минимум бодови 60 
17.1. Тестови 60 бодови 
17.2. Практична настава 20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под  60 бода 5 (пет) (F) 
Од 60 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 78 бода 7 (седум) (D) 
од 79 до 86 бода 8 (осум) (C) 
од 87 до 94 бода 9 (девет) (B) 
од 95 до100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на предавања, присуство на вeжби, 
семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит 
доколку има доволен број поени од поединечните 
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колоквиуми. Студентот кој освоил повеќе од 60 
поени, но не е задоволен од бројот на бодовите има 
можност за полагање на завршен испит. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 
1. Наслов на наставниот предмет ПРОЦЕНКА НА РИЗИК ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНА 
2. Код БН6130 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III / VI 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
проф. д-р Митко Младенов 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите да стекнат основни познавања за  условите за обезбедување на квалитет во 
прехранбенатаиндустрија, како и проширување на знаењата на студентите за стандардите за 
храна и поврзување со европското законодавство од  областа на квалитетот и безбедноста на 
храната 

11. Содржина на предметната програма:  
Запознавање со законските прописи кои го регулираат квалитетот (специфични правилници за 
различен тип на храна), здравствената исправност на храната (специфични правилници, според 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Wink, M. Functions and 
Biotechnology of Plant 
Secondary Metabolites 

Wiley 
Blackwell 

2010 

2. Heldt, H. W.  Plant Biochemistry Third 
Edition 

Elsevier 
Edition 

2005 

3. Jašić, M. Biološki aktivni sastojci 
hrane, dodaci prehrani, 
funkcionalna hrana i 
fortifikacija hrane 

 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. M. Osgood, K. Ocorr The Absolute, Ultimate 
Guide to Lehninger 
Principles of 
Biochemistry 

Worth Publisher, 
New York 

2000 

2. Roberts, M., Wink, M. Alkaloids: Biochemistry, 
Ecology and Medical 
Application 

Plenum Press, 
New York 

1981 

  3.  Dewick, P. M.  Medicinal Natural 
Products: A Biosynthetic 
Approach, Third Edition 

John Wiley & 
Sons Ltd. 

2009 
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типот на контаминант). Запознавање со начинот на изведување на контрола на храна на пазарот, 
издавање на атест и давање мислење во однос на постоечките прописи.  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема. 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  

 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2.   
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                     70+30 = 100 бода 
17.1. Тестови 70 
17.2. Практична настава  
17.3. Редовност и семинарска 30 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности 17.1 и 17.3 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 
 
 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Ав
то
р 

Наслов Издавач Година 

1.  Закон за безбедност на храната и на 
производите и материјалите што 
доаѓаат во контакт со храната 

"Slu`ben vesnik na 
Republika Makedonija" 
br.54  

15 juli 
2002 god 

2.  Упатство за добра практика 
за оператори со храна 
во однос на новите барања 
на ЕУ за означување на храната 

Агенција за храна и 
ветеринарство 

декември 
2014 

3.  Food Safety Risk Analysis 
PART I 
An Overview and 
Framework Manual 

FAO 
Rome 

June, 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     
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1. Наслов на нaставниот предмет БИОЛОШКА АКТИВНОСТ НА РАСТИТЕЛНИ 

ЕКСТРАКТИ 
2. Код БН7132 
3. Студиска програма Нутриционизам  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв  
6. Академска година/семестар  IV/VII 7 Број на 

ЕКТС 
кредити 

5 

8. Наставник проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Целта на предметот Биолошка активност на растителни екстракти е запознавање на студентите 
со потенцијалната примена на растителните секундарни метаболити врз одредени 
патофизиолошки промени кај човекот. Специфични задачи на овој предмет се запознавање на 
студентите со in vitro методите за одредување на биолошката активност на растителните 
екстракти. 

11. Содржина на предметната програма: 
Примена на растенијата во подготовка на фитопрепарати. In vitro биолошката активност на 
растителните екстракти. Гастропротективно дејство (инхибиторно дејство на растителни 
ектстракти врз уреаза). Антидијабетично дејство (инхибиторно дејство на растителни 
ектстракти врз α-амилаза и α-глукозидаза). Антиатерогено дејство (инхибиторно дејство на 
растителни ектстракти врз липаза и холестерол естераза). Антиинфламаторно дејство 
(инхибиторно дејство на растителни ектстракти врз липоксигеназа и β-глукуронидаза). 
Кардиопротективно дејство (инхибиторно дејство на растителни ектстракти врз 
фосфодиестераза). Невропротективно дејство (инхибиторно дејство на растителни ектстракти 
врз ацетилхолинестераза, бутирилхолинестераза и тирозиназа). Антидепресивно дејство 
(инхибиторно дејство на растителни ектстракти врз моноамино оксидаза). Дерматопротективно 
дејство (инхибиторно дејство на растителни ектстракти врз еластаза и колагеназа). 
Антиканцерогено дејство на растителни екстракти (инхибиторно дејство на растителни 
ектстракти врз α-химотрипсин протеаза). 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30=150 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30+30+10+20+60=150 часа 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 

15.2 Вежби-лабораториски 
 

30 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 
16.2 Самостојни задачи  20 
16.3 Домашно учење  60 

17. Начин на оценување                   минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет) (F)                   
       од 61 до 68 бода   6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода  8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода  9 (девет) (B) 
      од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 17.2 и 17.3 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Crozier, A., 
Clifford, M. 
N., Ashihara, 
H. 

Plant Secondary Metabolites 
Occurrence, Structure and 
Role in 
the Human Diet 

Blackwell 
Publishing, 
UK 

2006 

2.  Cechniel-
Filho, V.  

Plant Bioactivities and Drug 
Discovery: Principles, 
Practice and Perspectives 

John Wiley & 
Sons, New 
Jersey, USA 

2012 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

 
 
1. Наслов на наставниот предмет ГЕНЕТСКИ МОДИФИЦИРАНИ ОРГАНИЗМИ 
2. Код БН7133 
3. Студиска програма Студии по нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ   

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV/ VII 7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска,  
проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Наведени во шемата за условувачки критериуми. 

10. Цели на предметната програма: Запознавање со основните содржини поврзани со генетски 
модифицираните организми како производи на иновираните технологии и потенцијалните  ризици 
по здравјето на луѓето кои се асоцирани со генетски модифицирани култури.    

11. Содржина на предметната програма: Вовед, историски развиток. Генетско инженерство: DNA, 
протеини, скокачки гени, ензими. Вирусни вектори и генска регулација, бактериски вектори, 
агробактериски метод, клетки-домаќини. Гените како храна. Генетски модифицирани бактерии, 
генетски модифицирани габи, генетски модифицирани растенија, регулација, испитување и 
мониторинг на генетски модифицирани растенија, генетски модифицирани животни. Регулатива 
за ГМО и продукти на храна. Етички и морални аспекти и проценка на ризици. Перспективи на 
генетски модифицирана храна. 

12. Методи на учење:  Предавања, практични вежби, групна и индивидуална работа по задолженија, 
дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30=180 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30+30+10+20+90=180 часа 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 часа) 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часа 
20 часа 
90 часа 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување              48+5+10=61                     /                                   72+10+18=100 
17.1. Тестови 48-72  бодови 
17.2. Практична настава 5- 10  бодови   
17.3. Редовност и семинарска работа 10-18   бодови  
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 
       од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 
1. Наслов на наставниот предмет ТОКСИКОЛОГИЈА НА ХРАНА  
2. Код БН6131 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 
6. Академска година / семестар III/VI 7 Бр. на ЕКТС кред. 6 
8. Наставник проф. д-р Сузана Диневска-Ќофкаровска 

Научен сор. Д-р сци. Тони Трипуноски* 
Асс. Д-р мед. Синиша Стојановски* 

2. 
 

Литература 
22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Nottingham, S. Eat your Genes: How 
genetically modified food is 
entering our diet  

Zed Books, 
London, 
UK&Room, New 
York 

2010 

2. Brown, T.A. Gene cloning and DNA 
analysis (6th Ed.) 

Wiley-Blackwell 2010 

3. Desmond, S.T. 
Nicholl  

An Introduction to Genetic 
Engineering (3th Ed.) 

Cambrige 
University 
Press(Online 
Publication) 

2012 

4. Gerald Karp Cell and Molecular Biology 
Concepts and experiments (7th 
Ed.) 

J.Wiley, USA 2013 

 5.  Galun, E., 
Breiman, A. 

Transgenic Plants World Scientific 1997 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Alberst, B.,Bray, D., 
Hopkin,K., Johnson, A.,  
Lewis, J., Raff, M.,   
Roberts,  K., Walter, P. 

Essential Cell Biology 
(4th Ed.) 

Garland 
Science 

2014 

2. Stewart, C. N., Touraev, A., 
Cytovsky, V., Tzfira, T.  

Plant Transformation 
Technologies 

John Wiley & 
Sons 

2011 

3. Повеќе автори, учесници во 
проект на UNEP/GEF  

Развој на национални 
рамки за 
биосигурност 

МЖСПП 2005 
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*истакнат стручњак од пракса 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Здобивање на неопходни знаења за основните принципи на токсикологијата, токсичните 
супстанци, ресорпцијата, биотрансформацијата, елиминацијата, толеранцијата и 
резистенцијата, како и делување на човековиот организам. Биомаркери и биоиндикатори. 
Запознавање со физички, хемиски и биолошки компоненти  во прехрамбените продукти и 
нивно влијание на човековото здравје со стекнување компетенција за карактеризација на 
ризикот од истите.  Сознанија за механизмите на делување на прехранбени токсини и 
биолошки активни компоненти и можност за предвидување и превенција на нивната 
токсичност врз конзументите. 

11. Содржина на предметната програма: 
Основни поими, предмет, цели и задачи во проучување и основни принципи во 
токсикологијата. Токсични супстанци и ефекти врз организмот како реактивен биосистем. 
Доза, ефект и одговор (LD50). Однос доза и учинок и патишта на експозиција. Биохемиски и 
физиолошки ефекти на полутанти и заштитни биохемиски одговори. Ефекти на полутантите 
на ниво на клетка, орган и организам. Биоакумулација и биомагнификација. Ендокрини 
уништувачи. Биомаркери. Потекло на токсините во храната. Физички контаминанти на 
храната. Влијание на радиоактивното озрачување врз квалитетот на храната и радиоактивна 
контаминација на прехрамбените продукти. Хемиски токсини и биолошки активни 
компоненти од растително и анимално потекло. Микробни токсини во храната. 
Контаминанти во храната по потекло од загадувачи на животната средина. Штетни 
компоненти во храната настанати при производството, преработката и чувањето на 
прехранбените продукти. Прехранбени адитиви. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

14. Распределба на расположивото време 45+45+45+45=180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
45 часови 
45 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 40+10+1=51                70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови 40-70 бодови 
17.2. Практична настава 10-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 50 бода 5 (пет) (F) 
Од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

 
 
 
1. Наслов на наставниот предмет БИОЛОШКИ ОСНОВИ НА ХРАНАТА 
2. Код БН4129 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II/IV 7. Број на ЕКТС 

кредити 7 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на  

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Šarkanj B  Kemijske i fizikalne 
opasnosti u hrani 

Hrvatska agencija 
za hranu (HAH) 

2010 

 2. Том Калтејт Храна - хемија на 
составните 
компоненти на храната 

Скопје: Арс 
Ламина 

2011 

 3. Џејмс Н. Билимер Хемија на 
јаглехидратите за 
научниците на храна 

Скопје: Арс 
Ламина 

2011 

 4. Djuric, B.D., 
Petrovic, J. Lj. 

Zagadjenje zivotne 
sredine i zdralje coveka 

Velarta, Beograd 2000 

 5. Диневска-
Ќовкаровска, С., 
Миова, Б. 

Екотоксикологија Интерна скрипта 2016 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Shibamoto T, 
Bjeldanes LF 

Introduction to Food 
Toxicology 

Academic Press 1993 

2. Omaye ST Food and Nutritional 
Toxicology 

CRC Press 2004 

3. Boelsterli UA Mechanistic 
Toxicology: The 
Molecular Basis of How 
Chemicals Disrupt 
Biological Targets 

 Informa 
Healthcare 

2007 

 4. IAEA IAEA   Manual on 
Radiation Sterilization 
of Medical and 
Biological Materials 

IAEA,Vienna 1973 

5. Zimonjic DB, 
Savkovic N, 
Angjelkovic M.  
 

Genotoksicni Agensi – 
efekti, principi I 
metodologija detekcije 

Naucna Knjiga , 
Beograd  

1990 
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предметот 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за  храната и хранливите материи кои 
се користат во исхраната на човекот. Да се запознаат со карактеристиките на конзервансите и 
другите додатоци на хранливите материи. 

11. Содржина на предметната програма: Животна намирница, хранливи состојки, храна. Поим за 
здравствена исправност на намирници. Современи принципи на правилна исхрана и 
комбинирање на дневен оброк. Енергетска вредност на намирници и храна. Одредување на 
основните состојки на животните намирници. Вода. Белковини. Важност во исхраната, 
аминокиселински состав на протеините од растително и анимално потекло. Методи за 
одредување на протеините во намирниците. Комерцијални производи на протеините. Енергетско 
значење и потреби на јаглехидратите. Комерцијални производи на јаглехидратите. Методи за 
одредување на шеќери во животните намирници. Значење на мастите во исхраната. Есенцијални 
масни киселини. Комерцијални производи на мастите. Методи за одредување на мастите во 
животните намирници. Витамини и нивната значајност во животните намирници. Адитиви, поим 
и нивна примениа во животните намирници. Масти и масла како животни намирници и нивна 
хранлива вредност. Месо и месни производи, нивна хранлива, биолошка вредност и здравствена 
исправност. Млеко и млечни производи, хемиски состав и исправност. Мелнички производи, 
состав и исправност. Овошје и зеленчук, биолошка вредност и значење во исхраната.   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати  
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 90 = 210 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
90 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. Задолжителна литература 
  Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. Биолошки основи на 
храна, (авторизирана 
скрипта)  

ПМФ- Скопје  2016 
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1. Наслов на наставниот предмет НУТРИТИВНА И МЕДИЦИНСКА ВРЕДНОСТ НА 

ГАБИ 
2. Код БН3127 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар II /III 7. Број на ЕКТС 

кредити 7 

8. Наставник проф. д-р Митко Караделев,  
доц. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 
основни познавања од областа на микологијата. Да се запознаат со дејството на јадливите и 
медицинските габи и нивната примена во исхраната, фармацијата и медицината. 

11. Содржина на предметната програма: Општи карактеристики на царството габи (анатомија и 
морфологија на габите; бројност и начини на размножување; исхрана и метаболизам на габите; 
глобална систематика). Методи и техники во микологијата; Значење на габите (јадливи и 
медицински габи). Хранлива вредност на габите (лисичарка, јајчарка, рујница, кораловидна 
игличарка, мартовка, ѓурѓевка, вргањи, шампињони, млечки, смрчки, тартуфи и дгуги); 
Ферментации; Медицински габи (дабова сјајница – реиши, габа грмушка – маитаке, брезов трат, 
ши-таке, буковка, разнобоен траметес, шампињон, чага, агарикон, кордицепс, мацутаке и други) 
– примена во фармацевтската индустрија и медицината. Продукција на секундарни метаболити 
(алкалоиди, микотоксини, антибиотици, фунгициди, цитостатици); Ефекти врз живите организми 
и човекот (антивирусни, антимикробни, антихипертензивни, антиоксидативни, антиканцерогени, 
антиинфламаторни, антимикотични, антиалергиски ефекти врз имуниот и нервниот систем). 
Јадливи и медицински габи во Македонија. 

12. Методи на учење:  Предавања, лабораториски вежби, теренска настава, консултации, самостојно 
учење, изработка и презентирање на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 7 ЕКТС х 30 саати = 210 саати 
14. Распределба на расположивото време 45+45+30+30+60 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Теренска настава  30 
30 
60 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови   30+6+22+3=61                  50+10+35+5=100 
17.1. Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2. Практична настава 35 бодови (мин. 22) 

2. Министерство за 
земјоделство, 
шумарство и 
водостопанство  

ХАСАП МААСП 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     
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17.3. Редовност и 
семинарска 

5 бодови (мин. 3) 
10 бодови (мин. 6) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
1. Наслов на наставниот предмет БИОСТАТИСТИКА 
2. Код БН3128 
3. Студиска програма Студии по нутриционизам 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. & К. 
Русевска. 

Нутритивна и медицинска 
вредност на габи (скрипта за 
интерна употреба) 

Инститиут за 
биологија, 
ПМФ 

2016 

2. R. M. Cenci, L. 
Cocchi, O. Petrini, 
F. Sena, C. 
Siniscalco & L. 
Vescovi. 

Chemical elements in 
Ascomycetes and 
Basidiomycetes 

European 
Commission 

2011 

3. Караделев, М., 
Матевски, В., 
Русевска, К. & М. 
Костадиновски.  

Прирачник за распознавање 
на габите и вишите растенија 
вклучени во царинскиот 
тарифник (одлука Д4) на 
Република Македонија. 

Македонско 
миколошко 
друштво, 
Скопје. 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. Fungi Macedonici - 
Габите на 
Македонија 

ПГУП 
Софија, 
Богданци 

2000 

2. Stamets, P. Growing gourmet and 
medicinal mushrooms 

Third edition, 
pp.545 

2000 

3. Еванс, Е. В. Г. Medical Mycology. University of 
Glasgow. 
Glasgow, UK 

1989 

4. Николов, П., Стевков Ѓ. 
& Р. Брајаноска. 

Прирачник 
за собирачи и 
откупувачи на 
самоникнати растенија, 
габи и лишаи по 
принципите на органско 
производство 

Фондација 
Агро-центар 
за едукација 

2007 

  5. Ванев, С., Факирова, В. 
& Д. Йорданов. 

Ядливи и отровни гъаби 
в България 

Българска 
академия на 
науките. 

1998 
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4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, 
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ   

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар III 7. Број на ЕКТС 

кредити 5 

8. Наставник Доц. д-р Слаѓана Брсакоска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Наведени во шемата за условувачки критериуми. 

10. Цели на предметната програма: Запознавање со основните содржини од областа на веројатноста и 
статистиката, видови распределби, проценка на параметри и тестирања на статистички хипотези, 
како и нивна примена, со прилагодување на студиската програма за Нутриционизам.   

11. Содржина на предметната програма: 
Веројатност: Вовед, историски развиток. Комбинаторика. Веројатносен простор. Класична 
дефиниција на веројатност. Геометриска веројатност. Условна веројатност. Независност на 
настани. Формула за тотална веројатност и Баесови формули. Случајни големини. Распеделби од 
дискретен тип. Дводимензионални случајни вектори и дводимензионални дискретни 
распределби. Математичко очекување. Моменти на случајни променливи и дисперзија. Случајни 
променливи од апсолутно непрекинат тип. Видови распределби од апсолутно непрекинат тип 
(рамномерна, експоненцијална, гама, Гаусова (нормална), Кошиева). Функции од случајни 
големини. Закон на големи броеви. 
Статистика: Дескриптивна статистика. Задачи на математичката статистика. Популација и 
примерок. Елементи од десктиптивна статистика. Статистички оценки и нивни својства. Доволни 
статистики. Ефективност на оценката. Методи на наоѓање на оценки. Интервали на доверба. 
Статистички хипотези и нивно тестирање. Ниво на значајност и јачина на тестот. 
Непараметарски критериуми. Регресиона анализа.  
Практична работа: Примена на стекнатите знаења и работа во Microsoft Office Excel. 

12. Методи на учење:  Предавања, теориски и практични вежби, групна и индивидуална работа по за-
долженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење и консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30=150 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30+30+10+20+60=150 часа 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 часа) 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часа 
20 часа 
60 часа 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување              46+5+10=61                     /                           72+10+18=100 
17.1. Тестови 46-72  бодови 
17.2. Практична настава 5- 10  бодови   
17.3. Редовност и семинарска работа 10-18   бодови  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 
       од 61 до 68 бода  6 (шест) (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
   од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3.  
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

2. Литература 
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1. Наслов на наставниот предмет ВОВЕД ВО НУТРИЦИОНИЗАМ 
2. Код БН1124 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар I /I 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник доц. д-р Јасмина Петреска Станоева 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со основите на науката за исхрана и хранливите супстанци (видови хранливи 
супстанци, нивна достапност, внесување и апсорпција во организмот), механизмите на делување 
како и со физиолошките и некои социјални и економски аспекти на исхраната. Razvivawe na 
generi~kite kompetencii kako: sposobnost za аnaliza i sinteza, sposobnost za komunikacija na maj~in 
jazik, sposobnost za identifikacija i re{avawe na problemi, sposobnost za timska i samostalna rabota. 

11. Содржина на предметната програма: Поим на нутриционизам. Исхраната и здравјето. Основни 
компоненти на исхраната. Јаглехидрати. Белковини. Масти. Витамини. Микроелементи. 
Антиоксиданти. Фитохемикалии. Микробиот (цревна флора) и неговата важност. Инфламација 
(воспаление) во организмот. Животен циклус –нутриенти во организмот. Начин на исхрана за 
здрав живот. Ознаки на пакувањата храна и нивното значење. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, колоквиуми, една проектна задача  
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20+40 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 30 часови 

 22.1. Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитри П. 
Берцекас,  
Џон Н. Цициклис 
 

Вовед во веројатност 
 

Prevod na 1000  
knigi (Proekt na  
Vladata na R.M.)  
Арс Ламина 

2012 
 

2. Wayne, D.W.  
 

Biostatistics: A Foundation 
for Analysis in the Health 
Sciences 

7th, John 
Wiley&Sons Inc., 
New York 

1999 

3. Малчески Р. Вовед во теоријата на 
веројатност 

Алфа 94 2006 

4. Чакмаков Д. Веројатност и статистика за 
инжинери 

УКИМ 2015 

5. D. Malisic  Zbirka zadataka iz teorije 
verovatnoce sa primenama 

Gradjevinska 
knjiga, Beograd 

1970 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Р.М. Дадли 
 
 

Реална анализа и  
веројатност 
 

Prevod na 1000  
knigi (Proekt na  
Vladata na R.M.)  

2012 

2. Forthofer, R.N., 
Lee, E.S.  

Introduction to Biostatistics: 
A Guide to Design, Analysis 
and Discovery 

Academic Press, 
London 

1995 

3. Montgomery, D.C. Design and Analysis of 
Experiments 

5th ed. John Wiley 
and Sons Inc., New 
York 

2001 
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 настава (15 недели по 2 
саати) 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 
16.2. Самостојни задачи  
16.3. Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување            минимум бодови  
17.1. Тестови 80 бодови 
17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и усна) 15 бодови 
17.3. Активност и учество 5 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под  50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на наставниот предмет ПРОБИОТИЦИ И ПРЕБИОТИЦИ 
2. Код БН8135 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар IV/VIII 7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
проф. д-р Џоко Кунгуловски 

9. Предуслови за запишување на положен испит по предметот Микробиологија со 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. О. Групче, интерна 
скрипта 

Нутриционизам   

2. Timothy Carr  Discovering nutrition Blackwell 
publishing 

2003 

3. D. Bender Introduction to Nutrition 
and Metabolism 

3rd ed., Taylor 
& Francis 

2002 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јасмина Петреска 
Станоева 

Пп презентации   
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предметот микробиологија на храна   
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да стекнат основни познавања за пробиотиците и пребиотиците, како и нивното 
влијание врз човековото здравје. 

11. Содржина на предметната програма: Микроорганизми од гастро-интестиналниот тракт, 
Бактериска ферментација и метаболизам, Карактеризација и таксономија на пробиотици, 
Апликација на пробиотици во храна, Карактеризација на пребиотици, Апликација на пребиотици 
во храна, Здравствени придобивки од про- и пребиотиците, Влијание врз имуниот систем, 
Механизам на делување на про- и пребиотиците, Улога на про- и пребиотиците во човековото 
здравје. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50           70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови 36-70 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Услов за потпис е редовно следење на практичната 
настава (изостаноци на максимум 2 вежби) и 
теоретската настава (потребно е мин присуство на 
50% од предавањата). За положување на исптитот и 
освојување на предвидениот број кредити, неопходно 
е да се  освојат минимум 50, а максимум 100 бода. 
Испитот не може да се положи доколку не се освои 
минимумот бодови од секој од колоквиумите за 
практичен дел и за теоретскиот дел, поединечно. 
Бодовите од редовноста и од активноста на 
предавањате не се задолжителни, но учествуваат во 
пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 
Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Наслов на наставниот предмет ПСИХОЛОГИЈА НА ПРЕХРАНА 
2. Код БН8134 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 
6. Академска година / семестар IV/ VIII 7 Број на ЕКТС 

кредити 5 

8. Наставник Проф. д-р Ицко Ѓоргоски 
Науч. сор. д-р сци. Татјана Зорчец* 
*истакнат стручњак од пракса 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со основните на психологијата и базичните психички процеси. Запознавање со 
основите на психологијата на мотивацијата. Запознавање со факторите при изборот на храната. 
Запознавање со влијанието на емоциите и личноста врз прехраната. Нарушувања во исхраната.  
Децата и навиките на исхрана. 

11. Содржина на предметната програма: 
Стекнување на знаења за:  
основните на психологијата и основните психички процеси (перцепција, помнење, говорно-
јазични способности, мислење, личност, мотивација, емоции). 
психологија на мотивацијата: дефинирање на основните мотиви (глад, жед, продолжување на 
врста, спиење, возбуда, агресија, гнев), други мотиви (љубов, алтруизам, соработка, специфични 
мотиви).  
фактори во изборот на храната: вкус, мирис, боја, квалитет и др.  
храната и емоциите: основни емоции, емотивна врска со храната, избори во однос на храната. 
храната и личноста: интелигенција, степен на образование, писменост, стилови на личноста, 
самодоверба, влијанието на стресот. 
влијание на социјалните и економските фактори, како и медиумите врз начинот на исхрана. 
нарушувања во исхраната (анорексија, булимија). 
развивање на здрави навики на исхрана кај децата. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 5 ЕКТС х 30=150 часа во семестар 
14. Распределба на расположивото време 30+30+30+60=150 часа 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 30 часови 

1. Атанасова-Панчевска, 
Н., Кунгуловски, Џ. 

Пробиотици и 
пребиотици  (интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, 
ПМФ 

2016 

2. Кунгуловски, Џ., 
Атанасова-Панчевска, Н. 

Микробиологија I Iris, Струга 2005 

3. Susan Sungsoo Cho,  
E. Terry Finocchiaro 
(Eds.) 

Handbook of prebiotics 
and probiotics ingredients 
: health benefits and food 
applications 

CRC Press 
Taylor & 
Francis Group 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     
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тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
60 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Стаменкова-Трајкова В. Психологија (одбрани 
поглавја) 

Филозофски 
факултет 2002 

2. Ogden J. The psychology of eating 
(selected chapters) 

Wiley&Blackwe
ll 2010 

3. Blackman&Kvaska Nutrition psychology 
(selected chapters) Jones&Bartlett 2011 

4. Каплан&Садок 
Сеопфатен учебник по 
психијатрија том 1 и 2 
(одбрани поглавја) 

Табернакул 2012 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Shepherd&Raats The psychology of choice 
(selected chapters) CABL 2006 

1, Наслов на нaставниот предмет ЦИТОГЕНЕТИКА  
2, Код БМ8114 
3, Студиска програма Биохемија и физиологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  прв 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Да се добијат научни сознанија за ова 
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дисциплина од генетиката која опфаќа детални истражувања поврзани со материјалните 
носители на генетската информација, механизмите на варијабилноста, нивна трансмисија и 
хередитарноста. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед; Архитектура на јадро; Хетерохроматин во 
интерфазно јадро, улога и значење на просторната позиционираност во јадрото; Еухроматин; 
Механизми на трансмисија на гени, кариокинеза, цитокинеза; Mеханизми на сегрегација на 
хромозоми во тек на кариокинеза, структура и ултраструктура на генофори кај прокариоти и 
еукариоти; митотски и мејотски хромозоми, кариотип, кариограм, идиограм; Градба и 
еволуција на центромер, теломери, градба, функција и компаративен преглед кај различни 
организми; Интеракција на хомологни хромозоми во мејоза. Хромозомски нумерички и 
структурни аберации, еуплоидија, полиплоидија- цитогенетски аспекти на авто и 
алополиплоидија, полиплоидни редови, анеуплоидија-карактеристики и однесување во тек на 
кариокинеза; Мутации; Надворешни и внатрешни фактори кои ја определуваат менливоста на 
генофорите во нормални и абнормални процеси, мутагени агенси, класификација; Оштетување 
и механизми за поправка на DNA. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 20 +20 + 80 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 20 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

20 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  40 часови  
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                              50 +30 +20 
= 100 бода 

17.1.  Тестови                                                11-20  бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                             25-  50  бодови   

17.3.  Активност и учество                                               15- 30  бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 

 
 

               до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 
       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовно следење на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкета и евалуација 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Димеска Г.,  Цитогенетика Интерна 
скрипта 

2012 

2. Steven L., Martha B. 
Keagle 

The principles of clinical 
cytogenetics 

Springer 2013 

3. Ram J. Singh Plant cytogenetics CRC Press 
London 

2003 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Gardner, R. J. M., 

Sutherland, G. R. 
Chromosome 
Abnormalities and Genetic 
Counseling 

Oxford,  
2004. 
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. Наслов на наставниот предмет ИМУНОГЕНЕТИКА  
2. Код БМ0200 
3. Студиска програма Биохемија и физиологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за молекуларно биолопшките принципи 
од имуогенетските механизми што се случуваат при синтезата на имуноглобулините и на други 
протеини неопходни и специфични во имуните процеси.  

11. Содржина на предметната програма: Рекомбинантна теорија на матичната лоза,  Дисконтинуирани 
гени за имуноглобулини, Соматско склопување на генските сегменти за имуноглобулини, Градба на 
гените за лесниот синџир, Градба на гените за тешките ланци, Создавање на различни антитела, 
Повеќекратна активација на имуноглобулинските гени, Структура на генот за константниот дел на 
тешкиот синџир , Ред на гените за тешкиот синџир и превклучување на класите, Ткивноспецифичен 
“енхенсер” зголемувач на транскрипцијата на имуноглобулинскиот ген, Хромозомски транслокации 
на имуноглобулинските гени. Синтеза и структура на рецепторите на Т клетките и специрфични 
клетки учеснички во имуните процеси. Имуноглобулинска суперфамилија на протеини. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20 + 40 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 2 саати) 
30 

часов
и 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 2 саати) 

30 
часов

и 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

20 
часов

и 
40 

часов
и 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1.  Тестови 48-72 бодови 
17.2.  Практична настава 12-20 бодови 
17.3.  Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

2. Barch,M., Knutsen,T., 
Spurbeck,J.,),  
 

The AGT Cytogenetics 
Laboratory Manual (3th ed 

Lippincott-
Raven, 
Philadelphia-
New York 

1997 

  3. Griffiths, A. J. F., 
Wessler, S. R., Carroll 
,S.B. Doeblaey, J.  

Introduction to genetic 
analysis (10th ed), 

SW. H. Freeman 
and Co., New 
York, 

12  
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19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 
 
22. 

Литература 
Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Годин

а 
1.  Ѓоргоски, К.И.  Генски рекомбинации при 

синтезата на 
имуноглобулините фамилии 
протеини (авторизирана 
скрипта) 

ПМФ- Скопје  2009 

2. Ѓоргоски, И.К. Имунологија,  
(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2011 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број  Автор Наслов Издавач Годин

а 
1. Kuby, J. Immunology W.H.FREEMAN AND 

COMPANY. New Yоrk 
2005  

2. Rott, I Esaencial Immunology Elsevier sanders  2003 
 

1. Наслов на наставниот предмет ИНДУСТРИСКА МИКРОБИОЛОГИЈА  
2. Код БФ7113 
3. Студиска програма Биохемија и физиологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 
Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку теоретската и практичната настава, студентите ќе стекнат знаења од областа на 
индустриската микробиологија. Ќе се запознаат со одредени технолошки постапки, каде со 
помош на одредени групи микроорганизми, може да се добијат голем број на производи кои се 
корисни за човекот и животните, како што се: природно-ферментирани производи ( 
конзервирано овошје и зеленчук), индустриски ферментациони процеси (вино, пиво, 
дестилирани производи..), производство на антибиотици, ензими, микробни протеини, 
биопестициди, третман на отпадни води (комунални, индустриски, отпадни води од сточарски 
фарми и сл.). 

11. Содржина на предметната програма: Производство на храна со помош на микроорганизми, 
Микроорганизми и индустриски процеси (алкохолни пијалоци и други производи…), 
антибиотици, ензими, микробни протеини, биопестициди, биореанимации, микроорганизми во 
вода (вода за пиење, отпадни води), аеробен третман на отпадни води, анаеробен третман на 
отпадни води и комунална тиња, други видови аеробен третман на отпадни води, технологии за 
чување на храна (труење со храна-ендо и егзотоксини).  

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
4 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50                 70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови 36-70 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 2-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
1. Наслов на нaставниот предмет МЕЃУКЛЕТОЧНИ КОМУНИКАЦИИ  
2. Код БФ0205 
3. Студиска програма Биохемија и физиологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Митко Младенов 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Џоко Кунгуловски 
Доц. д-р Наталија Атанасова-
Панчевска 

Индустриска 
микробиологија- 
скрипта 

 2016 

2. Michael J. Waites, 
Neil L. Morgan, 
John S. Rockey, 
Gary Higton 

Industrial Microbiology: 
An Introduction 

Blackwell 
Science Ltd 

2001 

3. Charles W. Bamforth Food, Fermentation and 
Micro-organisms 

Blackwell 
Science Ltd 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, 
John M. Martinko, 
David A. Stahl, 
David P. Clark 

Brock Biology of 
Microorganisms 

Benjamin 
Cummings 

2012 
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10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 
- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 
- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 
- Познавање и разбирање на прашања поврзани со сигналната трансдукција и пренос на сигналите 
на клеточно ниво; 
- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 
- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки. 

11. Содржини на предметната програма: 
Основни принципи на меѓуклеточните комуникации; Основни модели на меѓуклеточни 
комуникации; Активирање на еден тип на рецепторипреку активирање на различни сигнални 
патишта; Пренесување на сигналот од површината на клетката; Сигнални молекули и рецептори на 
мембраната на клетката; Интрацелуларна сигнална трансдукција – Пренос на сигналот во клетката; 
Сигнални патишта преку мембранските рецептори поврзани за G-протеинот; GPCR -зависна 
активација/инхибиција на аденил циклазата; GPCR зависна регулација на јонските канали; GPCR 
зависни рецептори кои ја активираат фосфолипазата С; GPCR зависна активација на 
транскрипцијата на гените; Сигнални патишта преку рецептори поврзани за ензими; Сигналини 
патишта преку TGF  рецепторот и директ      
Цитокински рецептори и ЈАК/STAT сигнални патишта; Рецептори кои имаат функција на тирозин 
кинази; Сигнален пат на МАР киназата; Фисфо-инозитидите како трансдуктори на сигналот; 
Рецептори поврзани за цитоплазматичната тирозин киназа; Сигнализација преку гванил циклазата; 
Сигнална трансдукција преку TCR комплексот: Сигнализација кој што вклучува сигнал регулирана 
протеолиза; NF-B- сигнален пат; NOTCH/DELTA сигнален пат; WNT сигнален пат; 
HEDGE/HOG сигнален пат; Сигнализација преку нуклеарните рецептори; Регулација на 
рецепторите.   

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120часа 
14. Распределба на расположивото 

време 
30 + 30 +60 = 120 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30часа 
 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска работа  

30часа 
 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   0 часа 
16.2 Самостојни задачи    0 часа 
16.3 Домашно учење  60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                 60+25 +15 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                              60      бода 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 
усна) 

 
                                            25      бода 

17.3.  Активност и учество                                          15          бода 
18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 
               до 60 бода        5 (пет)   (F)  
       од 61 до 67 бода        6 (шест)     (E) 
       од 68 до 75 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76 до 85 бода       8 (осум)     (C) 
       од 86 до 93 бода       9 (девет)    (B) 
       од 94 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

завршени и позитивно оценети есеи, како и направени 
вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Евалуација, самоевалуација 

22. Литература 

100



            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Андрич, С., 
Костич, Т. 

Механизми на 
меѓуклеточни комуникации 

ПМФ – Нови Сад 2009 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет БИОЛОГИЈА НА КАНЦЕРОТ 
2. Код  
3. Студиска програма Молекуларна биологија и биохемија-

физиологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  првциклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот положениспитпопредметотБиохемија 1 
10. Цели на предметната програма 

(компетенции):Студентитетребадасестекнатзнаењазаосновнитемолекуларно-биолошки и 
генетскиконцептизанеопластичнитепроцеси. 

11. Содржина на предметната програма:Кусисторијатнапроучувањетонабиологијатанаканцерот. 
Основнатерминологија и концептизадефинирањенаканцероткаконајчестогенетскозаболување. 
Канцерогениагенси: физички, хемиски и биолошки. Основнимолекуларно-
биолошкикарактеристикинанеоплазмите. Клеточенциклус и неговатарегулација. 
Основниинтрацелуларнисигналнипатишта. Кардиналнимолекуларнибелезинаракот: 1. 
самоподржанаклеточнапролиферација, 2. недостаточнаинхибицијанаклеточнатаделба и раст, 3. 
инхибицијанаапоптозата, 4. неограниченрепликативенпотенцијал, 5. 
способностзаинвазијанаоколнототкиво и заметастазирање, 6. неоангиогенеза, 7. тумор-
промоторнаинфламација, 8. избегнувањенаимунолошкиотодговор, 9. геномсканестабилност и 
мутабилност, 10. нарушувањенаклеточнатаенергетика. 
Молекуларниаспектинамалигнататрансформација (концептнаонкогени и тумор-супресорскигени). 
Молекуларнимоделизамалигнитепроцеси. Применанамолекуларнатабиологија и 
генетикавотерапијатанаракот. 

12. Методи на учење: теоретска настава и лабораторискивежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 60 часа 
14. Распределба на расположивото време (2+2 седмично) 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 

часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 
часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување Прекузадолжителни 2 
колоквиумаодтеоретскиотделилисополагањеназавршениспит, практичениспит 
(соможностзаполагањепрекудваколоквиумаилинацелпрактичениспит, како и соредовноста и 
соактивностанапредавањата.  
17.1.  Тестови  минимум 40 бода  имаксимум 80 боови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода  5 (пет)   (F)  

       од 56,00 до 65,99 бода  6 (шест)     (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода 7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода  8 (осум)     (C) 
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       од 85,00 до 92,99 бода  9 (девет)    (B) 
       од 93,00 до 100 бода 10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Услов за потпис е редовно следење на 
практичната настава (изостаноци на 
максимум 2 вежби). За положување на 
исптитот и освојување на предвидениот број 
кредити, неопходно е да се освојат минимум 
56, а максимум 100 бода. Испитот не може да 
се положи доколку не се освои минимумот 
бодови и од практичниот дел и минимумот 
бодови од секој од колоквиумите за 
теоретскиот дел, поединечно. Бодовите од 
редовноста и од активноста на предавањате не 
се задолжителни, но учествуваат во 
пресметувањето. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анкетнаевалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Robert A. 
Weinberg 

The Biology Of Cancer Garland Science 2014 

2. СашоПанов Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2013 

3.     
22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. King R. J. B., 

Robins M.W.  
   

Cancer Biology Pearson Education 
Limited 

2006 
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Листа на предмети од Универзитетската листа на изборни предмети 
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1. Наслов на наставниот предмет ОТРОВНИ ГАБИ, ТОКСИНИ И СИНДРОМИ 
2. Код БН5234 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник проф. д-р Митко Караделев,  
доц. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 
основни познавања за отровните видови габи и нивните токсини. Да се запознаат со нивното 
дејство и симптомите врз организмот на човекот. 

11. Содржина на предметната програма: Општи карактеристики на отровните и халуциногените габи 
(анатомија и морфологија; глобална систематика; бројност; значење). Методи и техники за нивно 
препознавање. Отровни и халуциногени габи во Македонија (зелена и бела пупавка, пантерка, 
мувоморка, ѓаволски вргањ, црвена гулапка, отровна смрчка, сјајна мастилавка, жолтонога 
печурка, псилоцибе, ’ржено или пурпурно рокче). Токсини кај габите (циклопептиди и 
аматоксини, гиромитрин, орелаин, мускарин, мусцимол, коприн, псилоцибин и псилоцин). 
Труења со габи (мицетизми) и синдроми кај човекот (ореланински, гиромитрински, копринусен, 
гастроинтестинален, фалоиден, психосоматски, пантерински, мускарински и ерготински). 
Болести предизвикани од габи (микози). 

12. Методи на учење:  Предавања, лабораториски вежби, теренска настава, консултации, самостојно 
учење, изработка и презентирање на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+10+20+30 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 

16. Други форми на активности 16.1. Теренска настава  10 
20 
30 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови   30+6+22+3=61                  50+10+35+5=100 
17.1. Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2. Практична настава 35 бодови (мин. 22) 
17.3. Редовност и 

семинарска 
5 бодови (мин. 3) 
10 бодови (мин. 6) 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 
104



 
 
1. Наслов на наставниот предмет ЗДРАВСТВЕНА ЕКОЛОГИЈА 
2. Код БН5236 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Дана Прелиќ;  
 Доц. д-р Александра Цветковска Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Целта на овој предмет е студентите да се стекнат 
со основни знаења од областа на  здравствената екологија, заштитата на животната средина и 
хигиената. 

11. Содржина на предметната програма:   
Вовед во екологија; Здравствени аспекти на средината (Здравствени аспекти на средината, 
Мутагенеза и средина, Надворешна средина и рак, Надворешна средина и репродукција); 
Епидемиологија во здравствената екологија (ризик и проценка на ризик); Основи на 
токсикологија на средината (Биолошки мониторинг); Законодавство во здравствената екологија ; 
Глобални еколошки проблеми; Аерозагадување ; Климатски промени; Озонска обвивка; Вода и 
здравје; Исхрана и здравје (Здрава исхрана, Труење со храна, Исхрана и болести на модерното 
доба,  ГМО); Цврст отпад и загадување на почвата (Цврст отпад и загадување на почвата, 
Медицински отпад); Еколошко значење на нејонизирачкото зрачење; Еколошко значење на 
јонизирачкото зрачење; Надворешна бучава и здравје; Атмосферски притисок и здравје 
(Зголемен и намален тмосферски притисок); Хемиски материи во средината (Метали, Гасови и 
пареи, Опојни гасови – наркотици); Здравствено значење на пестицидите; Бојни отрови (Хемиски 
бојни отрови, Хемиски и биолошки тероризам, Биолошки бојни отрови); Еколошки болести 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. & К. 
Русевска. 

Отровни и халуциногени 
габи, токсини и синдроми  
(скрипта за интерна 
употреба) 

Инститиут за 
биологија, 
ПМФ 

2016 

2. Караделев, М. Fungi Macedonici - Габите 
на 
Македонија 

ПГУП 
Софија, 
Богданци 

2000 

3. Караделев, М., 
Матевски, В., 
Русевска, К. & М. 
Костадиновски.  

Прирачник за 
распознавање на габите и 
вишите растенија вклучени 
во царинскиот тарифник 
(одлука Д4) на Република 
Македонија. 

Македонско 
миколошко 
друштво, 
Скопје. 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Flammer, R. Differentialdiagnose der 
Pilzvergiftungen. 

Gustav Fischer 
Verlag, 
Sttudgard New 
York 

1980 

2. Ванев, С., Факирова, В. 
& Д. Йорданов. 

Ядливи и отровни гъаби 
в България 

Българска 
академия на 
науките. 

1998 
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12. Методи на учење:   
предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 20+20 + 20 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 
20 часови 
20 часови 
 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 1-8  бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 60 бода 5 (пет) (F) 
од  61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од  69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од  77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од  85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од  93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Дана Прелиќ и 
Александра Цветковска 
Ѓорѓиевска 

Здравствена екологија Интерна 
скрипта 2016 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Fiedler N, Maccia C, 
Kipen H. 
 

Evaluation of chemically 
sensitive patients 

J Occup 
Med 34 
(5):529-538 

1992 

2. Meggs WJ. 
 

Neurogenic inflammation and 
sensitivity to environmental 
chemicals 
 

Environ Health 
Perspect 
101(3):234-
238 

1993 

3. Ross G. 
 

Clinical characteristics of 
chemical sensitivity: an 
illustrative case history 
of asthma and MCS 

Environ Health 
Perspect 
105(Suppl 
2):437-441 

1997 
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1. Наслов на нaставниот предмет МЕД И ДРУГИ ПЧЕЛНИ ПРОИЗВОДИ 
2. Код БН5237 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар  III/5 7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. Д-р Ленка Цветановска 
Проф. Д-р Хрисула Кипријановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):Студентите да се запознаат со хемискиот состав на 

медот, неговото физиолошко дејство, примената на пчелини произоди и нивните својства. 
11. Содржина на предметната програма: Вовед; Видови на мед. Пчелини производи и нивни својства 

(полен, прополис, матичен млеч, восок, пчелин отров); Хемиски состав на медот; Обработка на 
мед; Мелисопалинолошка анализа на медот за утврдување на неговото ботаничко потекло, 
сензорна анализа на медот, регулативи за определувањена квалитетот на медот, употреба на 
медот-хранлива вредност на медот, медот во исхраната на различни возрасни структури на луѓе. 

12. Методи на учење: метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски  
и теренски вежби (индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време вкупно 120 часа  
14. Распределба на расположивото време 30+30+20+40 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
Часови 30 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

Часови 30 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи Часови 20 
16.2 Самостојни задачи  Часови 40 16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување                                60+30+10=100 
17.1.  Тестови                                                    Бодови 60                                                       
17.2.  Практична настава                                                   Бодови 30   
17.3.  Активност и учество                                                    Бодови 10  

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

               до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 60 до 70 бода        6 (шест)     (E) 
       од 71 до 78 бода       7 (седум)   (D) 
       од 79 до 86 бода       8 (осум)     (C) 
       од 87 до 94 бода       9 (девет)    (B) 
       од 95 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Присуство на вежби (најмногу до две отсуства), присуство 
на предавања, семинарска работа. 
Студентот може да се ослободи од завршен испит доколку 
има доволен број поени од поединечните колоквиуми. 
Студентот кој освоил повеќе од 60 поени, но не е 
задоволен од бројот на бодовите има можност за полагање 
на завршен испит.  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

  

4. Miller CS. 
 

Toxicant-induced loss of 
tolerance: an emerging theory 
of disease? 
 

Environ Health 
Perspect 
105(Suppl 
2):445-453 

1997 



21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата  

Метода на усно изложување и дијалошка метода 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Molan, P. Honey and Medicine Malays J Med Sci.   2007  

2. Кипријановска 
Х., Узунов А. 

Пчелни производи  ФЗНХ 2015 

3. Kamaruddin, M. The Antioxidant 
Activities of Honey 

Malays J Med Sci. 2007 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.  Skenderov S., 

Ivanov C. 
Pcelinji proizvodi i 
njihovo koriscenje 

Nolit, Beograd 1986 

2. Zainal, R. Bees and Bee Products Malays J Med Sci. 2007 
 
 
1. Наслов на наставниот предмет ЛЕКОВИТИ, АРОМАТИЧНИ И ЗАЧИНСКИ 

РАСТЕНИЈА 
2. Код БН7239 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Владо Матевски  
Доц. Д-р.Рената Ќуштеревска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема предуслов 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

На студентите да им се прошири и да се подобри знаењето за лековити, ароматични и зачински 
растенија кое го имаат стекнато на претходните нивоа на студии. Така ќе се оспособат креативно 
да делуваат во струката и науката и да учествуваат во унапредување на технологии и процедури 
во рамки на своите активности. 

11. Содржина на предметната програма:  
Преку наставата студентите треба да се запознаат со најважните лековити, ароматични и 
зачински растенија кои се од особено значење за нутриционизмот, медицината и фармацијата: 
дефиниции и карактеристики со методите на идентификација, време и начин на собирање, 
квалитет, делување и примена. Кои видови лековити, ароматични и зачински растенија најчесто 
се користат во РМ и зошто? 

12. Методи на учење:  предавања, теоретски и практични вежби, консултации; изработка на 
самостојна семинарска работа; домашно учење; подготвителна настава за испити и колоквиуми; 
консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време Вкупно 120 
14. Распределба на расположивото време 30+30+40+20 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  / 
20 
 
40 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3351227/#top
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3351227/#top


17. Начин на оценување            минимум бодови  
17.1. Тестови 70 бодови 
17.2. Практична настава 20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на наставниот предмет ЕКОТОКСИКОЛОГИЈА 
2. Код БН7240 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
Проф. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Здобивање на неопходни знаења за основните принципи на токсикологијата, токсичните 
супстанци, ресорпцијата, биотрансформацијата, елиминацијата, толеранцијата и резистенцијата, 
како и делување на животинските организми и на човековиот организам. Запознавање на 
студентите со новите сознанија и методи во областа на екотоксикологијата. Запознавање со 
токсиколошките ефекти на биотичките фактори на животната средина врз некои од нивоата на 
биолошка организација. Основни принципи на мониторирање на различни екосистеми, 
биомаркери и биоиндикатори. 

11. Содржина на предметната програма: Екотоксикологија: основни поими, предмет, цели и задачи 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. . Ј. Кишгеци, С. 
Јелачић, Д. Беатовић,  

Лековито, 
ароматично и 
зачинско 
биље.  

Универзитет у Београду, 
Пољопривредни факултет, 
Београд,  

2009 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годи
на 

1. Кулеванова С.  Фармакогнозија, 
фитохемија и природни 
лековити и ароматични 
суровини 

Култура, Скопје 2004 
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во проулување и основни принципи. Токсични супстанци и ефекти и организмот како реактивен 
биосистем. Доза, ефект и одговор (LD50). Однос доза и учинок. Експозиција и патишта на 
експозиција, еколошка експозиција. Биохемиски ефекти на полутанти. Заштитни биохемиски 
одговори. Молекуларни механизми на токсичноста. Физиолошки ефекти на полутанти.  Ефекти 
на полутантите на клеточно ниво, на ниво на органи, на ниво на цел организам. Интерактивни 
дејства на полутанти. Адитивни ефекти, засилување (потенцирање) на токсичноста, инхибиција 
на детоксикацијата, зголемена активација, детекција во надворешната средина. Биомаркери. 
Класификација, специфичност, поврзаност на биомаркерите со штетниот ефект, специфични 
биомаркери. Улогата на биомаркерите во оценка на влијанието врз животната средина. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби  (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 40 + 20 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
40 часови 
20 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување       минимум бодови  40+10+1=51     максимум бодови 70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови и/или завршен испит 40-70 бодови 
17.2. Практична настава 10-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 70 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Диневска-Ќовкаровска, 
С., Миова, Б. 

Екотоксикологија Интерна 
скрипта 

2016 

2. Milosevic,  M., 
Vitrovic,  S.  

Osnovi toksikologije sa 
ekotoksikologijom. 

Naucna knjiga,  
Beograd.  

1992 

3.  Allen, E.S. 
 
 

Chemical Analysis of 
Ecological Materials 

Blackwell, 
Scientific 
Publications 

1989 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Zimonjic, D., Savkovic, 
N., Angelkovic, M.  

Genotoksicni agensi Naucna knjiga,  
Beograd 

1990 
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1. Наслов на наставниот предмет БИОХЕМИЈА НА ХРАНА 
2. Код БН8244 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник проф. д-р Зоран Т. Поповски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
положен предмет Биохемија и Микробиологија со 
микробиологија на храна 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со биохемискиот состав и 
својства на примарните прехранбени производи од растително и анимално потекло кои се 
произведуваат во земјоделието и сточарството а се користат во човечката исхрана. 

11. Содржина на предметната програма: Voved vo biohemija na hrana, biohemija na meso i 
prerabotki od meso, biohemija na mleko i prerabotki od mleko, biohemija na jajca, biohemija na morska 
hrana, biohemija na ovo{je, biohemija na zelen~uci, biohemija na cereali, biohemija na maslodajni 
kulturi, biohemija na fermentirani proizvodi, biohemiski metodi vo analiza na hrana 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа   

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 
30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови  
17.1. Тестови бодови 
17.2. Практична настава бодови 
17.3. Редовност и семинарска  бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.1. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Y.H. Hui, Wai-Kit Nip, 
Leo M.L. Nollet, 
Gopinadhan Paliyath, 
Benjamin K. Simpson 

Food biochemistry and 
food processing, 

Blackwell 
Publishing 

2006 
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1. Наслов на наставниот предмет СПОРТСКИ СУПЛЕМЕНТИ 
2. Код БН8245 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7 Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Доц. д-р Никола Хаџи-Петрушев 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со нутритивните и фармаколошките суплементи кои се користат од страна на 
аматери и професионални спортисти и разгледување на физиолошките, биохемиските и 
геномските механизми врз кои се базира дејството на овие суплементи врз спортските 
перформанси и составот на телото. Разгледување на методите преку кои може да се евалуира 
„ергогениот потенцијал“ на спортските суплементи. Запознавање со правилните начини за 
интерпретација на литературните податоци од релевантни научни студии. 

11. Содржина на предметната програма: Физички тренинг и проценка на перформанси – 
лабораториски и теренски техники за мерење на спортските перформанси; методи за проценка на 
составот на телото; нутритивна проценка и советување на рекреативци/спортисти. Преглед на 
суплементи – механизми на дејство, позитивни и негативни ефекти: пуферски раствори, 
фосфати, „анти-кортизол“ супстанци (глутамин, фосфатидилсерин), β-хидрокси-β-метилбутират, 
хром, креатин, L-карнитин, рибоза, аминокиселини (аланин, глутамин/глутамат, BCAA итн.), 
убиквинон, липиди, хидроксицитрат, пируват, глицерол, кофеин, алкохол, хормонални 
суплементи (анаболички стероиди, хормон за раст, IGF-1 итн.; легални и нелегални), 
кленбутерол, амфетамини, антиоксиданти (витамини, селен, кротеноиди итн.), минерали, CLA, 
глукозамин и хондроитин сулфат, јаглехидрати, растителни продукти/екстракти (Tribulus, лен, 
ѓумбир, женсенг, ефедрин итн. ), допинг агенси (EPO и сл.) и други суплементи од интерес, 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

2. McGrow Hill 
 

Food science: The 
biochemistry of food 
and nutrition 

Schools, Student 
ed edition 

2002 

3. Bozidar Nikoliк  Biohemija. Medicinska kwiga 
Beograd 

1985 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     
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17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на наставниот предмет ПАРАЗИТОЛОГИЈА 
2. Код БН8246 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се запознаат со структурното и таксономско разнообразие 
на паразитите. 

11. Содржина на предметната програма:  
Развој на паразитологијата како наука. Еволуција на паразитите. Морфологија и анатомија на 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Antonio J., Douglas 
Kalman D., Stout J., 
Greenwood M., 
Willoughby D., Hoff G. 

Essentials of Sports 
Nutrition 

Humana Press 2008 

2. Victor L. Katch, William 
D. McArdle, Frank I. 
Katch 

Essentials of exercise 
physiology 

Lippincott 
Williams 
&Wilkins 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bill Campbell Sports Nutrition CRC Press, 
Taylor & 
Francis Group 

2014 

2. Eric Rawson 
Stella Lucia Volpe 

Nutrition for Elite 
Athletes 

CRC Press 
Taylor & 
Francis Group 

2016 
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паразитите, размножување и развој, систематика и класификација на паразитите: tip Protozoa: 
Giardioza, Entameboza, Toksoplazmoza; tip Plathelmintehes: Fascioloza и Dikrocelioza, Tenijaza, 
Difilobotrioza и Cisticerkoza; tip Nemathelminthes: Trihineloza, Strongiloidoza; Tip Annelides- Kl. 
Hirudinea; tip Arthropoda и др. Запознавање на студентите со телесната градба и биолошкото 
разнообразие на паразитите, микроскопски препарати и дисекции во лабораторија. Улогата на 
паразитите во исхраната кај посебна група на луѓе заболени од различни болести. 

12. Методи на учење:   
предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 36+12+2=50           70+20+10 = 100 бода 
17.1. Тестови 70 бодови 
17.2. Практична настава 20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

Под 50 бода 5 (пет) (F) 
од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на наставниот предмет НУТРИГЕНОМИКА 
2. Код БН8242 
3. Студиска програма Нутриционизам 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Стое Смиљков Паразтиологија 
(интерна скрипта) 

Институт за 
Биологија 

2016 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. T.C.Cheng  GENERAL 
PARASITOLOGY 

Academic 
Press,Inc. 

1973 

2. P.C. Beaver, R.C. Jung & 
E.W. Cupp 

CLINICAL 
PARASITOLOGY 

Lea & Febiger, 
Philadelphia 

1984 
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4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 

8. Наставник проф. д-р Сашо Панов 
Научен сор. Д-р сци. Тони Трипуноски* 
Ас. Д-р мед. Синиша Стојановски* 
*истакнат стручњак од пракса 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите ќе бидат запознаени со најзначајните генетски и епигенетски ефекти на 
биоактивните компоненти од нутритивно потекло а со тоа и за ефектите врз физиолошките 
процеси во организмот и здравјето на човекот. На тој начин ќе се добие претстава за уделот на 
прехрамбените навики во настанувањето на голем број патолошки состојби како што се 
кардииваскуларните болести, инсулин-независниот дијабетес и малигнитетот. Воедно ќе бидат 
опфатени и најчестите метаболни нарушувања со генетска основа кои имаат потреба од 
специфичен диететски режим, односно рестрикција на одредени нутритивни компоненти кон кои 
постои интолеранција. 

11. Содржина на предметната програма: 
Хомеостаза на геномот 
Основни поими за нутригеномика и нутригенетика 
Генетски ефекти на нутритивните компоненти 
Епигенетски ефекти на нутритивните компоненти 
Нутригеномика и хронични заболувања 
Исхрана и канцерогенеза  
Специфична исхрана кај најчестите генетски заболувања 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати  
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 30 = 120 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

115



21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на нaставниот предмет МЕДИЦИНСКИ ГАБИ 
2. Код БН8243 
3. Студиска програма  Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Прв циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да се стекнат со основни познавања од областа на 
микологијата. Да се запознаат со дејството на габите и нивната примена во исхраната, 
фармацијата и медицината. 

11. Содржина на предметната програма: 
Општи карактеристики на царството фунги (анатомија, морфологија и ултраструктура на габите; 
бројност и начини на размножување; Исхрана и метаболизам на габите; глобална систематика). 
Методи и техники во микологијата; Хранлива вредност на габите; Ферментации; Медицински 
габи - примена во фармацевтската индустрија и медицината. Продукција на секундарни 
метаболити (алкалоиди, микотоксини, антибиотици, фунгициди, цитостатици); Ефекти врз 
живите организми и човекот (антивирусни, антимикробни, антихипертензивни, 
антиоксидативни, антиканцерогени, антиинфламаторни, антимикотични, антиалергиски ефекти 
врз имуниот и нервниот систем). Улогата на Ganoderma во третман на карциногени заболувања. 
Антихиперлипидемични својства кај пациенти со ХИВ; Дозирање; Габни токсини; Труења со 
габи (мицетизми); Болести предизвикани од габи (микози). Медицински габи во Македонија. 

12. Методи на учење: 
Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, лабораториски вежби. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 саати = 120 саати 
14. Распределба на расположивото 30+30+15+15+30 = 120 саати 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годи
на 

1. Rimbach G, Fuchs J. 
 

Nutrigenomics CRC Press 2005 

2. Филип Л. Билс, И. Садаф 
Фаруки, Стефан О’Рајли 

Генетика на синдромите 
на дебелината 

Арс ламина,  2010 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годи
на 

1. Zimonjic DB, Savkovic N, 
Angjelkovic M.  
 

Genotoksicni Agensi – 
efekti, principi I 
metodologija detekcije 
 

Naucna 
Knjiga , 
Beograd  

1990 
 

2. Том Калтејт Храна - хемија на 
составните компоненти на 
храната 

Скопје: Арс 
Ламина 

2011 

3. Џејмс Н. Билимер Хемија на јаглехидратите 
за научниците на храна 

Скопје: Арс 
Ламина 

2011 
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време 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски) 30 часови 
15.3 Теренска настава 15 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Самостојни задачи  15 часови  
16.2 Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување                         минимум бодови     30+6+22+3=61                   50+10+35+5=100 
17.1.  Тестови 50 бодови (мин. 30) 
17.2.  усна презентација 

идентификација на габи 
(суви и свежи примероци) 

10 бодови (мин. 6) 
35 бодови (мин. 22) 

17.3.  Активност и учество  5 бодови (мин. 3) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)        до 60 бода   5 (пет)        (F)                   

       од 61 до 68 бода  6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода  7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода  9 (девет)    (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, 
М. и 
Русевска 
К. 

Медицински габи 
(интерна 
скрипта) 

Институт за 
биологија, ПМФ 

2011 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Караделев, 

М 
Fungi Macedonici - 
габите на Македонија 

Софија, Богданци; 
ПГУП 2000 

2. Evans, E. 
V. G.  Medical Mycology. 

University of 
Glasgow. 
Glasgow, UK 

1989 

3. Stamets, P. Growing gourmet and 
medicinal mushrooms Third edition, pp.545 2000 

4. 

Jie et al. Anti-tumor Activities of 
Medicinal Mushrooms 

International Journal 
of 
Medicinal 
Mushrooms, 
pp.218 

2007 

 

1. Наслов на наставниот предмет БИОЛОШКИ АКТИВНИ КОМПОНЕНТИ КАЈ 
ЛЕКОВИТИ РАСТЕНИЈА 

2. Код БН7238 
3. Студиска програма Нутриционизам 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 4 
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8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку наставата студентите треба да се запознаат со голем број на лековити растенија, нивната 
систематска и фармаколошка припадност, распространетост, хемиски состав, приството на 
биолошки активни метаболити во нивните етерни масла, физиолошката функција, како и  
нивната широка апликативност во нутриционизмот, прехрамбената индустрија и производсво на 
голем број фитопрепарати и природни производи. 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед (класификација, нутриционистичко значење на лековити и ароматични суровини; 
Моно,олиго и полисахариди во растенијата и нивната улога во нутриционизмот; Протеини, 
пептиди и производи на  аминокиселини во растително произвотство; Растенија богати со 
растителни ензими; Растителни масла (поделба, масла со cis-γ- линоленска киселина и масла во 
исхраната); Лековити растенија богати со секундарни биомолекули и нивното значење во 
исхраната); Антиоксидативен ефект на секундарни биомолекули; Хетерозиди (класификација, 
биосинтеза и нивна употреба како индустриски суровини); Алифатични органски киселини во 
растенијата, значење во прехрамбената индустрија и произвотството на природни производи. 

12. Методи на учење:   
метода на усно изложување, метода на разговор, текст метода, лабораториски вежби 
(индивидуални и работа во групи), проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд на време Вкупно 120 
14. Распределба на расположивото време 30+30+40+20 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 2 
саати) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
2 саати) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи            40 часа 
 
          20 часа 
 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување   60+20+20=100                                                     минимум бодови 60 
17.1. Тестови 60 бодови 
17.2. Практична настава 20 бодови 
17.3. Редовност и семинарска 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под  60 бода 5 (пет) (F) 
Од 60 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 78 бода 7 (седум) (D) 
од 79 до 86 бода 8 (осум) (C) 
од 87 до 94 бода 9 (девет) (B) 
од 95 до100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Присуство на предавања, присуство на вeжби, 
семинарска работа. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Buchanan, B.,  Wilhelm,  
G., Russell, L. 

Biochemistry and Molecular 
Biology of Plants, 2nd Edition 

 2015 

118

http://eu.wiley.com/WileyCDA/Section/id-302479.html?query=Bob+B.+Buchanan


 
 
 

2. Heldt, H. W. Plant Biochemistry Third 
Edition 

Elsevier 
Edition 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Gasic, O.  
 

Biohemija biljaka Naucna Knjiga 
Beograd 

1992 

2. Lea, P. J и Leegood, R. C.  Plant Biochemistry and 
Molecular Biology 

John Wiley & Sons 
Ltd., England 

1995 
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ПРИЛОГ 4.  
 
СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ НАВЕДЕНИ 
ВО ЧЛЕНОТ  5 ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ 
КОМПОНЕНТИ  
 
 
 
ЗА  СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО  
 
 
НУТРИЦИОНИЗАМ   
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СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР ОД ИНСТИТУТОТ ЗА БИОЛОГИЈА 
 
 

 Име и презиме ВЛАДО МАТЕВСКИ 
2. Дата на раѓање 4.12.1953 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1977 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки науки 1982 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
Д-р на биолошки науки 1987 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија ботаника 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија ботаника 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

редовен професор, систематика и 
филогенија на вишите растенија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Кормофита   Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Систематика на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Биодиверзитет Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на одредена 
група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научноистражувачка 
работа со примена и примери во 
подрачјето на биосистематика и 
таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Флора на Република Македонија 
(диверзитет, реликтност, ендемизам, 
валоризација, заштита) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Marinšek, A., Mucina, L., 
Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of Juniperus 
excelsa in Macedonia (southern 
Balkan Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 
93-97 (2010). 

2. Kremer, D., Dunkić, V.,  
Ruščić, M., Matevski, V., 
Dalibor, B., Bogunić, F., 
Eleftheriadou, E., Stešević, 
D., Kosalec, I., Bezić, N., 

Micromorphological traits and 
essential oil contents of Micromeria 
kerneri Murb. and M. juliana (L.) 
Benth. (Lamiaceae).  
 

Phytochemistry, 98 
128–136 (2014) 
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Stabentheiner, E., 
3. Matevski, V., Čarni, A., 

Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L., 

Syntaxonomy of the rocky grasslands 
on carbonate bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of 
Macedonia.  

Applied Ecology 
and Environmental 
Research 13 (4): 
1197-1214 (2015) 

4. Čarni, A., Matevski, V., 
Juvan, N., Kostadinovski, 
M., Košir, P., Marinšek, 
A., Paušič, A., Šilc, U., 

Transitional gradient from warm to 
mesic temperate forests evaluated by 
GAMM.   

Journal of Plant 
Ecology, first 
published Online, 
October 14 1-
41(2015) 

5. Čarni, A., Matevski, V., Impact of Climate Change on 
Mountain Flora and Vegetation in the 
Republic of Macedonia (Central Part 
of the Balkan Peninsula) in M. Öztürk 
et al. (eds.) Climate Change Impacts 
on High-Altitude Ecosystems.  

Springer 
International 
Publiching 
Switzerland, 189-
213 (2015) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Kusterevska R. 

“Floristical, ecological and 
structural changes of shrub 
vegetation in the transition area 
between Mediterranean and 
Eurosibirian-Nordamerican 
regions” 

2010-2011, МОН  на 
Република Македонија и 
Министерството за 
наука и технологија на 
Република 
Словенија(раководител 
од македонска страна) 

2.  Матевски, В., Банчева, С. Флористички и таксономски 
истражувања на некои 
родови од фамилиите 
Lamiaceae и Asteraceae во 
Република Македонија и 
Република Бугарија,  

2014-2016, Билатерален 
проект помеѓу МАНУ и 
БАН 

3. Матевски, В., 
Костадиновски, М.,  

- Atlas Florae Europаeae, 
Botanical Museum,  

2013-  Finnish Museum 
of Natural History, 
Helsinki, Finland 

4. Матевски, В.,  “Флора на Република 
Македонија”  

МАНУ, 2012-2015 
(раководител) 

5. Матевски, В., 
Стевановиќ, В. 

 МАНУ-САНУ 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Матевски, В., 
 

Флора на Република 
Македонија 

МАНУ, 2/1, 1-190, 2010. 

2. Меловски, Љ., Матевски, 
В., Костадиновски, М., 
Караделев, М., Ангелова, 
Н., Ратфорд, Е.,  

Значајни растителни подрачја 
во Република Македонија. 

МЕД, 1-128, Скопје, 
2010. 

3. Matevski, V., Čarni, A, 
Avramovski, O., Juvan, N., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Marinšek, A., Paušič, 
A., Šilc, U. 

Forest vegetation of the 
Galičica mountain range in 
Macedonia. 

Zalozba ZRC, ZRC 
SAZU, Ljubljana.1-200, 
2011.  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Melovski, Lj., Markovski, 
B., Hristovski, S., 
Jovanovska, D., 
Anastasovski, V., 
Klincharov, S., Velevski, 
M., Velkovski, N., 
Trendaafilov, A., 

Regional division of the 
Republic of Macedonia for the 
needs of biological databases.  
 

Maced.Jorn. of Ecology 
and Environm., 15 (2):81-
111 (2013). 
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Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Karadelev, M., Levkov, Z., 
Kolchakovski, D. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 21 
11.2 Магистерски работи 6 
11.3 Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Marinšek, A., Mucina, L., 
Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of 
Juniperus excelsa in 
Macedonia (southern Balkan 
Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 (2010) 
93-97. 

2. Alimpić, A., Oaldje, M., 
Matevski, V., Marin, D.P., 
Duletić-Laušević, S.,  
 

Antioxidant activity and total 
phenolic and flavonoid contents 
of Salvia amplexicaulis Lam. 
extracts. 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 
66 (1):307-316  (2014) 

3. Đurović, S., Tomović, G., 
Stevanović, V., Matevski, 
V., Niketić, M.,  

Silene triflora (Bornm.) Bornm. 
(Caryophyllaceae), a neglected 
species from the Central 
Balkans. 

Phytotaxa, 172 (1):1-12 
(2014) 

4. Čarni, A., Matevski, V., 
Šilic, U., Ćušterevska, R., 

Early spring ephemeral 
therophytic non-nitrophilous 
grasslands as a habitat of  
various species of Romulea in 
the southern Balkans.  

Acta Bot. Croat. 73 
(1):107-129 (2014) 

5. 
Bačeva, K., Stafilov, T., 
Matevski, V.,  
 

Bioaccumulation of heavy 
metals by endemic Viola 
species from the soil in the 
vicinity of the As-Sb-Tl mine 
“Allchar”, Republic of 
Macedonia 

International Journal of 
Phytoremediation, 
16:347–365. (IF 1, 179) 
(2014) 

6. Kremer, D., Matevski, V., 
Dunkić, V., Bezic, N., 
Stabentheiner, E., 

Essential oil contents and 
micromorphological traits of 
Stachys iva Griseb. and S. 
horvaticii Micevski 
(Lamiaceae).  

Records of Natural 
Products, 10 (2):228-239 
(2015). 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L., 

Syntaxonomy of the rocky 
grasslands on carbonate 
bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of 
Macedonia.  

Applied Ecology and 
Environmental Research 
13 (4): 1197-1214 (2015) 

2. Kremer, D., Dunkić, V.,  
Ruščić, M., Matevski, V., 
Dalibor, B., Bogunić, F., 
Eleftheriadou, E., Stešević, 
D., Kosalec, I., Bezić, N., 
Stabentheiner, E., 

Micromorphological traits and 
essential oil contents of 
Micromeria kerneri Murb. and 
M. juliana (L.) Benth. 
(Lamiaceae).  
 

Phytochemistry, 98 128–
136. (2014): 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Matevski, V., Avramovski, 
O., Bojadži, A., 
Ćušterevska, R., 

Flora of the Galičica mountain 
(Macedonian part). Book of 
Abstracts.  

35th Meeting EADSVE, 
Ohrid, July 3-6, p. 14 
(2013) 
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Kostadinovski, M., 
Matevska, O., 

2. Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Ćušterevska, R., Čarni, A., 
Cvetkovska, C. 

The medows vegetation in the 
southern part of the Republic of 
Macedonia (Mariovo Region). 

36th Meeting Osijek 
(Croatia), 17-20 June 
2015, Book of Abstracts 
(2015) 

3. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćusterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Matevska, O., Mucina, L. 

Differentiation between the 
alliances Saturejion montanae 
Horvat and Saturejo-Thymion 
Micevski in the central and 
southern parts of the Balkan 
Peninsula.  

25th Meeting of 
Europaean Vegetation 
Survey, Roma (Italy), 
April 6-9 2016, Book of 
Abstracts p. 72 (2016) 

 
 

 
1. Име и презиме ЏОКО КУНГУЛОВСКИ 
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perforatum L. cell suspensions 
upon elicitation with fungal 
mycelia from Aspergillus flavus 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 
64 (1), 113-121, 2012 

2. O Tusevski, J Petreska 
Stanoeva, M Stefova, Dz 
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(Pseudochazara cingovskii). 

J Insect Conserv , 
17:941-947.Springer 
Science & Business 
Media Dordrecht 
2013. ( IF:1,81)( 
2013) 
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2. Микологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Оценување во наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје  
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Република Македонија и Република 
Турција и нивна компарација  
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the scale-leaf juniper trees, Juniperus 
excelsa and J. foetidissima, distributed in 
Turkey.  

Turk J Bot 35: 219-237, 2011, 
IF=0,779 

4. Martín, M. P., 
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2. Irbe, I., Karadelev, 
M., Noldt, G.,  
Andersons, I.  & 
Andersons, B. 

 Survey of basidiomycetes in wooden 
constructions: species and decay 
visualisation 

XVII Congress of European 
Mycologists, 21.-
25.09.2015, Madeira, 
Portugal 

3. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Mitić-Kopanja, D. 
& A. Lambevska 

Ecology and distribution of lignicolous 
fungi in Albania.  

Proceedings Book. Essays 
on Ecosystem and 
Environmental Research. 
4th International Conference 
of Ecosystems (ICE2014). 
Tirana, Albania, May 23-26 
2014. 633-636. 

4. Murati, E., 
Hristovski, S., 
Melovski, Lj. & 
Karadelev, M. 
 

Heavy metals content in some wild edible 
mushrooms in Kichevo area, Republic of 
Macedonia 

Proceedings Book. Essays 
on Ecosystem and 
Environmental Research. 
4th International Conference 
of Ecosystems (ICE2014). 
Tirana, Albania, May 23-26 
2014. 527-532. 
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2. 
3. 
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5. 
6 
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Ботаника 
Анатомија и морфологија на растенија 
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2. Čarni, A., Matevski, V., 
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J Plant Ecol. first 
published online 
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3. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
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Mucina, L. 2015:  
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Applied Ecology 
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Annual plant species in dry 
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bilateral project between 
Macedonia and Slovenija, 
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technology of Slovenia, 
Ministry of Science of 
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B, Matevski, V.  

Biogeography of some 
endemic plants of the Balkan 
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of Science of Macedonia. 
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Kostadinovski, M. 

Flora of Republic of 
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technology of Slovenia, 
Ministry of Science of 
Macedonia. 2010-1011 
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Republika Makedonija., 

PGUP "Sofija"Bogdanci, 1-
100. 
2007. 

2. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Šilc, U., Zelnik, I.,  

Flora and vegetation of the 
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Biol. Inst. ZRC, SAZU, 
Ljubljana, Slovenija, 1-94. 
2008. 

3. Melovski, Lj., Matevski, 
V., Kostadinovski, M., 
Karadelev, M., Angelova, 
N., Radford, E.  

Znacajni rastitelni podracja 
vo Republika Makedonija. 

MED, 1-127 pp. 2010. 

4. Matevski, V., Čarni, A., 
Avramovski, O., Juvan, N., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Marinšek, A., Paušič, 
A., Šilc, U. 

Forest vegetation of Galičica 
mountain range in Macedonia 
 

Ljubljana : Založba ZRC, ZRC 
SAZU ; Galičica: Nacionalen 
park, 2011 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Melovski, Lj., Markovski, 
B., Hristovski, S., 
Jovanovska, D., 
Anastasovski, V., 
Klincharov, S., Velevski, 
M., Velkovski, N., 
Trendaafilov, A., 
Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Karadelev, M., Levkov, Z., 
Kolchakovski, D. 

Regional division of the 
Republic of Macedonia for 
the needs of biological 
databases.  
 

Maced.Jorn. of Ecology and 
Environm., 15 (2):81-111 
(2013). 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., Notes on phytosociology of Hacquetia vol. 9,1 (2010) 93-
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Kostadinovski, M., 
Marinšek, A., Mucina, L., 
Paušič, A., Šilc, U.  

Juniperus excelsa in 
Macedonia (southern Balkan 
Peninsula). 

97. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со импакт 
фактор во даденото поле во последните пет години  
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L., 

Syntaxonomy of the rocky 
grasslands on carbonate 
bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of 
Macedonia.  

Applied Ecology and 
Environmental Research 13 
(4): 1197-1214 (2015) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
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1. Matevski, V., Avramovski, 
O., Bojadži, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Matevska, O., 

Flora of the Galičica 
mountain (Macedonian part). 
Book of Abstracts.  

35th Meeting EADSVE, Ohrid, 
July 3-6, p. 14 (2013) 

2. Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Ćušterevska, R., Čarni, A., 
Cvetkovska, C. 

The medows vegetation in the 
southern part of the Republic 
of Macedonia (Mariovo 
Region). 

36th Meeting Osijek (Croatia), 
17-20 June 2015, Book of 
Abstracts (2015) 

3. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćusterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Matevska, O., Mucina, L. 

Differentiation between the 
alliances Saturejion 
montanae Horvat and 
Saturejo-Thymion Micevski 
in the central and southern 
parts of the Balkan Peninsula.  

25th Meeting of Europaean 
Vegetation Survey, Roma 
(Italy), April 6-9 2016, Book 
of Abstracts p. 72 (2016) 
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Редовен професор по Општа биологија и 
Хистологија и ембриологија на животните 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Општа биологија  Хемија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хстологија и ебриологија на животните Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Генетика и органска еволуција Двопредметни студии Биологија-Хемија, 

ПМФ 
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број 
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1. Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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during spermatogenesis. 
Ultrastructural analysis. 

Journal of Environmental 
Sciences and Engineering 
A, Vol. 1, Number 4, pp. 
566-573 (2012) 

2. Tavciovska-Vasileva, I., 
Rebok, K, Jordanova, M. 

Ultrastructural view of testes of 
two Salmons from Ohrid Lake in 
the transitional period. 

Fifth International Scientific 
Conference of Water, 
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(BALWOIS,2012). Topic.5. 
Ecohydrology (2012) 

3. Tavciovska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova, M. 

Elektronmikrocopic analysis of 
degenerative changes od Sertoli 
cells as somatic component of 
seminiferous lobules od 
Salmonidae from Ohrid Lake 
during the reproduction. 

Proceedings of 4th Congres 
of Ecologists of Macedonia 
with International 
Participation, Ohrid 12-15 
October 2012. Macedonian 
Ecological Society, Special 
Issue 28, Skopje, pp. 156-
162 (2013) 

4. Tavciovska-Vasileva, I., 
Rebok, K, Jordanova, M. 

Ultrastructural findings of the 
new spermatogonial generation of 
Ohrid belvica (Acantholingua 
ohridana) during spermatogenetic 
cucle. 

Biologia Macedonica, No. 
63, pp. 43-55. (2013) 

5. Rebok, K., Tavciovska-
Vasileva, I., Jordanova M. 

Do spleen macrophage aggregates 
undergo season-dependent 
changes? A stereomicroscopic 
investigation in wild Ohrid trout 
(Salmo letnica Kar.)  

Contributions, Section of 
Natural, Mathematical and 
Biotechnical Sciences, 
MASA (МАНУ) Vol. 36, 
No. 1, pp. 11-17 (2015) 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 
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Ред. 
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11.1 Дипломски работи 12 
11.2 Магистерски работи 1 
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори  
 

Наслов Издавач/година 

1. Tavchiovska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova, M. 

Characteristics of the 
Sertoli cells of Salmonidae 
from Ohrid Lake during 
spermatogenesis-

Journal of Environmental Science 
and Engineering A, Vol. 1, 
Number 4, pp. 566-573. (2012) 
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Ultrastructural analysis.   
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
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1. Rebok, K., Jordanova, M., 
Tavciovska-Vasileva, I 

Spleen histology in the female 
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(Teleostei, Salmonidae) during 
the reproductive cycle 

Arch. Biol. Sci., 1023-1030 
(2011) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Tavciovska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova, M 

Ultrastructural View of Testes of 
Two Salmons From Ohrid Lake 
in the Tansitional Period 
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Observation and 
Information Sistem for 
Decision Support 
(BALWOIS). 2012 

2. Tavchiovska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova M.  

Electron microscopic analysis of 
degenerative changes of Sertoli 
cells as somatic component of 
seminiferous lobules of 
Salmonidae from Ohrig Lake 
during the reproduction. 

IV Congres of Ecologist of 
the republic of Macedonia 
with international 
participation. Abstract 
book. Ohrid, Macedonia, 
12-15 October, 2012 

3. Rebok, K.,  Tavchiovska-
Vasileva, I.,Jordanova, M. 

Do spleen macrophage aggregates 
undergo season-dependent 
changes? A stereomicroscopic 
investigation in wild Ohrid trout 
(Salmo letnica Kar.) 

First Simposium-Research 
in the field of environment 
and Materials. Book of 
Аbstracts, Skopje, 
Macedonia, 21-22 
November, 2014 
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и звањето во кое е избран и 
во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор, Систематика и филогенија на 
нижи животни и Органска еволуција 

 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Инвертебрата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Типологија на животни Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Ентомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Паразитологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Зоологија на водните 

без’рбетници 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Макроинвертебратите како 
биоиндикатори 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 2. Систематика и филогенија на 
одредена група 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Диверзитет на 
макроинвертебратите во 
Република Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Биологија на водните организми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-Stamenković, 
V., Smiljkov, S. & 
Stafilov, T 

Influence of the summer 
stratification on the presence 
of manganese, iron and 
cooper in Mantovo Reservoir. 

(2008): Proceedings of the 3th 
Congress of Ecologists of the 
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International Participation, 
Struga, Republic of Macedonia, 
Oct 6-9, 2007; Special issues of 
Macedonian Ecological Society. 
128-134. 

2. Smiljkov, S., Slavevska-
Stamenković, V., Prelić, 
D. & Paunović, M. 

Distribution of benthic 
macroinvertebrates in 
Mantovo Reservoir (South-
East part of the R. 
Macedonia). 

(2008): 
http://www.balwois.com/balwois/ 
administration/full_paper/ffp-
1181.pdf. 

3. Slavevska-Stamenković, 
V., Smiljkov, S., Prelić, 
D., Paunović, M., 
Atanacković, A.  & 
Rimchevska, B. 

Structural characteristic of 
benthic macroinvertebrate in 
the Mantovo Reservoir 
(south-east part of the R. 
Macedonia). 

(2010): 
http://www.balwois.com/balwois/ 
administration/full_paper/ffp-
1858.pdf. 

4. Jadwiszczak, A., Pietrzak, 
L., Zawal, A., 
Stojanovski, S., Smiljkov, 
S. & Kostoski, G.  

Ladybrids (Coccinellidae) 
from neighbourhood of Ohrid 
and Prespa Lakes (Republic 
of Macedonia). 

(2010): Natura Montenegrina No 
10 (2): 87-92. 

 5. Rimcheska, B., 
Slavevska-Stamenković, 
V., Ibrahimi, H., 
Smiljkov, S., Ristovska, 
M., Paunovic, M. 

First record of the Genus 
Helicopsyche von Siebold, 
1856 (Trichoptera: 
Helicopsychide) from the 
Republic of Macedonia 

(2015): Acta zool. Bulg., 67 (3), 
2015: 443-446 
 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Учесник во проект   

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 70 
11.2 Магистерски работи 5 
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11.3 Докторски дисертации 2 
12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-Stamenković, V., 
Stafilov, T., Smiljkov, S., 
Paunović, M. & Hristovski, 
S. 

Quality of water of 
Mantovo reservoir 
(Republic of 
Macedonia). 

(2009): Archives of Biological 
Science, Belgrade, 61 (3): 501-512.  
 

2. Slavevska-Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Prelić, D., 
Paunović, M., Atanacković, 
A.  & Rimchevska, B. 

Structural characteristic 
of benthic 
macroinvertebrate in the 
Mantovo Reservoir 
(south-east part of the R. 
Macedonia). 

(2010): 
http://www.balwois.com/balwois/ 
administration/full_paper/ffp-
1858.pdf. 

3. Zawal, A., Stojanovski, S. 
& Smiljkov, S.  
 

Preliminary 
investigations on 
Odonata from the Lake 
Ohrid (Macedonia). 

(2010): Biotechnol.& Biotechnol. 
Eq. 24 (2): 636-638. 

4. Jadwiszczak, A., Pietrzak, 
L., Zawal, A., Stojanovski, 
S., Smiljkov, S. & 
Kostoski, G.  

Ladybrids 
(Coccinellidae) from 
neighbourhood of Ohrid 
and Prespa Lakes 
(Republic of 
Macedonia). 

(2010): Natura Montenegrina No 10 
(2): 87-92. 

5. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M., Paunovic, M. 

First record of the Genus 
Helicopsyche von 
Siebold, 1856 
(Trichoptera: 
Helicopsychide) from 
the Republic of 
Macedonia 

(2015): Acta zool. Bulg., 67 (3), 
2015: 443-446 
 

6. Smiljkov S., Gusheski, D., 
Slavevska-Stamenkovikj, 
V., Ilieska, R., Krstevska, 
K., Stojanovski, S. 

Qualitative analysis of 
representatives from 
Annelida (Oligochaeta 
and Hirudinea) from 
Kumanovo Bath 

(2015): 12. Hrvatski biološki 
kongres s međunarodnim 
sudjelovanjem, Sveti Martin na 
Muri, LifeClass Terme Sveti Martin 
18.-23. IX 2015 

 7. Smiljkov, S., Ilieska, R., 
Zikov, M., Gusheski, D., 
Nakova, S. 

Qualitative composition 
of the leeches (Annelida: 
Hirudinea) of Prespa 
Lake – Republic of 
Macedonia 

(2016): RCMNS Interim 
Colloqium Lake – Basin – 
Evolution, Stratigraphy, 
Geodynamics, Climate and 
Diversity of Past and Recent 
Lacustrine Systems, 20-24 May 
2016, Zagreb, Croatia 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-
Stamenković, V., 
Stafilov, T., 
Smiljkov, S., 
Paunović, M. & 
Hristovski, S. 

Quality of water of 
Mantovo reservoir 
(Republic of Macedonia). 

(2009): Archives of Biological Science, 
Belgrade, 61 (3): 501-512.  
 

2. Zawal, A., 
Stojanovski, S. & 
Smiljkov, S.  
 

Preliminary investigations 
on Odonata from the Lake 
Ohrid (Macedonia). 

(2010): Biotechnol.& Biotechnol. Eq. 24 
(2): 636-638. 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Smiljkov, S., Water quality of the International Conference "Structure and 
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Slavevska-
Stamenković, V., 
Shoreva, I. & 
Aleksovski, A. 

Mladost Reservoir (R. 
Macedonia). 

dynamics of ecosystems Dinarides-status, 
possibilities and prospects". Sarajevo 15-
16 June 2011.  
 

2. Smiljkov S., 
Gusheski, D., 
Slavevska-
Stamenkovikj, V., 
Ilieska, R., 
Krstevska, K., 
Stojanovski, S. 

Qualitative analysis of 
representatives from 
Annelida (Oligochaeta 
and Hirudinea) from 
Kumanovo Bath 

(2015): 12. Hrvatski biološki kongres s 
međunarodnim sudjelovanjem, Sveti 
Martin na Muri, LifeClass Terme Sveti 
Martin 18.-23. IX 2015 

3. Smiljkov, S., 
Ilieska, R., Zikov, 
M., Gusheski, D., 
Nakova, S. 

Qualitative composition 
of the leeches (Annelida: 
Hirudinea) of Prespa 
Lake – Republic of 
Macedonia 

(2016): RCMNS Interim Colloqium 
Lake – Basin – Evolution, Stratigraphy, 
Geodynamics, Climate and Diversity of 
Past and Recent Lacustrine Systems, 20-
24 May 2016, Zagreb, Croatia 
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9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Заедници и екосистеми  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Екологија на екосистемите  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Современи истражувања во 
екологијата 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Организам и средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

157



 5. Одбрани поглавја од заштита на 
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Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 6. Одбрани поглавја од популациона 
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Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 
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1.  Paunović, M., 
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Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Prelić, 
D., Ristovska, M., 
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(2015)   
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4. Arsovska, J., Kostov, 
V., Prelic, D. & 
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Osteological description of Zingel 
balcanicus (Teleostei: Percidae).  
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Contribution to the knowledge of 
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Acta Zoologica Bulgarica 
(in press). (2015) 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

   

1.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
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Gorgievska, A., 
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Prelić, D., Hristovski, 
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Contribution to the 
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on Belasitsa Mountain, 
south-east Macedonia.  

Contributions. Section of Natural, 
Mathematical & Biotechnical 
Sciences, 36 (2). pp. 121-133. (2015) 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
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број 
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V., Paunović, M., Smiljkov, 
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case study.  

Biologia, 67(6): 1129-
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2. Arsovska, J., Kostov, V., 
Prelic, D. & Slavevska-
Stamenkovic, V. 

Osteological description of Zingel 
balcanicus (Teleostei: Percidae).  

Biologia, 69(12): 1742-
1756. (2014) 

 3. Slavevska-Stamenković, 
V., Rimcheska, B., 
Vidinova, Y., 
Tyufekchieva, V., 
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Contribution to the knowledge of 
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Acta Zoologica 
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(2015) 

 4. Evgeni Chehlarov, Borislav 
Guéorguiev, Slavčo 
Hristovski, Luca Fancello, 
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Gorgievska, Dana Preliќ  
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2. Ristovska M., 
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Phenotypic plasticity or 
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159



V., Prelić, D., 
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M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Variations in the volumes of 
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Histopathologycal 
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166



female Ohrid trout (Salmo 
letnica) 

2. Jordanova M, Rebok K, 
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Ultrastructural findings of 
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ovlastenih za ispitivanje 
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ovlastenih za ispitivanje voda, 
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Sciences of Republic of 
Macedonia (2007-2009). 

5. Levkov, Z. & 
Wagner, B. 

Reconstruction of past environmental 
variations in ancient Lake Ohrid, a 
diatom inferred perspective 

Alexander von Humboldt 
Foundation (2012-2015) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Levkov, Z., Krstic, S., 
Metzeltin, D and 
Nakov, T. 

Diatoms of Lakes Prespa 
and Ohrid (Macedonia). 

Iconographia Diatomologica 16: 1-603. 
R.G. Gantner Verlag K.G. (2007) 
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2. Levkov, Z. Amphora sensu lato. Diatoms of Europe, Diatoms of the 
European Inland waters and 
comparable habitats. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 5: 1-916. (2009) 

3. Cvetkoska, A., Reed, 
J. & Levkov, Z.  
 

Lake Ohrid diatoms as 
palaeoclimate indicators of 
climate change during the 
last glacial-interglacial 
cycle.  

Diatom monographs. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 15: 1-232. (2012) 

  4. Levkov, Z., Metzeltin,  
D. and Pavlov, A. 

Luticola and Luticolopsis Diatoms of Europe, Diatoms of the 
European Inland waters and 
comparable habitats. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 7: 1-697. (2013) 

  5. Levkov, Z., Mitic-
Kopnja, D. & 

The genus Gomphonema in 
Macedonia 

Diatoms of Europe, Diatoms of the 
European Inland waters and 
comparable habitats. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 7: 1-593. (2016) 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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1. Melovski, Lj., Markovski, 
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Karadelev, M., Levkov, Z. 
& Kolchakovski, D. 

Regional division of 
the Republic of 
Macedonia for the 
needs of biological 
databases 

Macedonian Journal of Ecology and 
Environment 15: 81–111. (2013) 

  2. Levkov, Z., Cvetkoska, 
A., Pavlov, A. & 
Jovanovska, E. 

Diatom research in 
Macedonia 

Ukrainian-Macedonian scientific 
collection 6:324–335. (2014) 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 8 
11.2 Магистерски работи 3 
11.3 Докторски дисертации 2 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jovanovska, E., & 
Levkov, Z., & Edlund, 
M.B.  

The genus Diploneis Ehrenberg ex Cleve 
(Bacillariophyta) from Lake Hövsgöl, 
Mongolia 

Phytotaxa 217(3): 201–
248. (2015) 

2. Jüttner, I., Williams, 
D.M. Levkov, Z., 
Falasco, E., 
Battegazzore, M., 
Cantonati, M., Van de 
Vijver, B., Angele, C. 
& Ector, L. 

Reinvestigation of the type material for 
Odontidium hyemale (Roth) Kützing and 
related species, with description of four 
new species in the genus Odontidium 
(Fragilariaceae, Bacillariophyta) 

Phytotaxa 234(1): 1–36. 
(2015) 

3. Jovanovska, E., 
Cvetkoska, A., 
Tofilovska, S., 
Ognjanova- Rumenova 
& Levkov, Z. 

Description of a new fossil diatom genus, 
Cribrionella gen. nov. (Bacillariophyta) 
from Quaternary sediments of Lake Ohrid 

Phytotaxa 252(1): 31–
42. (2016) 

4. Jovanovska, E., 
Cvetkoska A., Hauffe, 
T., Levkov, Z., 
Wagner, B., Sulpizio 
R., Francke, A., 
Albrecht, C. & Wilke, 

Differential resilience of ancient sister 
lakes Ohrid and Prespa to environmental 
disturbances during the Late Pleistocene 

Biogeosciences 13: 
1149–1161. (2016) 
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5. Zhang, X.S., Reed, 

J.M., Lacey, J.H., 
Francke, A., Leng, 
M.J., Levkov, Z. &   
Wagner, B. (2016) 

Complexity of diatom response to 
Lateglacial and Holocene climate and 
environmental change in ancient, deep 
and oligotrophic Lake Ohrid (Macedonia 
and Albania) 

Biogeosciences 13: 
1351–1365. (2016) 

6. Cvetkoska, A., 
Levkov, Z., Reed, 
J.M., Wagner B., 
Panagiotopoulos, K., 
Leng, M.J. & Lacey, 
J.H. 

Quaternary climate change and Heinrich 
Events in the southern Balkans: Lake 
Prespa diatom palaeolimnology from the 
last interglacial to present. 

Journal of 
Paleolimnology 53: 215–
231. 
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Z. 

Halamphora saxonica sp. 
nov. (Bacillariophyceae) 
from lakes in lignite-
mining area in Saxony, 
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Nova Hedwigia 99(1–2): 213–222. 
(2014) 

2. Mitić-Kopanja, D., 
Wetzel, C.E., Ector, L. 
& Levkov, Z..  

Two new Gomphonema 
Ehrenberg 
(Bacillariophyceae) species 
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comparison with type 
material of G. brebissonii 
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Fottea 14(2): 149–160. (2014) 
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1. Tofilovska, S., Wetzel, 
C.E., Ector, L., 
Levkov Z., 

Diversity, distribution and 
ecology of diatoms from 
selected caves in 
Macedonia. 

8th Central European Diatom Meeting, 
Zagreb, Croatia. (2014) 

2. Cvetkoska, A., 
Jovanovska, E., 
Versluis, D. M., 
Tofilovska, S., 
Levkov, Z., Wagner-
Cremer, F., Wilke, T., 
Reed, J. M., Wagner, 
B. 

The SCOPSCO project 
reveals >1.3 Ma 
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evolutionary history of 
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story of the diatom genus 
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9th Central European Diatom Meeting, 
Bremerhaven, Germany. (2015) 

3. Jüttner, I., Williams, 
D.M., Ector, L., 
Falasco, E., 
Battegazzore, M., 
Levkov, Z., Cantonati, 
M., Van de Vijver, B. 
& Angele C. 

Re-investigation of the 
type materials of Diatoma 
hyemale (Roth) Heiberg, 
Diatoma hiemale var. 
maximum Meister and a 
new Odontidium species 

British Diatom Meeting, Baskerville 
Hall, Hay-on-Wye, (2014) 
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Ristovska M., Kostov V., Nikolić 
V., Škraba D., Vilizzi L., and Copp 
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Kostov, V., Prelic, D. & 
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Osteological description of 
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69(12): 1742-1756. 
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4. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
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First record of the 
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Natasha Gjorgjovska, Irina 
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Abramis brama 
(Linnaeus,1758), introduced of 
the Vardar River Basein, 
Republic of Macedonia. 

Journal of Animal 
Science, Vol. 5, No. 
2, p-p. 113–118 
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Covered by University of  
“SS. Cyril and Methodius” 
University in Skopje  

2. Учесник во проект 
 

“Одредување на еколошкиот 
статус на вретенарот Zingel 
balcanicus (Karaman, 1937) во 
водите на Република 
Македонија (2012). 

Риболовна Федерација. 
Финансиран од Глобален 
Еколошки Фонд.  
 
 
 

   “Развивање на капацитетите за 
одржливост на Дојранскот 
Езеро”(2015). 

Регионален центар за 
животна средина за 
Централна и Источна 
Европа ( РЕЦ) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
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11.1 Дипломски работи 26 дипломски работи 
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11.3 Докторски дисертации  
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Ecological Status 
Assessment Based on 
Fish Fauna- the Pcinja 
River Case Study.  
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Sci. Vol. 1, No. 1. 

2. Paunović, M., Slavevska-
Stamenković, V., Smiljkov, S., 
Prelić, D., Ristovska, M., 
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The status of the 
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Management 
Perspectives. 
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and Management, 5(1): 
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3. Vasil Kostov, Rodne Nastova, 
Natasha Gjorgjovska, Irina 
Ušlinovska, Julijana Arsovska, 
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introduced of the Vardar 
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(2015): Macedonian Journal 
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No. 2, p-p. 113–118 
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1. V. Slavevska-Stamenković, 
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Factors affecting distribution 
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screening tool for non-native 
freshwater fishes. 

(2013): Medit. Mar. Sci., 14 
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3. Arsovska, J., Ristovska, 
M., Kostov, V., Prelic, D. 
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Stamenkovic, V.  

Osteological description of 
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Percidae). 

(2015): Biologia, 69(12): 
1742-1756. (IF 0.78) 

 4. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M. & Paunović, M. 
 

First record of the 
genus Helicopsyche von 
Siebold 1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the 
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(2015): Acta Zoologica 
Bulgarica,67 (3): 443-446. 
(IF 0.35) 
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Contribution to the knowledge 
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(2014): Ecology of fish in 
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Abstracts, p. 33-34. 
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Ristovska, V. Kostov, D. 
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Osteological characters of Zingel 
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(2014): Aquaculture 
Europe. Donostia–San 
Sebastián, Spain October 
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4. Cvetkovska-Gjorgjievska, 
A., Hristovski, S., 
Gúeorguiev, B., Prelić, D., 
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Contribution to the knowledge of 
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and Cerambycid fauna 
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Belasitsa Mountain in R. 
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(2015): Seminar of 
Ecology with International 
participation. Union of 
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Lucija Šerić Jelaska, 
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Body Size Differences, Mean 
Individual Biomass (MIB) and 
Wing Development of Ground 
Beetle Communities (Coleoptera: 
Carabidae) along an Altitudinal 

(2015): XVIIth European 
Carabidologists Meeting 
Primošten, Croatia, 20 – 25 
September 2015 
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1. Одбрани поглавја од биотехнологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од микробна 

екологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 3. Систематика и филогенија на група 
микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina Popovska, 
Katarina Davalieva, Dzoko 
Kungulovski 

Screening for Antimicrobial Activity 
of Bacillus subtilis and Paenibacillus 
Alvei Isolated From Rotten Apples 
Compost. 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, 
issue 1, pp. 56-64.2016 

2. Natalija Atanasova- Morphological Changes In Nicotiana Тутун/Tobacco,Vol. 
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Pancevska, Dzoko 
Kungulovski, Sonja 
Gadzovska-Simik, Oliver 
Tusevski, Elena 
Jandreeska  

Tabacum Type Prilep, Variety P 12-
2/1, Infected With Fresh 
Agrobacterium Rhizogenes A4  
Culture In  In Vitro Conditions. 

65, No. 7-12, 54-
64.(2015). 

3. Dzoko Kungulovski, 
Natalija Atanasova-
Pancevska 

Antimicrobial Activity Of Mixture 
From Different Plant Extracts In Gel, 
Cream And Body Milk Formulation, 
Against Different Microorganisms. 

Contributions, Section 
Of Natural, 
Mathematical And 
Biotechnical Sciences, 
Masa, Vol. 35, No. 2, 
Pp. 139–146, 2014 

4. Ivanova Emilija, 
Atanasova-Pancevska 
Natalija, Karadelev Mitko, 
Bogdanov Jane, 
Kungulovski Dzoko  

Evaluation Of The Antifungal 
Activities Of Macedonian Wild 
Mushroom Extracts Against Selected 
Fungal Strains. 

Proceedings Of The 
8th Cmapseec, Durrës, 
Albania Pp. 198-205, 
2014 

5. Emilija Ivanova, Natalija 
Atanasova-Pančevska, 
Džoko Kungulovski 

Antimicrobial activities of laboratory 
produced essential oil solutions 
against five selected fungal strains 

Proc. Nat. Sci, Matica 
srpska Novi Sad, 124: 
171- 185, 2013 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

„Soil Degradation Assessment And 
Rehabilitation Strategies Forsustainable  Land  
Use  Planing  (Terra-Med) 

Eucomision, 
Програма Greece – 
The Former Yugoslav 
Republic Of 
Macedoniaipa Cross 
Border Programme 
2007-2013“,  

2. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Antimicrobial and antioxidant activity of 
selected medical macromycetes from 
Macedonia and Monte Negro 

2016-2017. 
Билатерален со Црна 
Гора 

3. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Isolation and Characterization of  Bacteriocin 
Producer from Mikroflora of Macedonian 
Wines. TUBITAK). 

2009-2011. 
Билатерален со Р. 
Турција. 

4. Н. Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

“Антибактериска и антифунгална 
активност на 
одредени анаеробни фунги” (Antibacterial 
and antifungal activity of selected anaerobic 
fungi) 

2007-2008. 
Билатерален 
проект со Р. 
Словенија 

5. Н. Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Center for pre-clincal testing of active 
supstances (CPCTAS) 

2008-2011. FP7 
PROJECT. 

6. Н. 
Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Screening of saponin rich antimicrobial 
extract to control pathogenes of tomatoes. 

2007-2009. NАТО 
programme for 
security trought 
science.NATO project 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија II Ирис Р, Струга. 2008 

2. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија I Ирис Р, Струга. 2006 

3, Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија I (трето 
издание) 

интерна скрипта, 2016 

4, Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија интерна скрипта, 2016 
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5. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Биотехнологија интерна скрипта, 2016 

6. Н. Атанасова- 
Панчевска, Кунгуловски, 
Џ. 

Микробна екологија интерна скрипта, 2015 

  7. Н. Атанасова- 
Панчевска, Кунгуловски, 
Џ. 

Вирусологија интерна скрипта, 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 

 
1. Име и презиме КАТЕРИНА РЕБОК 
2. Дата на раѓање 28.07.1972 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран професор 
по биологија 

1998 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2006 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2013 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент, по група предмети од областа на 
цитологија и хистологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Цитологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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2. Хистологија и ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Радијациона биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4 Токсиколошка хистопатологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Одбрани поглавја од клеточната биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од микроскопски 

техники 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Функционална хистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хистопатологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Методологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tavchiovska-Vasileva, 
I., Rebok, K., 
Jordanova, M. (2012) 

Characteristics of the Sertoli cells of 
Salmonidae from Ohrid Lake during 
spermatogenesis - Ultrastructural analysis  

Journal of 
Environmental 
Science and 
Engineering A, Vol. 
1, Number 4, pp. 
566-573. 

2. Rebok, К., Tavciovska-
Vasileva, I., Jordanova, 
М.  

Do spleen macrophage aggregates 
undergo season-dependent changes? A 
stereomicroscopic investigation in wild 
Ohrid trout (Salmo letnica, Kar.) 

CONTRIBUTIONS, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical 
Sciences, MASA, 
36(1):11–17. 2015 

3. Ivanova, L.,  Popovska-
Percinic, L., Slavevska-
Stamenkovic, V., 
Jordanova, M., Rebok, 
K.  

Micronuclei and nuclear abnormalities in 
erythrocytes from barbel (Barbus 
peloponnesius) revealed genotoxic 
pollution of the river Bregalnica. 

Macedonian 
Veterinary Review, 
39 (2) (in press) 
2016 

4.    
10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  „A Histological and 
Histochemical Study of the 
Liver, Thyroid and Sexual 
Organs of the Ohrid Trout“  

Macedonian Ministry of 
Education and Science 
2000-2003 

2.  “The assessment of 
availability and effects of 
metals on fish in the rivers 
under the impact of mining 
activities” 

Macedonian Ministry of 
Education and Science 
2012-2014 

3.  “Developing capacities for 
sustainability of Dojran Lake” 

Regional Environmental Center 
(REC) Macedonia 2015 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
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11.1 Дипломски работи 2 
11.2 Магистерски работи 0 
11.3 Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok. K., Jordanova, 
M., Tavciovska-
Vasileva, I.  
 

Spleen histology in the female 
Ohrid trout, Salmo letnica 
(Kar.) (Teleostei, Salmonidae) 
during the reproductive cycle 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 63 
(4), 1023-1030. 2011 
(IF  = 0.36) 

2. Jordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Changes in the amount of 
kidney pigmented macrophage 
aggregates throughout the 
breeding cycle of female 
Ohrid trout, Salmo letnica 
Kar. (Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research and 
Technique, 75 (2): 176-181. 
2012 
(IF = 1.85) 
 

3. Јordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of the 
liver and in the cytology of 
hepatocytes are associated 
with gonadal stages in female 
Ohrid trout (Salmo letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  
26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

 4.  Barisić, J., Dragun, Z., 
Ramani, S., Filipović-
Marijić, V., Krasnići, N., 
Coz-Rakovac, R., 
Kostov, V., Rebok, K., 
Jordanova, M.  

Evaluation of 
hystopathological alterations 
in the gills of Vardar chub 
(Squalus vardarensis 
Karaman) as  an indicator of 
river pollution. 

Exotoxycology and environ 
Safety  118: 158-166.2015 
 (IF 2.762) 
 

 5. Jordanova, M., Rebok, 
K., Dragun, Z., Ramani, 
S., Ivanova, L., Kostov, 
V., Valić, D., Krasnići, 
N., Filipović-Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from the 
rivers impacted with mine 
activity. 

Exotoxycology and environ 
Safety 129:35-42. 2016 
(IF 2.762) 

 6. Jordanova, M., Rebok, 
K., Rocha, E. 

Liver pathology of female 
Ohrid trout (Salmo letnica 

Kar.) from the eastern coast of 
Lake Ohrid: Baseline data 

suggesting the presence of a 
pollution gradient 

Turkish Journal of fisheries and 
aquatic sciences. (in press) 
2016  
(IF = 0.55) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Tavcioska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova, 
M. 

Ultrastructural findings of the 
new spermatogonial 
generation of Ohrid belvica 
(Acantholingua ohridana) 
during spermatogenetic cycle. 

7 medjunarodni gospodarsko 
znanstveni skup o ribarstvu 
Vukovar 7-9.04.2011, Vukovar 
R. Hrvatska 

2. Dragun, Z., Filipović 
Marijić, V., Krasnići, N., 
Ramani, S., Valić, D., 
Rebok, K., Kapetanović, 
D., Kostov, V., 
Jordanova, M., Erk, M. 

Koncentracija 
malondialdehida, biomarkera 
oksidativnog stresa, u 
odabranim organima 
Vardarskog klena iz rijeka 
onečišćenih otpadnim vodama 
rudnika. 13 Strucni sastanak 
laboratorija ovlastenih za 

Strucni sastanak laboratorija 
ovlastenih za ispitivanje voda, 
18-21.11 Vodica, R Hrvatskа 
2014 
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ispitivanje voda 
3. Rebok, K., Ramani, S., 

Ivanova, L., Kostov, V., 
Filipović Marijić, V., 
Krasnići, N., Valić, D., 
Kapetanović, D., 
Dragun, Z., Jordanova, 
M. 

Morphometric data of Vardar 
chub (Squalius vardarensis) in 
the rivers under the impact of 
mining activity. 

12-16 May, Zagreb, Croatia 
2014 

 
 

 
1. Име и презиме ВАЛЕНТИНА СЛАВЕВСКА-СТАМЕНКОВИЌ 
2. Дата на раѓање 14.12.1972 
3. Степен на образование VIII  
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2013 Природно-

математички 
факултет, Скопје 

Магистратура 2007 Природно-
математички 
факултет, Скопје 

Високо образование 1996 Природно-
математички 
факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на научниот 
степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Инвертебрата 
Анимална екологија 
Хидробиологија 

7. Подрачје,поле и област на научниот 
степен магистер 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Инвертебрата 
Анимална екологија 
Хидробиологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ 
-Скопје 

Доцент  / зоологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Инвертебрата  
-задолжителен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Основи на екологија и еволуција  
-задолжително изборен предмет 

Насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 Зоологија на водните без’рбетници 
-изборен предмет 

Еколошка насока, 
Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Акватични инсекти 
-изборен предмет 

Еколошка насока, 
Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Макроинвертебрати и нивна примена во 
мониторинг студии  
-изборен предмет 

Еколошка насока, 
Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5. Форензичка ентомологија 
-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
Насока Молекуларна биологија, 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на одредена група 
организми 

Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Современи истражувања во екологијата Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Макроинвертебратите како биоиндикатори Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5. Одбрани поглавја од заштита на животната 
средина 

Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Одбрани поглавја од еволуција  Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-Stamenković, V., 
Stafilov, T., Smiljkov, S., 
Paunović, M. & Hristovski, 
S.  

Quality of water of Mantovo reservoir 
(Republic of Macedonia) 

Archives of 
Biological Science, 
Belgrade, 61 (3): 
501-512, 2009 

2. Slavevska-Stamenković, V., 
Paunović, M., Smiljkov, S., 
Stafilov, T., Prelić, D., 
Ristovska, M., Gačić, Z. & 
Atanacković, A.  

Dynamic of the Mantovo Reservoir 
(Republic of Macedonia): 2003-2004 
case study 

Biologia, 67 (6): 
1129-1142, 2012 

3. Rimcheska, B., Georgieva, 
G., Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Uzunov, Y. 
& Mitić-Kopanja, D.  
 

New data about occurrence of epibiotic 
branchiobdellid (Annelida: 
Branchiobdellea) species on the stone 
crayfish Austropotamobius torrentium 
(Schrank, 1803) in the Republic of 
Macedonia.   

Acta Zoologica 
Bulgarica, 66 (2): 
261-263, 2014 

4. Arsovska, J., Ristovska, M., 
Kostov, V., Prelic, D. & 
Slavevska-Stamenkovic, V.  

Osteological description of Zingel 
balcanicus (Teleostei: Percidae) 

Biologia, 69 (12): 
1742-1756, 2014 

5. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M. & Paunović, M.  

First record of the genus Helicopsyche 
von Siebold 1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the Republic of 
Macedonia 

Acta Zoologica 
Bulgarica, 67 (3): 
443-446, 2015 

 6. Devetak, D., Slavevska-
Stamenković, V. & Sivec, 
I. 
 

Alderflies (Insecta: Megaloptera: 
Sialidae) from Serbia and Macedonia, 
with Notes on their Occurrence in the 
Neighbouring Balkan Countries 

Acta Zoologica 
Bulgarica, 68 (1): 
39-42, 2016 

 7.  Slavevska-Stamenković, V., 
Rimcheska, B., Vidinova, Y., 
Tyufekchieva, V., Ristovska, 
M., Smiljkov, S., & 
Paunović, M. & Prelić, D.  

Contribution to the knowledge of 
Ephemeroptera, Plecoptera and 
Trichoptera species from Republic of 
Macedonia: Distribution and 
conservation implication 

Acta Zoologica 
Bulgarica (in press) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Министерство за животна 
средина и просторно 
планирање & SDC 

План за управување со речниот слив 
на реката Брегалница 2013 

2. 

Global Environment Facility 
(GEF) 

Support to the Republic of Macedonia 
for revision of National Biodiversity 
Strategy and Action Plan (NBSAP) 
and preparation of the Fifth National 
Report to the Convention on 
Biological Diversity 

2013-2014  
 

3. УНДП Мониторинг програма за сливот на 2015 
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реката Струмица 
4. 

Министерство за животна 
средина и просторно 
планирање & CFCD 

Техничка помош за зајакнување на 
институционалните капацитети за 
приближување и имплементација на 
законодавството за животна средина 
во областа со управувањето со води 

2015 

5. РЕЦ Канцеларија во 
Македонија во соработка 
со Општина Дојран 

Развивање на капацитети за 
одржливост на Дојранското Езеро  2015 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Смиљков, С., Славевска-
Стаменковиќ, В. 

Ентомологија - практикум Интерна скрипта, 
2011 

2. Славевска-Стаменковиќ, В. Инвертебрата Интерна скрипта, 
2014 

3. Славевска-Стаменковиќ, 
В., Клековска, Д. 

Форензичка ентомологија Интерна скрипта, 
2015 

4. Славевска-Стаменковиќ, 
В., Смиљков,С. 

Основи на екологија и еволуција (II 
дел) 
 

Интерна скрипта, 
2016 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hristovski, S., Slavevska-
Stamenković, V., 
Hristovski, N., Arsovski, 
K., Bekchiev, R., 
Chobanov, D., Dedov, I., 
Devetak, D., Karaman, I., 
Kitanova, D., Komnenov, 
M., Ljubomirov, Т., 
Melovski, D., Pešić, V., 
Simov, N.  

Diversity of invertebrates in the 
Republic of Macedonia 

Macedonian 
Journal of Ecology 
and Environment, 
17(1): 5-44, 2015 

2. Gloer, P., Shoreva, I. & 
Slavevska-Stamenkovic, 
V.  
 

Bithynia shapkarevi  n.sp., a new 
species from Prespa Lake, R. 
Macedonia (Gastropoda: Bithyniidae) 

Ecologica 
Montenegrina 2 (2): 
143-146, 2015 

3. Gloer, P. & Slavevska-
Stamenkovic, V.  

Bythinella melovskii n.sp., a new 
species from R. Macedonia 
(Gastropoda: Hydrobiidae) 

Ecologica 
Montenegrina 2 (2): 
150-154, 2015 

4. Cvetkovska-Gorgievska, 
A., Chobanov, D. P., 
Prelić, D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenković, 
V. & Ristovska, M.  

Contribution to the knowledge of 
Orthoptera on Belasitsa Mountain, 
south-east Macedonia 

Contributions. 
Section of Natural, 
Mathematical & 
Biotechnical 
Sciences, 36 (2), 
2015 

5. Paunović, M., Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Prelić, D., 
Ristovska, M., Kostov, V., 
Shoreva, I. & Rimcheska, 
B.  

The status of the Mantovo Reservoir 
and Management Perspectives 

Water Research and 
Management, 5(1): 
23-27, 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 8 
11.2 Магистерски работи 4 
11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 
конференција  

1.    
 

 
 

1. Име и презиме КАТЕРИНА РУСЕВСКА 
2. Дата на раѓање 27.05.1978 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран 
професор по 
биологија 

2003 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2009 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2014 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микологија 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент 
Микологија и 
Методика во наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Габите на Македонија Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 
Екологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 
Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експеримент во наставата по 
биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Методика во биологијата со 
експериментирање 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Методика во биологијата со 
хоспитации 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Принципи и методи на 
таксономски истражувања 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експериментот во наставата по 
биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
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10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Telleria, M. 
Teresa, Watling, R. 
& M. P. Martín. 

DNA barcoding is an effective 
tool for differentiating 
Pisolithus species from 
Macedonia. 

Mycotaxon 130: 1007-1016. / 2015 
IF(2014/2015)=0.705. 
http://10.5248/130.1007 
 

2. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Watling, R. & 
M. P. Martín. 

Rechecking of the genus 
Scleroderma (Gasteromycetes) 
from Macedonia using 
barcoding approach. 

Turkish Journal of Botany 38 (2): 
375-385. / 2014 
doi:10.3906/bot-1301-36. 

3. Karadelev, M., 
Rusevska, K. & O. 
Avramovski. 

Lenzitopsis oxycedri 
(Thelephoraceae, 
Basidiomycota): newly recorded 
for the Balkan Peninsula. 

Mycotaxon. 123: 369-373. / 2013 
IF=0.821.  
http://dx.doi.org/10.5248/123.369 
 

4. Kajevska, I. 
Rusevska, K. & M. 
Karadelev. 

The family Pyronemataceae 
(Pezizales, Ascomycota) in the 
Republic of Macedonia. 

Macedonian Journal of Ecology and 
Environment. 15(1): 11-22. / 2013 

5. Doğan, H.H., 
Karadelev, M., 
Rusevska, K. & S. 
Aktaş. 

New records of corticioid fungi 
in Turkey. 

Mycotaxon. 116: 421-430 / 2011 
IF=0.568. 
http://dx.doi.org/10.5248/116.421 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Главен 
истражувач/ 
Мадрид, Шпанија 

Taxonomic revision and 
phylogeny of the 
gasteroid genus 
Lycoperdon 
(Basidiomycota) with 
focuses in type 
collections. 

FP7 проект, SYNTHESYS / 11.05.-
03.06.2015  

2. Учесник / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Словенија)  

Екологија на 
подземните габи како 
основа за нивно 
успешно одгледување. 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија  и Република 
Словенија / 01.01.2012-31.12.2013 

3. Учесник / 
Национален 
проект  

Диверзитет и 
рапространетост на 
Armillaria видовите во 
Македонија и нивната 
поврзаност со процеси 
на сушење на шумите 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија / 01.01.2010-
31.12.2012 

4. Главен 
истражувач / 
Мадрид, Шпанија 

Molecular identification 
and phylogenetic 
position of the 
gasteromycetous fungi. 

FP7 проект, SYNTHESYS, ES-TAF-788 / 
01.-31.03. 2010 

5. Учесник / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Турција) 

Диверзитет на 
макромицетите во 
еловите шуми (Abies 
borisii regis и Abies 
cilicica) во Република 
Македонија и 
Република Турција и 
нивна компарација 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија  и ТУБИТАК  / 
2007-2009 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зајков, О., Природни науки за Друштво на физичарите на Република 
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Митревски, Б., 
Стојановска, М. & 
К. Русевска. 

основно образование 1. 
1-172. 

Македонија, Скопје / 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 

 
 

1. Име и презиме НИКОЛА ХАЏИ-ПЕТРУШЕВ 
2. Дата на раѓање 21.11.1983 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран  
инженер по  
биологија 

2006 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Магистер по  
биолошки науки 

2010 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Доктор по  
биолошки науки 

2014 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Антиоксидативна 
заштита 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Физиологија на 
стареење, Инфламација, 
Антиоксидативна заштита 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 Доцент, 
Општа физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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1. Физичка антропологија Студиска програма по етнологија и антропологија,  
Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ-  
Скопје 

2. Oпшта физиологија I Студиска програма по аналитичка биохемија, 
Институт  
за хемија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 3. Имунологија Студиска програма по биохемија и физиологија,  
Институт за биологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
10
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
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За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1
. 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Bogdanov, Jane [7-(Fluoromethyl)-2-
naphthyl]methanol,  

Molbank, 2014(1), M818 
(2014) 

2. Bogdanov, Jane A NEW APPROACH 
TOWARDS SYNTHESIS OF 
BENZO[b]FLUORENE 
CORE.  

Maced. J. Chem. Chem. 
Eng. 33(2) 181–188 
(2014) 

3. Bogdanov, Jane SYNTHESIS OF 2-
FLUOROMETHYL-7-
(ARYLSULFANYLMETHYL) 
NAPHTHALENES,   

Chemistry: Bulgarian 
Journal of Science 
Education,  
Khimiya. 24(3) 380-384 
(2015) 

4.  Bogdanov, J.; Bogdanov, B. 
MOMENT OF INERTIA OF 
CHIRAL MOLECULES AS A 
PARAMETER FOR 

International Journal of 
Chemical Modeling,),   
4(2-3) 221-238. (2012) 
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CALCULATING OPTICAL 
ROTATION: 
CONFORMATIONAL 
EFFECTS IN 2-
SUBSTITUTED BUTANES.  

5. BOGDANOV, JANE BENZYLIC OXO-
FUNCTIONALISATION OF 
INDANE 
DERIVATIVE BY 
BENZYLIC BROMINATION 
FOLLOWED BY 
KORNBLUM-TYPE 
OXIDATION,  

Oxidation 
Communications 37(4) 
1136–1143 (2014). 

6. BOGDANOV, JANE CONVENIENT SYNTHESIS 
OF para-HALO-
SUBSTITUTED 
PHENYLSULPHANYL 
NAPHTHALENES,  

Oxidation 
Communications 37(4) 
1132–1135 (2014). 

12.2
. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Najdoska-Bogdanov, 
M.; BOGDANOV, 
JANE, Stefova, M 

SIMULTANEOUS 
DETERMINATION OF 
ESSENTIAL OIL 
COMPONENTS AND FATTY 
ACIDS IN FENNEL USING GAS 
CHROMATOGRAPHY WITH A 
POLAR CAPILLARY COLUMN.  

Nat. Prod. Commun., 
10(9), 1619-26 (2015). 

2. Spasevska, Marija  
BOGDANOV, JANE B 
Babunovska, Hristina 

DEVELOPMENT OF 
CHROMATOGRAPHIC 
METHODS FOR THEBAINE 
DETECTION AND 
QUANTIFICATION ALONG 
WITH SOME OF RELATED 
ALKALOID DERIVATIVES,  

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng. 34(2), 
231-243 (2015). 

 3. BOGDANOV, JANE BENZYLIC OXO-
FUNCTIONALISATION OF 
INDANE 
DERIVATIVE BY BENZYLIC 
BROMINATION FOLLOWED 
BY KORNBLUM-TYPE 
OXIDATION,  

Oxidation 
Communications 37(4) 
1136–1143 (2014). 

 4. BOGDANOV, JANE CONVENIENT SYNTHESIS OF 
para-HALO-SUBSTITUTED 
PHENYLSULPHANYL 
NAPHTHALENES,  
 

Oxidation 
Communications 37(4) 
1132–1135 (2014). 

 5. BOGDANOV, JANE, 
Bogdanov, B 

NEW CONVENIENT VAPOR-
PRESSURE-TEMPERATURE 
CORRELATION FOR SOME 
ALIPHATIC HYDROCARBONS 

Maced. J. Chem. 
Chem. Eng. 32(1) 109-
116 (2013) 

12.3
. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Bogdanov, 
Jane 
Bogdanov, 

MOMENT OF INERTIA OF 
CHIRAL MOLECULES AS 
A PARAMETER FOR 

26th International 
Course& Conference 
among Mathematics, 

June 13-18, 
2011 
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B.  CALCULATING OPTICAL 
ROTATION: 
CONFORMATIONAL 
EFFECTS IN 2-
SUBSTITUTED BUTANES 

Chemistry and 
Computer Sciences, 
MATH/CHEM/COMP 
2011, Dubrovnik, 
Croatia p.6. 

2. Bogdanov, 
Jane 

SYNTHESIS AND 
STRUCTURAL 
CHARACTERIZATION OF 
3,3′-DIHALO-2,2′-
SPIROBIINDAN-1,1′-
DIONES 

Proceedings of the 
Fourth International 
Scientific Conference, 
South-West University 
“Neofit Rilski”, Book 
of Abstracts, Vol. 1, p. 
265-271, Blagoevgrad, 
Bulgaria 

June 8-11, 
2011. 

3. Bogdanov, 
Jane 

SYNTHESIS AND 
STRUCTURAL 
CHARACTERIZATION OF 
1,1′-DIHALO-2,2′-
SPIROBIINDANES 

Proceedings of the 
Fifth International 
Scientific Conference, 
South-West 
University”, Book of 
Abstracts, Vol. 4, p. 
45-50, Blagoevgrad, 
Bulgaria 

June 12-16, 
2013. 

  4. Bogdanov, 
Jane 

SYNTHESIS AND 
DEOXYGENATION OF 
1,1′-DIARYL-2,2′-
SPIROBIINDAN-1,1′-DIOLS 

Proceedings of the 
Fifth International 
Scientific Conference, 
South-West University 
“Neofit Rilski”, Book 
of Abstracts, Vol. 4, p. 
51-57, Blagoevgrad, 
Bulgaria 

June 12-16, 
2013. 

  5. Bogdanov 
Jane 

SYNTHESIS OF 2-
FLUOROMETHYL-7-
(ARYLSULFANYLMETHY
L) NAPHTHALENES 

Sixth International 
Conference South-
West University 
“Neofit Rilski (FMNS 
2015) Blagoevgrad, 
Bulgaria 

June  
10-14, 2015 
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наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Природно-математички 
факултет, Универзитет Св. 
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доцент – аналитичка хемија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр  Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1. 
 
2. 

Аналитичка хемија I – A ниво 
 
Аналитичка хемија II – A ниво 
 

применета х, аналитичка биохем, хем. 
на животна средина/ ПМФ 
применета х, аналитичка биохем, хем. 
на животна средина/ ПМФ 

3. 
4. 

Аналитичка хемија – Б ниво 
Аналитичка хемија 

наставна хемија/ ПМФ 
биологија – хемија/ ПМФ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред.бр Наслов на предметот Студиска програма / институција 
1.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр Автори Наслов Издавач /  година 
1. J. Petreska Stanoeva, 

M. Stefova 
Assay of urinary excretion of polyphenols 
after ingestion of a cup of Mountain Tea 
(Sideritis scardica) measured by HPLC-
DAD-ESI-MS/MS 

Journal of 
Agricultural and 
Food Chemistry, 
2013, 61, 10488–
10497 

2. Gj. Stefkov, B. Miova, 
S. Dinevska-
Kjovkarovska, J. 
Petreska Stanoeva, M. 
Stefova, G. 
Petrusevska, S. 
Kulevanova 

Chemical characterization of Centaurium 
erythrea L. and its effects on carbohydrate 
and lipid metabolism in experimental 
diabetes 

Journal of 
Ethnopharmacology, 
2014, 152, 71–77 

3. Gj. Stefkov, S. 
Hristovski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, 
Lj. Melovski,  
S. Kulevanova 

Resource assessment and economic potential 
of bilberries (Vaccinium myrtillus and 
Vaccinium uliginosum) on Osogovo Mtn., R. 
Macedonia 

Industrial Crops and 
Products, 2014, 61, 
145–150 

4. O. Tusevski, 
J. Petreska Stanoeva, 
M. Stefova, 
S. Gadzovska Simic 

Agrobacterium enhances xanthone 
production in Hypericum perforatum cell 
suspensions 

Plant Growth 
Regulation, 2015, 
76, 199–210 

5. J. Petreska Stanoeva, 
M. Stefova, Gj. 
Stefkov, S. 
Kulevanova, K. 
Alipieva, V. Bankova, 
I. Aneva, Lj. N. 
Evstatieva 

Chemotaxonomic contribution to the 
Sideritis species dilemma on the Balkans 

Biochemical 
Systematics and 
Ecology, 2015, 61, 
477–487 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Наслов, финансиер/програма (период, веб страница), координатор/учесник 

1. INNOVATIVE APPROACHES FOR BETTER UTILIZATION OF LOCAL 
BIODIVERSITY IN SEE BASED ON ETHNOPHARMACOLOGY, coordinated by the 
Institute of Organic Chemistry with Centre of Phytochemistry, Bulgarian Academy of 
sciences (Sofia, Bulgaria), UNESCO Participation Program, 2012-2013, учесник 

2. CONSERVATION AND UTILIZATION OF THE DIVERSITY OF SAGE SPECIES 

219

https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55312169700&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55312169700&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55930692300&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55930692300&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55892871100&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/authid/detail.url?origin=resultslist&authorId=55892871100&zone=
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/record/display.url?eid=2-s2.0-84908073108&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Petreska+Stanoeva&sid=4F9CEE1511697CBAF0E8136FACADA287.zQKnzAySRvJOZYcdfIziQ%3a20&sot=b&sdt=b&sl=30&s=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29&relpos=0&relpos=0&citeCnt=1&searchTerm=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29
https://univpn.univie.ac.at/+CSCO+0h756767633A2F2F6A6A6A2E6670626368662E70627A++/record/display.url?eid=2-s2.0-84908073108&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=Petreska+Stanoeva&sid=4F9CEE1511697CBAF0E8136FACADA287.zQKnzAySRvJOZYcdfIziQ%3a20&sot=b&sdt=b&sl=30&s=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29&relpos=0&relpos=0&citeCnt=1&searchTerm=AUTHOR-NAME%28Petreska+Stanoeva%29
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(Salvia Spp.) TRADITIONAL FOOD PRESERVATIVES AND SPICES, coordinated by 
the Mediterranean Agronomic Institute of Chania (Chania, Crete, Greece), SEE-ERA Net, 
2011-2012, учесник 

3. CORN CHIPS MANUFACTURING WITH BLACK GRAPE POMACE ADDITIVE: 
Monitoring of Antioxidant Capacity and Occurrence of Phenolics in the New Product, 
coordinator: Associate Professor Dr. Özlem TOKUŞOĞLU (Celal Bayar University, 
Engineering Faculty, Department of Food Engineering, Manisa, Turkey), Celal Bayar 
University, 2010-2011, учесник 

4. REINFORCEMENT OF THE WBC RESEARCH CAPACITIES FOR FOOD QUALITY 
CHARACTERIZATION, CHROMLAB-ANTIOXIDANT (FP7, 204756), 
http://chromlab.pmf.ukim.edu.mk), 01.02.2008-01.02.2011, Европска комисија, учесник 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  2 
11.2. Магистерски работи   
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. J. Petreska Stanoeva, D. 

Bagashovska, M. 
Stefova 

Characterization of urinary bioactive 
phenolic metabolites excreted after 
consumption of a cup of mountain tea 
(Sideritis scardica) using liquid 
chromatography – tandem mass 
spectrometry 

Macedonian Journal 
of Chemistry and 
Chemical 
Engineering 2012, 
229–243 

2. J. Petreska Stanoeva, M. 
Stefova 

Evaluation of the ion trap MS performance 
for quantication of flavonoids and 
comparison to UV detection 

Journal of Mass 
Spectrometry 

3. I.Cvetkovikj, G. 
Stefkov, J. Acevska, J. 
Petreska Stanoeva, M. 
Karapandzova, M. 
Stefova, A. Dimitrovska, 
S. Kulevanova 

Polyphenolic characterization and 
chromatographic methods for fast 
assessment of culinary Salvia species from 
South East Europe, Journal of 
Chromatography A, 2013, 1282, 38–45 

Journal of 
Chromatography A, 
2013, 1282, 38–45 

4. I. Mitreski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, 
Gj. Stefkov, S. 
Kulevanova 

Polyphenols in Representative Teucrium 
Species in the Flora of R. Macedonia: 
LC/DAD/ESI-MSn Profile and Content 

Natural Product 
Communications, 
2014, 9, 175–180 

5. O. Tusevski, J. Petreska 
Stanoeva, M. Stefova, 
D. Pavokovic, 
S. Gadzovska Simic 

Identification and quantification of 
phenolic compounds in Hypericum 
perforatum L. transgenic shoots 

Acta Physiologiae 
Plantarum, 2014, 36, 
2555–2569 

6. M. Murati, N. Oturan, Z. 
Zdravkovski, J. Petreska 
Stanoeva, S. Efremova 
Aaron, J.J. Aaron, M.A. 
Oturan 

Application of the electro-Fenton process 
to mesotrione aqueous solutions: kinetics, 
degradation pathways, mineralization, and 
evolution of toxicity 

Macedonian Journal 
of Chemistry and 
Chemical 
Engineering, 2014, 
33, 121–137 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

220

http://chromlab.pmf.ukim.edu.mk/
https://www.researchgate.net/researcher/2005523764_I_Cvetkovikj/
https://www.researchgate.net/researcher/29668784_G_Stefkov/
https://www.researchgate.net/researcher/29668784_G_Stefkov/
https://www.researchgate.net/researcher/29668784_G_Stefkov/
https://www.researchgate.net/researcher/71389764_J_Acevska/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2005569055_J_Petreska_Stanoeva/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/2004575922_M_Karapandzova/
https://www.researchgate.net/researcher/31260578_M_Stefova/
https://www.researchgate.net/researcher/31260578_M_Stefova/
https://www.researchgate.net/researcher/31260578_M_Stefova/
https://www.researchgate.net/researcher/28044622_A_Dimitrovska/
https://www.researchgate.net/researcher/6993110_S_Kulevanova/
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A
https://www.researchgate.net/journal/1873-3778_Journal_of_chromatography_A


Ред.бр Автори Наслов Издавач / година 
1. J. Petreska Stanoeva, M. 

Stefova, Gj. Stefkov, S. 
Kulevanova, K. 
Alipieva, V. Bankova, I. 
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Chemotaxonomic contribution to the 
Sideritis species dilemma on the Balkans 

Biochemical 
Systematics and 
Ecology, 2015, 61, 
477–487 

2. J. Petreska Stanoeva, M. 
Stefova 

Assay of urinary excretion of polyphenols 
after ingestion of a cup of Mountain Tea 
(Sideritis scardica) measured by HPLC-
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Journal of 
Agricultural and 
Food Chemistry, 
2013, 61, 10488–
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 
студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Експериментална биохемија  Хемија, аналитичка биохемија, 
Природно-математички факултет - Скопје 

2. Органска Хемија  Биологија, биохемија-физиологија, 
Природно-математички факултет – 
Скопје 

3.  Секундарни метаболити: изолација и 
својства 

Хемија, аналитичка биохемија, 
Природно-математички факултет - Скопје 

 4. Биохемија I (A ниво) 
Биохемија I (Б ниво) 

Хемија, аналитичка биохемија, 
Хемија, применета и наставна насока, 
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Природно-математички факултет – 
Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
10
. 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1
. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред 
бр. 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Ristovska N., 
Bogdanovska-
Mirčeska V. 

QUALITY 
CHARACTERIZATION AND 
PROCESSING OF SOME 
TOMATO VARIETIES 

Journal of Hygienic Engineering and 
Design, 2011, 261-265.  
 

2. Anastasova F., 
Ristovska N., 
Juranić I. 

QSAR STUDY AND 
CYTOTOXIC ACTION OF 
ISATIN DERIVATIVES 

Proceedings of the Fourth 
International Scientific Conference, 
South-West University, Vol. 2, p. 
126-132, Blagoevgrad, Bulgaria, June 
8-11, 2011. 

3. Ristovska N., 
Bogdanovska-
Mirčeska V. 

DETERMINATION OF 
SUGARS IN SOME RIPE 
AND DEHYDRATED 
TOMATO VARIETIES 

Proceedings of the Fourth 
International Scientific Conference, 
South-West University, Vol. 2, p. 
133-141, Blagoevgrad, Bulgaria, June 
8-11, 2011. 

4. Ristovska N., 
Anastasova F., 
Stefova M. 
 

N"-[(3Z)-1-ACETYL-5-
CHLORO-2-OXO-1,2-
DIHYDRO-3H-INDOL-3-
YLIDENE]THIOCARBONO
HYDRAZIDE 

Molbank, 2013, M798 

10.2
. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред
бр. 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
10.3
. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред
бр. 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Наташа 
Ристовска (еден 
од 
преведувачите) 

Општа хемија, Хил, Петручи, 
Меккрири, Пери 
(превод од англиски јазик- глава 23) 

Табернакул / 2011 

10.4
. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред
бр. 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
11
.  

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1 Дипломски работи 9 одбранети 
11.2 Магистерски работи 1 одбранета и 2 во изработка 
11.3 Докторски дисертации  

12
.  

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
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. меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
12.2
. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

12.3
. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

 
 

1. Име и презиме СЛАЃАНА БРСАКОСКА 
2. Дата на раѓање 13.02.1973  
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на математички науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. проф. по  
математика 

1995 Институт за математика/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на математички 
науки 

2006  Институт за математика/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на математички 
науки 

2011 Институт за математика/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Математика Анализа и функционална 
анализа и диференцијални 
равенки во комплексна област 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Математика Анализа и функционална 
анализа и диференцијални 
равенки во комплексна област 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
математика/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент,  
Анализа и функционална анализа и 
диференцијални равенки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Математичка анализа 1  Физика/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Математика со лабораториски 

пресметки 
Лабораториски биоинжинер/Фармацевтски 
Факултет, УКИМ, Скопје 

3. Биостатистика со 
биоинформатика 

Лабораториски биоинжинер/Фармацевтски 
Факултет, УКИМ, Скопје 

4. Веројатност и статистика Информатика/ПМФ, УКИМ, Скопје  
5. Математика 1 Информатика/ПМФ, УКИМ, Скопје  
6. Математика 2 Информатика/ПМФ, УКИМ, Скопје  
7. Калкулус 3 Информатика/ПМФ, УКИМ, Скопје  
8. Мат. методи за информатичари Информатика/ПМФ, УКИМ, Скопје  
9. Дискретни структури 3 Информатика/ПМФ, УКИМ, Скопје  

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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број 
1. Диференцијални равенки во 

комплексна област 
Математика/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Псевдоаналитички функции Математика/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. /  
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. S.Brsakoska, 
B.Ilievski 

About The Invariance Of The Classic 
Lagrange Method For Solving One Class 
Of The Vekua Equation,  
  

Advances in Dynamical 
Systems and Applications, 
USA, ISSN 0973-5321, 
Volume 6, Number 1, pp. 13–
22 (2011) 

2. S.Brsakoska, 
M.Čanak 

For the operatory integrability of one 
system of complex differential Vekua 
equations 

Advances in Dynamical 
Systems and Applications, 
USA, ISSN 0973-5321, 
Volume 6, Number 1, pp. 23–
31 (2011) 

3. S. Brsakoska About the accordance between the 
Vekua differential equation and the 
generalized linear differential equation,  
   

Zbornik radova Međunarodne 
konferencije Matematičke i 
informacione tehnologije, MIT 
2013, Vrnjačka Banja, Srbija, 
2013, str. 95-98. 

4. S. Brsakoska About compatibility of the Vekua 
equation with some other equations 

Mat. Bilten. Vol. 38, No. 1 
(2014), 45–49 

5. S. Brsakoska About the zeros and the oscillatory 
character of the solution of one areolar 
equation of second order with constant 
coefficient 

Mat. Bilten. Vol. 40, No. 1 
(2016), 55–62 

6. S. Brsakoska About the zeros and the oscillatory 
character of the solution of one areolar 
equation of second order with analytic 
coefficient 

Mat. Bilten. Vol. 40, No. 1 
(2016), 75–80 

7. S. Brsakoska About a twin solution of the Vekua 
equation 

Mat. Bilten. Vol. 40, No. 3 
(2016), 23–27 

8. S. Brsakoska About the accordance between the 
canonical Vekua differential equation 
and the generalized homogeneous 
differential equation 

Mat. Bilten. Vol. 40, No. 3 
(2016), 37–42 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. учесник,  
под раководство на проф. 
д-р Драган Димитровски 

“Метода на итерации”  МОН, 1997-1999 

2. учесник,  
под раководство на проф. 
д-р Борко Илиевски 

“Апроксимации во комплексна 
област, гранични вредности на 
аналитички функции, дистрибуции 
и мали таласи, гранични проблеми”  

МОН, 2006-2009 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. А.Малчески, В.Манова- Натпревари по математика СММ, Библиотека Сигма, 
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Ераковиќ, Р.Малчески, 
Ѓ.Маркоски, С.Брсакоска 

2006-2013,  
 

Скопје, 

2. А.Малчески, В.Манова-
Ераковиќ, Р.Малчески, 
Ѓ.Маркоски, С.Брсакоска 

Сигмина ризница, рубрика 
задачи 1006-1260 

СММ, Библиотека Сигма, 
Скопје, 2012 

3. А.Малчески, В.Манова-
Ераковиќ, Р.Малчески, 
Ѓ.Маркоски, С.Брсакоска 

Сигмина ризница, рубрика 
подготвителни задачи 

СММ, Библиотека Сигма, 
Скопје, 2012 

4. А.Малчески, В.Манова-
Ераковиќ, Р.Малчески, 
Ѓ.Маркоски, С.Брсакоска 

Сигмина ризница, конкурсни 
задачи 1-192 

СММ, Библиотека Сигма, 
Скопје, 2012 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 3  
11.2 Магистерски работи / 
11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  
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СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР ОД ЕДИНИЦИ ПРИ УКИМ 
 

 
1. Име и презиме АНА УГРИНСКА 
2. Дата на раѓање 06.05.1969 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на медицински науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Дипломиран доктор 
по медицина 

1993 Медицински факултет, 
УКИМ, Скопје 

Магистер по 
медицински науки 

2003 Медицински факултет, 
УКИМ, Скопје 

Доктор по 
медицински науки 

2014 Медицински факултет, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Медицински науки и 
здравство 

Базични 
медицинс
ки науки 
, 
Клиничк
и науки 

Патолошка физиологија 
Нуклеарна медицина 
Нутриционистика 
Гастроентерхепатологија, 
Ендокринологија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Медицински науки и 
здравство 

Базични 
медицинс
ки науки 
, 
Клиничк
и науки 

Патолошка физиологија 
Нутриционистика 
Гастроентерхепатологија, 
Ендокринологија 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област 

Институција  Звање во кое е избран и област  
Медицински 
факултет, УКИМ, 
Скопје 

Доцент 
Патолошка физиологија 
Нуклеарна медицина 
 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Патолошка физиологија  Општа медицина- 
Медицински факултет/ УКИМ, Скопје 

2.  Патолошка физиологија Дентална медицина-   
Стоматолошки факултет/ УКИМ, 
Скопје 

3.  Патолошка физиологија со патологија Фармација, УКИМ - Фармацевтски 
факултет - Скопје 

4. Патолошка физиологија со 
физиологија 

Тригодишни стручни студии за  
радиолошки технолози, УКИМ  - 
Медицински факултет - Скопје 

5. Нуклеарна медицина  Општа медицина, УКИМ- Медицински 
факултет-Скопје 

6. Нуклеарна медицина  Тригодишни стручни студии за  
радиолошки технолози, УКИМ  - 
Медицински факултет – Скопје 

10. 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.
1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. Автори Наслов Издавач/година 
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број 
1. Ugrinska A, 

Trajkovska M, 
Miladinova D, 
Makazlieva T, 
Stefanova M. 

Visceral and Subcutaneous Fat 
Tissue Determined by 
Ultrasonography Correlated with 
Anthropometric Parameters of 
Visceral Obesity 

Acta Morphol. 9(1):76-
79, 2012 
 

2. Pandilova M, 
Popovska M, 
Ugrinska A, 
Strezovska S. 

Body Mass Index and Oral 
Health. 

Physioacta. 6(1): 51-58, 
2012 

3. UgrinskaA, 
Miladinova D, 
Trajkovska M, 
Zdravkovska M, 
Kuzmanovska 
S,Tripunoski T, 
Vaskova O. 

Correlation of Serum Leptin with 
Anthropometric Parameters and 
Abdominal Fat Depots 
Deteremined by Ultrasonography 
in Overweight and Obese Women 

Contributions.Sec.Med.S
ci. 34(1):115-118, 2013 

4. Ugrinska A, 
Miladinova D, 
Trajkovska M, 
Kuzmanovska S, 
Tripunovski T. 

Relationship of Circulating 
Adiponectin Levels to 
Subcutaneous and Visceral Fat 
Tissue in Overweight and Obese 
Women. 

Physioacta . 6(2):1-5, 
2012 

5. UgrinskaA, 
Miladinova D, 
Zdravkovska M, 
Trajkovska M, 
Kuzmanovska S, 
Tripunoski T, 
Vaskova O. 

Insulin, Insulin Resistance and 
Anthropometric Parameters in 
Overweight and Obese Women. 

Acta Morphol. 10(1):56-
60, 2013 

10.
2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител на проект 
Проф. Каранфилски 
Учесници во преокт: 
Угринска А, Миладинова 
Д, ПопЃорчева Д, Васкова 
О, Мајсторов В, 
Кузмановска С 

EUthyroid   
 
Следење и проценка на јоден 
внес во Македонија 

financed by Horizon 
2020; 2016 - 2019 

 
 

 Име и презиме ЗОРАН Т. ПОПОВСКИ 
2. Дата на раѓање 08.09.1962 
3. Степен на образование VIII степен 
4. Наслов на научниот степен Докторат 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2002 Земјоделски факултет – Скопје 
Магистратура 1999 Природно-математички факултет, 

Скопје 
Високо 
образование 

1988 Природно-математички факултет, 
Скопје 

6. Подраје,поле и област на 
научниот степен докторат  

Поле Подрачје Област 
Биотехнички 
науки 

Сточарство Анимална биотехнологија 

7. Подраје,поле и област на Поле Подрачје Област 
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научниот степен магистер Природно-
математички 
науки 

Биологија Ензимологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и 
во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Факултет за 
земјоделски 
науки и храна, 
Скопје 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биохемија 
-задолжителен предмет 

Сите насоки на ФЗНХ 
 

2. Молекуларна биолгија на 
животинска клетка 
-задолжителен предмет 

 

3. ГМО 
-задолжителен предмет 

Квалитет и безбедност на храна, Фитофармација, 
Анимална биотехнологија и  Преработка на 
земјоделски производи на ФЗНХ 

 4 ГМО 
-изборен предмет 

Молекуларна биологија и Биохемиско-
физиолошка на ПМФ 

 5.  Генетски модифицирани 
суровини 
-задолжителен предмет 

Прехранбена технологија и Биотехнологија 
наТМФ 

 6.  Генетика на индустриски 
микроорганизми 
-изборен предмет  

Прехранбена технологија и Биотехнологија 
наТМФ 

9.2  
Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од биохемија 
и молекуларна биологија 

Анимална биотехнологија, ФЗНХ 

2. Молекуларни техники во 
контрола на храна 

Квалитет и безбедност на храна, ФЗНХ 

 3. Биохемија на храна Анимална биотехнологија, ФЗНХ 
 4. Нутривна биохемија  Анимална биотехнологија, ФЗНХ  

 
 5.  Биохемија на храна Факултет за физичка култура, здравје и спорт  
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

  1. Генетско инженерство во 
животинска наука  

ФЗНХ 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vladimir Andreevich 
Soloshenko, Zoran 
Tomislav Popovski, 
Galina Moiseevna 
Goncharenko, Valeriy 
Lavrentievich Petukhov, 
Nataliya Borisovna 

Association of polymorphism 
of κ-casein Gene and Its 
Relationship with 
Productivity and Qualities of 
a Cheese Production.  

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 
and Chemical Sciences. 2016  
July – August, RJPBCS 7(4) 
Page No. 3214 – 3221. 
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Grishina, Nikolay 
Iosifovich Shishin, 
Evgeniy Varisovich 
Kamaldinov:  
 

2. Z.T. Popovski, M. Wick, 
A. Tufekchievski, S. 
Gjorgjievski, T. 
Nestorovski, A. Aceski:  
 

Molecular-genetic 
predictions in selection of 
sport talents and ethical 
aspect of their application.  

Research in physical 
education, sport and health. 
2016. 5 (1) p.57-63\ 

3. Miskovska – Milevska E., 
Popovski Z.T., 
Dimitrievska B., Bandzo 
K. 
 

DNA microsatellite analysis 
for tomato genetic 
differentiation. Genetika. 

(2015) Vol.47. No.3. 1123-
1130 

4. Popovski Z.T., Kwasek 
K., Wojno M., Dabrowski 
K., Tanaskovska B., 
Andonov S., Wick M. 
 

Determination of RNA DNA 
ratio in white muscle samples 
of koi carp using different 
techniques 

II International Symposium 
for Agriculture and Food. 
USC:597.551.2-
147.3Ч577.113 
p. 1063-1068 

5 Popovski T.Z, 
Tanaskovska R.B., 
Miskoska – Milevska E., 
Nestorovski T., Bandzo 
K., Porcu K., 
Svetozarevic M., Saiti Z.:  

FIFTEEN YEARS’ 
EXPERIENCE IN 
APPLICATION OF 
MOLECULAR TOOLS IN 
AGRICULTURE AND 
FOOD SCIENCE IN THE 
REPUBLIC OF 
MACEDONIA: Few stories 
about marker assisted 
selection, evolutionary 
studies, identification of 
animal products, gene 
expression, detection and 
characterization of plant 
viruses, production of 
recombinant proteins and 
GMO control. 

Second international 
conference on research and 
technology. Session on 
Modern Research in 
Agriculture and 
Environment. Istanbul 2016 
proceeding of papers p. 1-10. 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зоран Т. Поповски 
– раководител 
Томе Несторовски 

Развивање процедури за 
контрола на прочистеност и 
процесивност на 
комерцијално достапни 
ензими низ примерот на 
химозин  

 
АД Д-р. Пановски и 
Hansen 2016 

2. Зоран Т. Поповски 
- раководител 
Томе Несторовски 
Ефтим Пејовски 

Формирање на Креативен 
центар Карпош како за 
работа со надарени млади  

Општина Карпош 
2015-2016 
 

3. Елизабета - 
Мискоска 
Милевска – 
раководител 
Зоран Т. Поповски 

Application of DNA 
microsatellites in determination 
of tomato varieties 

Министерство за 
земјоделство, шумарство и 
водостопанство 
2012 - 2014 

4. Зоран Т. Поповски  
Macdonald Wick  

Molecular methods in animal 
and food science  

Fulbright program 
2011-2012 
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5. Зоран Т. Поповски 

- раководител 
Благица 
Танасковска  
Кочо Порчу 

Upgrading of food safety 
system in Macedonia 

 

International Atomic Eneregy 
Agency 2005-2007 

6. Зоран Т. Поповски 
- раководител 
Благица 
Танасковска  
Кочо Порчу 

Conservation of autochthonic 
breeds of domestic animals in 
Balkan 

Noragric, Norway 
 
 
 
 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Editor in Chief 
Munis Dündar 
Contributors 
Dijana Plaseska – 
Karanfilska 
Zoran T. Popovski  

Current applications of biotechnology 
CHAPTER 16 RECOMBINANT 
DNA TECHNOLOGY 
AND GENETIC ENGINEERING 

EBTNA 2013 

2. Поповски З.Т., 
Димитриевска Р.Б., 
Мискоска-
Милевска Е.:  

Прирачник за практичен курс 
„Методи базирани на PCR“, 

ФЗНХ, 2013  

3. Поповски З.Т., 
Димитриевска Р.Б., 

Скрипта по биохемија со водич низ 
практичната настава 

2006-2012 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Г. Велковски, З.Т. 
Поповски:  
 

ЕКТС – Реалност или илузија 
во високото образование. 
Анализа преку алатката 
пристап до информации од 
јавен карактер. 

Младински образовен форум, 
ISBN 978-9989-2269-7-7, 2011 

  2 З.Т.Поповски 
 

Квалитетот на високото 
образование под прашање – 
Дисперзијата како 
македонски феномен. 

Фондација Институт Отворено 
Општество Македонија. ISBN 
978-608-218-072-4, 2011 

  3 Л. Поп Иванов, М. 
Божиноска, С. 
Божовиќ, З.Т. 
Поповски:  
 

Сонуваме да патуваме – 
Анализа на академската и  
студентска мобилност преку 
алатката Пристап до 
информации од јавен 
карактер. 

Младински образовен форум. 
ISBN 978-9989-2269-8-4, 2011 

  4 А. Туфекчиевски, 
А. Ацески, Г. 
Боглев, С. 
Давитковски, М. 
Алиу, З.Т. 
Поповски и Г. 
Христов:  

Препораки, предлози и 
акциски план за системско 
зајакнување и зголемување 
на учеството на младите во 
училишниот спорт во 
Република Македонија. 

Кондиција. ISSN 1857-9620, 
Година 1. Број 1. 2014. стр. 
109-115 UDK: 796.034-
057874:061.237(497.7) 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 10 
11.2 Магистерски работи 7 
11.3 Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
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или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 
години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Z.T. Popovski, M. 
Wick, A. 
Tufekchievski, S. 
Gjorgjievski, T. 
Nestorovski, A. Aceski:  
 

Molecular-genetic 
predictions in selection 
of sport talents and 
ethical aspect of their 
application.  

Research in physical education, 
sport and health. 2016. 5 (1) p.57-
63\ 

2. Svetozarevic M., 
Nestorovski T., 
Popovski Z. T.:  
 

Electrophoretic 
distinction of the origin 
in different dairy 
products and milk 
samples. 

International symposium on animal 
science, Beograd, Serbia, 
September 23-25, 2014. 
Proceedings of papers. p. 551-557. 

3.  Popovski Z.T., Kwasek 
K., Wojno M., 
Dabrowski K., 
Tanaskovska B., 
Andonov S., Wick M. 

Determination of RNA 
DNA ratio in white 
muscle samples of koi 
carp using different 
techniques 

II International Symposium for 
Agriculture and Food. 
USC:597.551.2-147.3Ч577.113 
p. 1063-1068, 2013 

4.  Popovski T.Z, 
Tanaskovska R.B., 
Miskoska – Milevska 
E., Nestorovski T., 
Bandzo K., Porcu K., 
Svetozarevic M., Saiti 
Z.:  

FIFTEEN YEARS’ 
EXPERIENCE IN 
APPLICATION OF 
MOLECULAR TOOLS 
IN AGRICULTURE 
AND FOOD SCIENCE 
IN THE REPUBLIC OF 
MACEDONIA: Few 
stories about marker 
assisted selection, 
evolutionary studies, 
identification of animal 
products, gene 
expression, detection 
and characterization of 
plant viruses, production 
of recombinant proteins 
and GMO control. 

Second international conference on 
research and technology. Session 
on Modern Research in Agriculture 
and Environment. Istanbul 2016 
proceeding of papers p. 1-10. 

5.  Z. T. Popovski, B.R. 
Dimitrievska, E. 
Miskoska – Milevska, 
K. Bandzo:  
 

Electrophoretic 
determination of female 
specific protein in koi 
carp as a tool for gender 
identification: 
Technique comparison. 

International symposium for 
Agriculture and food, 2013. 
Symposium proceedings p.691-695 

6. Z. Popovski, B. 
Dimitrievska, K. Porcu, 
M. Brka, A. 
Rustempasic, B. 
Markovic, R. Djedovic, 
V. Margeta, H. 
Mehmeti, and 
M.Vegara:  

Polymorphisms in ovine 
s1-casein gene among 
autochthon strains of 
pramenka breed sheep in 
Balkan. 

International symposium for 
Agriculture and food, 2013. 
Symposium proceedings p.687-690 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vladimir Andreevich 
Soloshenko, Zoran 

Association of polymorphism 
of κ-casein Gene and Its 

Research Journal of 
Pharmaceutical, Biological 

231



Tomislav Popovski, Galina 
Moiseevna Goncharenko, 
Valeriy Lavrentievich 
Petukhov, Nataliya 
Borisovna Grishina, 
Nikolay Iosifovich Shishin, 
Evgeniy Varisovich 
Kamaldinov:  

Relationship with 
Productivity and Qualities of 
a Cheese Production.  

and Chemical Sciences. 
2016  July – August, 
RJPBCS 7(4) Page No. 
3214 – 3221. 

2. Miskovska – Milevska E., 
Popovski Z.T., 
Dimitrievska B., Bandzo 
K. 

DNA microsatellite analysis 
for tomato genetic 
differentiation. Genetika. 

(2015) Vol.47. No.3. 1123-
1130 

3. O. Najdenovska, S. 
Gjorgjevic, E. Miskoska-
Mileska, D. Dimovska, Z. 
Popovski,:  
 

Determination of broccoli 
leaf area and stomatal 
number using different 
application methods of 
microbiological fertilizer. 

Soil and plant, vol.62-1, 
2013  p.1-13 

4. Z.T. Popovski, B. 
Dimitrievska, S. Andonov, 
V. Vukovic, S. 
Domazetovska:  

Corelation between certain 
biochemical parametars and 
different genotypes for 
malignant hyperthermia in 
swine. 

First international 
sympoosium on animal 
science 2012, Belgrade, 
Serbia. Proceedings – Book 
of papers p. 258-264 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.  Elizabeta Miskoska 
Milevska, Blagica 
R. Dimitrievska, 
Katerina Bandzo, 
Koco D.Porcu, 
Zoran T. Popovski  

Genetic Distance among Different 
Tomato Varieties Determined by 
Using SSR Markers. 

Annual meeting of Ohio 
Plant Biotechnologists 
Consortium, October 8, 
2011. p. 5 

2.  Blagica R. 
Dimitrievska, 
Zoran T. Popovski, 
Kenneth C. 
Schneeberger 
 

Comparison of level of specificity 
and level of sensitivity of GMO 
detection methods in different food 
products 

2011 GMCC Coexistence 
Conference:Achieving 
Coexistence of Biotech, 
Conventional & Organic 
Foods in the Marketplace 
October 26-28, 2011 
Vancouver, Canada 

3.  L. Colart, Z.T. 
Popovski, K. 
Dambrowski, M. 
Wojo, M. Wick: 
haematopterus 
(koi carp).  

The influence of temperature on 
growth and myogenic growth factor 
expression of Cyprinus carpio subsp. 

Denman student research 
competition 2012. Article 
number 104. Ohio State 
University 

4.  Popovski Z.T., 
Dimitrievska B.R.:  
 

Application of biochemical and 
molecular tools in animal science: 
case studies on marker assisted 
selection, evolutionary studies, 
identification of animal products and 
gene expression. 

VII Balkan Conference on 
Animal Science. 
BALNIALCON 2015. 
Sarajevo June 2015. 
(invited speaker) Book of 
abstracts. p. 20 

5.  Popovski Z.T., 
Tanaskovska B.R., 
E. Miskoska – 
Milevska, M. 
Svetozarevic, T. 
Nestorovski.: II  

Genetically modified 
microorganisms as living factories 
for production of recombinant 
proteins. 

Symposium of Geneticists 
in B-H with international 
participation. 
“Biotechnology in 
Medicine and Agriculture”. 
October 2015, Banja Luka. 
(Plenary lecture) Book of 
abstracts p.19 
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  6. Popovski T.Z, 
Tanaskovska R.B., 
Miskoska – 
Milevska E., 
Nestorovski T., 
Bandzo K., Porcu 
K., Svetozarevic 
M., Saiti Z.:  
 

FIFTEEN YEARS’ EXPERIENCE 
IN APPLICATION OF 
MOLECULAR TOOLS IN 
AGRICULTURE AND FOOD 
SCIENCE IN THE REPUBLIC OF 
MACEDONIA: Few stories about 
marker assisted selection, 
evolutionary studies, identification of 
animal products, gene expression, 
detection and characterization of 
plant viruses, production of 
recombinant proteins and GMO 
control. 

Second international 
conference on research and 
technology. Session on 
Modern Research in 
Agriculture and 
Environment. Istanbul 2016 
proceeding of papers p. 1-
10. (Keynote  speaker) 

 
 

1. Име и презиме ИРИНА МЛАДЕНОСКА 
2. Дата на раѓање 20.08.1969 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на технички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
високо 1994 ТМФ-Скопје 
магистратура 1998 ТМФ-Скопје 
докторат 2007 ТМФ-Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 
Биотехнологија Индустриск

а 
микробиоло
гија 

Производство на ензими 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Биотехнологија Ензимско 

инженерств
о 

Ензимска синтеза на 
биоемулгатори 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Технолошко-
металуршки 
факултет Скопје 

Вонреден професор, прехранбена 
технологија и биотехнологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Индустриска микробиологија Прехранбена технологија и 
биотехнологија, ТМФ, Скопје 

2. Индустриска микробиологија за 
прехранбени производи 

Прехранбена технологија и 
биотехнологија, ТМФ, Скопје 

3.  Основни процеси во биотехнологијата 
1 

Прехранбена технологија и 
биотехнологија, ТМФ, Скопје 

4.  Технологија на овошје и зеленчук Прехранбена технологија и 
биотехнологија, ТМФ, Скопје 

5. Технологија на месо и месни производи Прехранбена технологија и 
биотехнологија, ТМФ, Скопје 

6. Технологија на биополимери Прехранбена технологија и 
биотехнологија, ТМФ, Скопје 

7. Технологија на пакување Прехранбена технологија и 
биотехнологија, ТМФ, Скопје 

8.   
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Ензими во процесната индустрија 
(40%) 

Прехранбена технологија и 
биотехнологија, ТМФ, Скопје 

2. Развој на нови производи, процеси и 
методи (10%) 

Прехранбена технологија, 
биотехнологија, управување со 
квалитет и безбедност на храна, ТМФ, 
Скопје 

3. Амбалажа и системи за пакување 
(10%) 

Прехранбена технологија, 
биотехнологија, управување со 
квалитет и безбедност на храна, ТМФ, 
Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Достигнувања во индустриската 
биотехнологија (30%) 

         Технологија, ТМФ, Скопје 

2. Достигнувања во прехранбените 
технологии (20%) 

Технологија, ТМФ, Скопје 

3. Специјална исхрана (50%) Технологија, ТМФ, Скопје 
4. Органска, традиционална, брза и бавна 

храна (25%) 
Технологија, ТМФ, Скопје 

5. Современа амбалажа и нејзина 
интеракција со храната (25%) 

Технологија, ТМФ, Скопје 

  6.  Продукција, примена и интеграција на 
адитивите во храната (30%) 

          Технологија, ТМФ, Скопје 

  7. Достигнувања во ензимското 
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Bp: ocuona Ha r{ileH 53 oA llpanulHurOT 3a BHaTpeuIHI4Te OAHOSH H pa6oTeBeTO Ha

Melnqergcxi4oT SaKynTeT Bo CKo[je so coCras Ha yHnBep3I4TeToT "Co' Kupul u Me'ro4uj"no

Crconje, a Bo BpcKa co r{JIeH 139 ctae 1 oA 3arconoT 3a BHcoKoTo o6pa3oBaHue (C:r'necHun Ha

p M S p  3 5 / 0 8 ,  1 0 3 / 0 8 , 2 6 1 0 g , 8 3 1 0 g , 9 9 1 0 9 , 1 1 5 / 1 0 ,  1 7 1 1 1 , 5 1 1 1 1 , 1 2 3 1 1 2 ,  1 5 1 1 3  2 4 l l 3 . 4 l l l 4 ' .

116 l t4 .  \3A114.  10 /15 ,  20115,98115,154115,30116,  120116 u  127116)  ra  u reH 288 c ' ras  I  oa

Crar,v-ro'r Ha yHLIBep3LITeToT ,,Ce. Kupult u Mero4uj" no Cxonje, HactaeHo-HayqHuoT coBer Ha

MeAraqi.ascrcrior QaKynrer o4 Cronje Bo cocraB na Vnueep3l4Teror "Ce. Knpl'n n Mero4nj"no

bxon;e r{a oBojara II pe4oana ceAHI4IIa oApxaHa Ha29.12.2016 roAuua, ja gouece cnelHaBa

oAJIvKA

l.ce Aasa corJlacHocT Aorl.A-p Ana vrpnHcKa Is6paHa B0 HacTaBHo-Hayr{Ho 3BaFbe Ha

Me4nqaucmuor OaKynTeT Bo CKorj, 
"o 

.oatu" Ha yHuBep3[TeToT ooCn' Kupul u Mero4uj"no

Cronje Aa I43BeAyBa HacTaBa no npeAMeTVTe: I'IcxpaHa Kai pa3uuqttu zdpaecmeeHu cocmoi6u u

ffp6t4erma na HympumuseH cmamyc u HympumugHu nompe.6u Ha cTyAHcKa rporpaMa 3a npB

ur4rilyc crypt1r4 no Hyrpr4rII4oHI43aM iu araa.*cKara 201612017 roAnsa Ha IIpI4poAHO-

MareMarr4rrKr,r OaKynrer Bo Cxonje Bo cocraB Ha yHr4Bep3r4Teror .,Cn. Kupran E MeroAuj" so

Cnonje"

6Pauoxenue

lLpnpo4uo-MaTeMaTr{qrcuor $arynTeT BO clconje_no cocTaB ua Yuurepsureror "ce'

Kapran u Miro4uj,, ao Cronje co Aonuc Haur 6poj 02-549711o.( 1.1 2.2016 roAI4Ha ce o6parl4 Ao

MeAuurscx'or Sa*ynrer ni Crconje Bo cocra; Ha Ynunep3plTeror "Cn' Kupn'n u Merogltj" so

Crcoru3e 3a Oi'peAenyBalbe Ha HacTaBHI'tqI'I 3a H3BeAyBaIbe Ha HacTaBa nO [peAMeTpfie: UcxpaHa

*ai iasnuuuu sdpaecmeeHu cocmoi1u u llpoqeuxa Ha HympumugeH cmamyc u HympumuoHu

nimpe1u Ha cryALIcKa rlporpaMa 3a npB IIHKnyc cryApIH no HyrpI{qpIOHI43aM 3a aKaAeMcKara

2A1612017 rolitua. Ha npea:rof oA KareAp ara sa rlaroJIOIIIKa (frasuonoruja. Hacrarno-Hayr{HHor

cogf,'1 iia MeAr.tqnricrHor SaxynreT oA Cronje Ha cBojaTa II pegonHa ceAHI4lIa oApXaHa Ha

2{).12..2015 roAusa .4oHece oAnyKa KaKo Bo AI{c[o3I{TI{Bor'

2. vc:roeqre, Meiyce6r{HTe npaBa u o$BpcKu KoI4 npoll3nefyBaaT oA H3Bptr]yBalbeTo Ha

pa6ora'ra fte ce YPe4ar co AofoBoP.

li. O4:rynara BneryBa Bo cI4JIa co AeHor Ha AoHecyBalbero'

flpunepon oA OA,'tyra'ra Aa ce ,qocrasl'r Ao:
- ]4r'4eHoealtara
- [JpupoAno-uareMarllqru'I Oanylrer
- Cerperap
- [IpoaexaH 3a HacraBa
- .Apxuna ua @axYlreror
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VHraaepsurer "CB. Kupn:r a Mero4taj"
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Bpe ocHona Ha LrneH 53 oA llpannmrurcor 3a BHarpeuHI4Te oAHocH H pa6orerbero Ha

Meguqnucxr4or OaKynrer Bo CKonje Bo cocraB Ha yHLIBep3I4Teror "Cn. Kupul u Mero4nj"no
Crconje, a Bo BpcKa co r{JreH 139 crae 1 oA 3aronor sa BucoKoro o6pa3oBaHtle (Cl.necHurc ua

PM 6p .  35 /08 ,  103 /08 ,  26109 ,83 i09 ,  99109 ,115 /10 ,  17111 ,51111 ,  123112 .  15113  24113 .41114 .

116114.  130114,  10115,20115,98115,154115,30116,  120116 H 127116)  a u. r reH 288 cras I  oa

Crary.no'r Ha yHHBep3HTeror ,,Cn. Kupnr u Meto4raj" no Cxonje, Hactaouo-Hayr{Huor coBer Ha

MeAur{mucreraor $arcy:ner o4 Cxonje Bo cocraB ua VHneep3uTeror "Cn. Kupul u Meroguj"eo

Crcruje na. cnojara II pe4onHa ceAnr.rua oApx(aHa Ha29.12.2016 roAusa, ja 4ouece cneAHaBa

ONJ IYKA

l.Ce ;raBa corlacHocr npo$.A-p O.nunnja Bacrcona, rpoQ.A-p ,[anuena ilon

Fop.rena, ilpoQ.A-p [anuena MnlaAunoBa, AoIl.A-p Ana VrpuHcKa H Aou.A-p BeHjaunH

Majcropon,- ̂i6pai^ Bo HacraBHo-Hayr{Ho 3BarLe Ha Me.qI4III4HcKHor $arynrer no Cronje ro

cocraB Ha yHqBep3r4Teror "Cu. KnpuJr r,r MeroAuj?'no Cronje 4a H3BeAyBaar HacraBa ro

npeAMeror flamonoutxa fiusuonozuja, Ha cryAr{cKa nporpaMa 3a npB uHKnyc cryAHH no

HyrpHur.{oHH3aM 3a aKaAeMcKara 201612017 noAuua Ha ilpupoAHo-MareMarnqKu QaKyrrer Bo

Crconje Bo cocraB ua Vuueep3llTeror,,Ce. Kupul u Meroguj" no Cxonje'

6pauoxeHue

liprzpoguo-MareMarnrmuor $axyJrrer Bo Cxonje Bo cocraB ua Vuznepsl4tetot ,"Cs.

Itnpu,,i n Meroaraj" no Cronje co Aonr4c naru 6poj 02-549711 o11J22016 roAuna ce o6paru 4o
MeAuuuHcnilor Sary:ner no Crouje Bo cocraB ua Vuueep3uTeror "Cn. Kupu:r u MeroAHj" no

Cnonje 3a onpeAenyBarbe Ha HacraBHr4rlpr 3a u3BeAyBarbe Ha HacraBa no llamonorurca

Qusuonoeuja, Ha cryAr4cKa nporpaMa 3a rrpB III{Knyc cryALIn ro HyrpHUlloHH3aM 3a

unuA.*rnuta 201612017 foAHHa. Ha npe,4nor oA KateApara 3a naroJlourra $ll:uonorHia,
Hacrasuo-FrayqHr4or coBer Ha MeAHqHHcKHor Sarynrer o4 Cxonje na ceojara II pe4oeua
geAHHqa oApxaHa sa29.12.2016 roAusa AoHece oAJIyKa KaKo Bo AI'Icno3HTHBor.

2. Vc:rosure, Mefyce6Hr.,rre npaBa l.r o6npcru KoI4 tlpol43nefyBaar oA Ll3BplrlyBaFbero Ha

padorara fte ce ypegar co .qoroBop.

3. O4ryra:ra BneryBa Bo cLIJIa co AeHor Ha AoHecyBalbero'

flpur'aepox oA Onryrara Aa ce AocraBlt Ao:
- 14venonaHure
- flpupoAHo-nareMarLIqKr{ Oaxylrer
- Cexpvrap
- llpolexaH 3a HacraBa
- Apxura ua @arylreror

Ie rau
Corra Tonysoncxa



vH vl BEP3t{ TET " Ca.RV,PV1JI t4 METO.&MJ"

OAKYNTEI 3A O14314IIKO OSPA3OBAH'JE CNOPT '4 3APA3JE
C K O N J E

ger. 6 p. 0201"-L7 IA I 19 o p, 22.1.2.20 16 ro4ra i.ra

Bp: gcHona Ha Lt.r 'eH 1-39 o4 3axosor ia Bi lcoxoro o6pa3oBaHhe (Cn.Becrrnx Ha PM 6p. 35/2008,

L0g12AAB, ?6120A9,8312OA9,99109, rr5l2}r0, L7l2ALr,51,t20tt, 12312aL7, 1512013,74/2013,4L/2014,
1,3.61201.4, r3}l20t4, 1.0/15,2012At5,9812.015, 145/2015, L54|2AL5,30/20L6, 1,70/2016,1,27 /201.6\, qneH 46
cra6 1- roqxa 16 og l lpaaunHrxor 3a B:larpeuHhre oAHoch H pa6oreFbero Ha tDaxynreror 3a QL13tlt{Ko
o6pa3ogaHLte, cnopr 14 3Apaaje Bo cocraB Ha VHueep:nreror ,,C8. Knpnn i l  MeroAil j" BO Cxonje

{Vnrasep:rarercKLl rnacHnx 6poj 1.5612A10, 27812A14), qneH 288 craB 2 o,q Crayror Ha yHt4Bep3nreror

"Ce.Krttpvin ra Mero4nj" - CKonje, HacraeFro-Fray.lHl,ror coBer Ha Oaxynreror 3a Qurnvxo o6pa:oeauve, cnopr tA

3ApaBje Bo CKonje, Ha 52-ra ceA]{l4qa oApxaHa Ha AeH 22.12.2A16 ro,qrHa, ja ,qoHece cneAHaBa:

oAnvKA
3a AaBaFbe cofnacHocr

3a aHralKi lpaFbe Ha HacraBH?lK 3a BpueFbe BhcoKoo6pa3oBHa AejHoCr

Hacraauo - HayqHktor coBer Ha OaKy/treror 3a $nsnvxo o6pa3oBaHile,  cnopr 14 3ApaBje Bo CKonje, Bp3

ocHo3;r ua 6aparuero Ha l- lpmoogHo . .MareMarn;Krror SaNynrer -  Cxonje, poHece oAnyKa co xoja ce Aatsa

corr. i?cHocr HaBe4eHilre Hacri tBHl lqra: npo$.p,-p SpaHKo Kpcreecxr,  npo$.A-p C.nasmqa Hoeaqeecxa/ Bt l t l l

i lpeAaBaq AraH Peqentarnk, BhH npeAaBaq CeuloTo,qoposcxl, t ,  Bt ' l l l  npeAaBaq Pracro CranneHoB, BLlu npeAaBaq

JaHa K. f i rnnrarpmocKa H Bht l  npeAaBaq nn-p Cy:aHa CxueBa, Aa peanh3rpaar Hacratsa Ha npB qHKnyc crY&t+tA

no npeAMeror Cnopr n :4paeje.

f lpe4geror Cnopr r  :4paoje e 3acraneH Ha cneAHhre cry1t lct t l  nporpaMn Ha l- lpr lpo4Ho

MareMarLlr.rxraor $axyrrer ,,r roa: cryAr4cxa nporpaMa oA npB LlHKnyc crYAvtrti no 6ltonornja, cryArcxa

nporpaMa oA npB qi lKnyc cry&vnt no eKo/lorhja, cry4ncxa nporpaMa oA npB qhKnyc crYAnn no 6Noxennnja N

Qwzwonornja, cry4ncxa nporpaMa oA npB qhxnyc cry&t4tA no MoneKynapHa 1uonornia H rel lerhKa, cryAhcxa

nporpaMa oA npB qilK.qyc cry&t t4 no HyrphqLloHh3aM v. arYqncKa nporpaMa oA npB L{ilKnyc ABonpeAMerHh

crv AtAtA no 6aa nor wj a-xena rj a.

CornacHccra ce AaBa 3a noBropHa axpeAhraqnja Ha HaBeAeHhre cr&tAc\tA nporpaMh.

O4nyxara Aa ce AocraBh ,qo f-lprapo4Ho - MareMarilqHHor Saxynrer Bo cocraB Ha VHmeep3Llrerot "CB.

*4,wpvn ra lVleropNj" eo Cxonje

Ognyxara BneryiJa Bo chna co AeHor ua Hej:nHoro AoHecyBaFbe.

AOCTABEHO AO:
fl pN po4uo - MareMartltt Ktlor

!ocue
Apxi.laa

$axylrer eo Cxonje

O-HAYL1EH COBET

/ ' ! rq  KoBcKa



Прилог 7  

 

Резултати од изведената самоевалуација согласно  

Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на  

квалитетот на единиците на УКИМ 
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ИНСТИТУТ ЗА БИОЛОГИЈА 

ЗАВРШЕН ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈАТА  

ЗА ПЕРИОДОТ ОД 01.01.2013 ДО 31.12.2015 
 

3. РЕЗИМЕ НА НАСТАВНО-ОБРАЗОВНАТА ДЕЈНОСТ 

3.1. Прв циклус студии  

Во учебните 2013/2014, 2014/2015, заклучно со зимскиот семестар на учебната 2015/2016 година 
на Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет во Скопје се изведува настава на 5 
четиригодишни студиски насоки сите реакредитирани во 2012 година. Тоа се насоките: биологија, 
биохемија и физиологија, екологија, молекуларна биологија и двопредметни студии биологија - хемија 
(заедно со Институтот за хемија при ПМФ, Скопје). Сите студиски програми се изработени според 
препораките на Одборот за акредитација при Министерството за образование и наука и во нив се 
вклучени сите одредби од последната верзија на Законот за високото образование (ЗВО). Нивното 
времетраење изнесува четири години т.е. осум семестри, пришто се овозможува стекнување на минимум 
240 ЕКТС кредити. Додипломската настава на Институтот за биологија се изведува во соработка со 
институтите на Природно-математичкиот факултет, како и со други факултети од земјава.  

Реализацијата на студиските програми се одвива согласно Болоњската декларација, со застапеност 
на задолжителни и изборни курсеви, едносеместрално следење на курсевите, континуирана проверка на 
знаењето, примена на системот на кредити и транспарентен систем за формирање на завршна оценка. 
Бројот на задолжителни предмети изнесува најмногу 60% од бројот на предметите, додека остатокот од 
студиските програми го сочинуваат 30% изборни наставни предмети коишто студентите самостојно ги 
избираат од редот на сите наставни предмети застапени на Факултетот и 10% изборни наставни предмети 
коишто студентите самостојно ги избираат од заедничката листа на изборни предмети на Универзитетот 
(вклучувајќи ги и предметите на Факултетот). Секој предмет е означен со определен код којшто содржи 
информација за него. Вкупниот број кредити во една учебна година изнесува 60 (ЗВО чл. 105 ст. 1). Бројот 
на доделените кредити по секој предмет ја искажува вкупната оптовареност на студентот за совладување 
на содржините на предметот.  

Наставниот процес се реализира преку изведување на теоретска (предавања) и практична настава 
(лабораториски вежби, микроскопски вежби, вежби по пат на дисекција и детерминација), теренска 
настава, семинарски работи, како и хоспитации (практика) по методика за наставните групи. Теренската 
настава е составен дел на студиските и на предметните програми на одделните студиски групи, а 
претставува сукцесивно дополнување и поврзување на теоретските и практичните знаења и искуства. 
Испитните рокови се организираат согласно ЗВО и Статутот и правилниците на Универзитетот. Студиите 
се завршуваат по успешно одбранета дипломска работа.  

 
3.2.    Втор циклус студии 

Покрај додипломски студии, на Институтот за биологија се организирани и три насоки на вториот 
циклус студии (акредитирани во учебната 2009/10 и реакредитирани во учебната 2012 година) и тоа: 1) 
екологија и таксономија со наставен, еколошки и таксономски модул, 2) биохемија и физиологија и 3) 
молекуларна биологија. Студиите се едногодишни, со траење од 2 семестри и усогласени со препораките 
од Болоњската конвенција. Студиите покриваат 60 кредити со полагање на 5 едносеместрални предмети 
(три задолжителни, 1 задолжително-изборен и еден изборен) со вкупно 30 кредити и изработка на 
магистерска работа со 30 кредити.  

Изборните предмети се дадени во посебни листи и тоа: листа на изборни предмети за соодветна 
студиската програма и општ список на изборни предмети за сите студиски програми од втор циклус на 
Институтот за биологија. Студиите од вториот циклус се организирани преку предавања, консултации 
(групни и индивидуални), лабораториски вежби, семинарски работи, проектни задачи, домашна работа и 
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самостојна изработка на магистерски труд. Кандидатот може да пријави изработка на магистерската 
работа, доколку ги положил испитите по сите задолжителни и избрани предмети. Темата за магистерскиот 
труд ја одобрува Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет, на предлог на 
Стручниот совет на Институтот за биологија. По положување на испитите по сите ислушани предмети и 
изработување на магистерската работа, кандидатот може да пристапи кон нејзина одбрана, доколку 
Наставно-научниот совет позитивно ја оцени, согласно законските прописи.  

Преку постдипломските студии, кандидатите ги прошируваат знаењата од одделни биолошки 
дисциплини и се воведуваат во научноистражувачкиот процес. Во едукацијата на овие кадри учествуваат 
наставниците од Институтот за биологија, наставници од другите институти при Природно-
математичкиот факултет, како и од други факултети и научни институции од земјата и од странство.  

 
3.3.   Трет циклус студии  

На Институтот за биологија, а во рамките на Школата за докторски (трет циклус) студии при 
УКИМ, успешно функционира и Школата за докторанди по биологија. Во рамките на докторските студии 
постојат четири насоки акредитирани во 2015 година и тоа, насока по биохемија и физиологија, насока по 
екологија, насока по таксономија и насока по молекуларна биологија. Согласно определбата на 
Институтот за биологија за организирање на настава по моделот 4+1+3, докторските студии се со 
времетраење од три години (шест семестри) и носат 180 кредити. Од нив, 30 кредити отпаѓаат на 
задолжителни предмети со кои се стекнуваат генерички знаења и вештини за истражување, а 30 кредити 
на изборни предмети, кои се избираат од листата на изборни предмети за дадената студиска програма. 
Изборни предмети може да се изберат и од листите понудени од страна на другите членки на УКИМ. Сите 
предмети се едносеместрални. Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носи 
вкупно 120 кредити. Во работата на Школата за докторанди учествуваат сите членови на Институтот за 
биологија, па така покрај во создавањето на подмладокот учествуваат и во одржувањето на континуитетот 
на биолошката мисла во Р. Македонија. 

 

3.4.    Наставно-научен и соработнички кадар 

Институтот за биологија располага со квалитетен наставно-научен кадар кој е носител на 
примарната дејност. Во извештајниов период, заклучно со зимскиот семестар 2015/2016 година наставно-
научниот и соработничкиот кадар брои 30 наставници (16 редовни професори, 6 вонредни професори, 8 
доценти) и само 1 соработник (асистент). Кадровската структура укажува на нерамномерна распределба 
на наставнички и соработнички кадар на Институтот за биологија, што води кон одредени потешкотии 
при реализација на редовна и квалитетна настава, особено на додипломски студии. Во услови на 
недостаток на соработнички кадар, сите доценти, покрај тоа што држат предавања, учествуваат и во 
изведување на практичната настава. Со цел да се ублажат кадровските ограничувања, секој семестар се 
ангажираат определен број на демонстратори преку договор на дело, на сметка на Институтот. 

Според научната и наставната област на интерес, наставничкиот и соработничкиот кадар на 
Институтот за биологија е организиран во четири Заводи: Ботанички завод со ботаничка градина, Завод за 
молекуларна биологија, генетика и микробиологија, Завод за цитологија, хистологија и ембриологија и 
Завод за експериментална физиологија и биохемија. Одделенијата од областа на зоологија не се 
организирани во Завод. Во табела 3.4.1 даден е приказ на наставниот кадар по Заводи. 
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Табела 3.4.1 Учество на наставно-научниот и соработнички кадар по Заводи  
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

Институт за биологија 

Бо
та

ни
чк

и 
за

во
д 

со
 

бо
та

ни
чк

а 
гр

ад
ин

а 

За
во

д 
за

 
мо

ле
ку

ла
рн

а 
би

ол
ог

иј
а,

 ге
не

ти
ка

 
и 

ми
кр

об
ио

ло
ги

ја
 

За
во

д 
за

 
ци

то
ло

ги
ја

, 
хи

ст
ол

ог
иј

а 
и 

ем
бр

ио
ло

ги
ја

 
За

во
д 

за
 

ек
сп

ер
им

ен
та

лн
а 

фи
зи

ол
ог

иј
а 

и 
би

ох
ем

иј
а 

О
дд

ел
ен

иј
а 

од
 

об
ла

ст
а 

на
 

зо
ол

ог
иј

а 

В
ку

пн
о 

Редовни професори 7 3 2 2 3 16 
Вонредни професори 2 / / 3 1 6 
Доценти 2 1 1 1 3 8 
Асистенти (соработници) / 1 / / / 1 
Вкупно 11 5 3 6 7 31 

 

3.5.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар  
         во наставниот процес на првиот циклус студии 

Во Табелите 3.5.1 и  3.5.2 прикажани се збирните показатели за ангажираноста на наставниот и 
соработнички кадар во наставниот процес на првиот циклус студии на сите студиски насоки на 
Институтот за биологија во извештајниот период. 

 
Табела 3.5.1. Анализа на ангажираноста на наставниот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 

(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

Институт за биологија 
Зимски 

семестар 
2013/2014 

Летен 
семестар 
2013/2014 

Зимски 
семестар 
2014/2015 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Зимски 
семестар 

2015/2016 
Вкупен број наставници 26 26 26 27 30 
Вкупен број наставници од други Институти на 
ПМФ што држат настава на ИБ 5 2 5 2 6 

Вкупен број наставници од други факултети 
што држат настава на ИБ 3 2 2 4 3 

Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 
(вклучувајќи ги и изборните предмети) 84 73 83 67 74 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 
наставници од ИБ на други Институти при ПМФ 4 2 4 2 4 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 
наставници од ИБ на други Факултети при 
УКИМ 

2 2 2 2 4 

Вкупен фонд на часови за предавања 
(збирно за сите групи и насоки) 180 193 180 193 180 

Вкупен фонд на часови на предавања 
што се држат менторски (збирно за сите групи и 
насоки) 

23 32 23 32 23 

Просечен број на предмети по наставник 3.2 2.8 3.2 2.5 2.5 
Просечен неделен фонд на часови по наставник 6.9 7.4 6.9 7.1 6.0 
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Табела 3.5.2. Анализа на ангажираноста на соработничкиот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

Институт за биологија 
Зимски 

семестар 
2013/2014 

Летен 
семестар 

2013/2014 

Зимски 
семестар 

2014/2015 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Зимски 
семестар 

2015/2016 
Вкупен број соработници 5 5 5 4 1 
Вкупен број соработници по договор 10 10 10 14 14 
Вкупен број на наставници што држат вежби 2 3 3 4 4 
Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 84 73 83 67 74 
Вкупен број предмети што ги изведуваат 
соработници од ИБ на други Институти при 
ПМФ 

3 4 3 3 4 

Вкупен фонд на часови за вежби 
(збирно за сите групи и насоки) 234 214 235 210 214 

Вкупен број на предмети чии вежби ги водат 
наставниците (редовна настава) 4 3 4 3 4 

Просечен број на предмети по соработник 5,6* 4,9* 5,5* 3,7* 4,9* 
Просечен неделен фонд на часови по 
соработник 15,6* 14,3* 15,7* 11,7* 14,3* 

*Бројот се однесува на соработници+соработници по договор. 
 

Од извршената анализа може да се забележи дека има голем недостаток на соработници со оглед 
на тоа дека односот наставник/соработник се движи меѓу 5.2 и 30. Просечниот број на часови (за 
предавања) по наставник е околу 7, додека за соработниците просечниот број на часови (за вежби)  
изнесува 14,3. Во оваа пресметка не се земени предвид часовите за вежби што ги изведуваат 
наставниците. Просечниот бројот на предмети по наставник изнесува 3, додека за соработниците е околу 
5. Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 2015/2016 година, од 2 до 6 наставници од други 
институти на ПМФ, како и од 2 до 4 наставници од други факултети во рамки на УКИМ држат настава на 
Институтот за биологија. 

 

3.6.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар  
         во наставниот процес на вториот циклус студии 

Наставниот кадар на Институтот за биологија истовремено е вклучен и во реализација и на 
студиите од вториот и третиот циклус студии. Во извештајниот период, на вториот циклус студии 
ангажирани се од 26 до 30 наставници за изведување на задолжителните, задолжително-изборните и 
изборните предмети во првиот семестар, вкупно 5. Притоа, за предмети каде што се запишале повеќе од 
пет кандидати се одвива редовна настава, додека за групи помлаку од пет, наставата се изведува 
менторски.  

 

4. СТУДЕНТИ 

4.1. Студенти на I циклус студии 

Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и 2015/2016 години на Институтот за биологија просечно се 
запишуваат 56 студенти годишно. Анализата на уписните резултати во трите учебни години покажува 
дека бројот на запишани студенти на студиите по биохемија и физиологија е постојан, додека интересот за 
насоката по молекуларна биологија бележи благ пораст. Интересот за студиите по екологија како и за 
двопредметните студии биологија-хемија во последните три учебни години е во континуирано опаѓање 
(Табели 4.1.1 - 4.1.3). 
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Табела 4.1.1. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2013/14 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2013/14 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 16 11 13 35 75 
биох.физ. 63 35 38 46 182 
Еколошка 10 5 2 7 24 
молекул. / 25 22 22 69 
биол.-хем. 3 / / 10 13 

 

Табела 4.1.2. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2014/15 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2014/15 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 17 13 10 11 51 
биох.физ. 50 49 34 35 168 
еколошка 5 5 4 1 15 
молекул. 22 1 22 18 63 
биол.-хем. / / / / / 

 

Табела 4.1.3. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2015/16 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2015/16 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 12 8 12 9 41 
биох.физ. 58 43 47 31 179 
еколошка 5 1 2 3 11 
молекул. 30 18 1 21 70 
биол.-хем. / / / / / 

 

Анализата на бројот на дипломирани студенти во извештајниот период на Институтот за 
биологија е сумиран во Табела 4.1.4.  
 

Табела 4.1.4. Број на дипломирани студенти на Институтот за биологија по студиски насоки во 2013, 2014 
и 2015 година  

 биологија, 
настав.кадри сред 

образ. 

биохемиско-
физиолошка 

еколошка молекуларна биологија-
хемија 

Вкупно 

2013 18 46 5 6 10 85 
2014 8 22 5 14 3 52 
2015 8 17 1 16 6 48 

 

4.2. Студентска анкета 
 

Во текот на зимскиот и летниот семестар од учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 
на учебната 2015/2016 година беа спроведени студентски анкети за наставничкиот и соработничкиот 
кадар и за предметите на првиот циклус студии на Институтот за биологија при Природно-математичкиот 
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факултет во Скопје. Од спроведената анкета може да се забележи дека подготвеноста за настава, 
квалитетот на изведување на наставата, достапноста за консултации и редовноста на наставниците и 
соработниците на часовите е на исклучително високо ниво, што резултира со висока просечна оценка за 
наставник (9,35), односно соработник (9,44). 

Во однос на материјалите што се обезбедуваат за изведување на наставата се забележува висока 
поткрепеност со учебници и учебни помагала (9,38).  Посетеноста на наставата од година во година се 
движи во просек 60-80%. Резултатите од спроведената анкета покажуваат дека барањата кои се 
поставуваат пред студентите се големи, што веројатно се должи на разликите во односот на начинот на 
испрашување и проверка на знаењето во претходното образование (Табела 4.2). 

 
Табела 4.2.  Резултати од студентската анкета - Институт за биологија (ИБ) 

 Наставно-научен 
кадар 

Соработнички 
кадар 

Број на анкетни ливчиња 873 
Просечна оценка за предмет 9,40 
Просечна оценка за наставник/соработник 9,35 9,44 
1. Подготвеност за предавањата/вежбите 9,47 9,37 
2. Квалитет на изведување на наставата 9,32 9,30 
3. Редовност на часовите 9,54 9,48 
4. Достапност за консултации 9,43 9,45 
5. Однос кон студентот 9,47 9,58 
6. Обезбеденост на материјал за учење 9,38 
7. Усогласеност на предавањата и вежбите 9,15 
8. Корисност од лабораториските/практичните вежби 9,16 
9. Објективност при оценувањето 9,21 
10. Барања што се поставуваат пред студентот големи големи 
11. Присутност на студентот на наставата 60-80% 60-80% 

 

4.3. Студенти на вториот циклус студии 
 

Од 2013 година, на Институтот за биологија се запишале 35 студенти, а бројот на студенти што 
магистрирале (по нова и стара наставна програма) во овој период изнесува 41 (Tабела 4.3). 

 
Табела 4.3. Запишани студенти на II циклус студии по биологија 

 Запишани Пријавиле 
област 

Пријавиле 
тема 

Магистрирани 
на втор циклус 

Магистрирани 
на старите 

VII/2 студии 

Одбранети 
специјалистички 

2013/2014 10 / 15 6 7 1 

2014/2015 15 / 10 9 1 1 

2015/2016 10 / 5маг+1спец 13 5 / 
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4.4. Студенти на трет циклус студии  

Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 2015/2016 година на Институтот за 
биологија се запишани 2 студенти на трет циклус (докторски) студии по биологија во рамките на Школата 
за докторски студии на УКИМ. Во извештајниот период докторирале 17 кандидати и тоа само по старата 
наставна програма (Tабела 4.4). 

 

Табела 4.4. Запишани студенти на III циклус студии по биологија 

 Запишани Пријавиле 
област 

Пријавиле 
тема 

Докторирани 
на трет циклус 

Докторирани         
по старите програми 

2013/2014 1 / / / 9 

2014/2015 / / / / 5 

2015/2016 1 / 1 / 3 

 

5. ПРОСТОРНИ И МАТЕРИЈАЛНО-ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ 
5.1. Просторни услови  

Институтот за биологија својата наставно-научна дејност и активност ја изведува во просториите 
на зградата на Природно-математичкиот факултет, како и во дополнително адаптираните простории кои 
се дел од Ботаничката градина. За изведување на студиите по биологија, Институтот располага со 
амфитеатри (2), предавални (3), компјутерски училници (1), лаборатории за експериментални 
истражувања (9), лаборатории за изведување на практичната настава (14) и лаборатории за научно-
истражувачка работа (15) кои во последната деценија се реновирани и современо опремени.  

Во рамките на Институтот се наоѓаат и дополнителни простории за наставно-научна работа: 
ботаничка градина, аквариум, лаборатории за одгледување на експериментални животни, клима-комора за 
одгледување на растителни култури, инсектариум, хербариум, херпетолошка збирка, миколошка збирка, 
алголошка, компјутерска училница и библиотека. Теоретската настава на Институтот за биологија ги 
следи современите наставно-образовни процеси и се одржува во амфитеатри и во предавални, опремени 
со соодветни и современи наставни помагала. 

 

5.2. Библиотека 

Развојот на Институтот за биологија е проследен со континуирано обновување и збогатување на 
книжниот фонд на библиотеката. Во учебната 2015/16 година, библиотеката располага со 12965 
монографски публикации и 838 наслови на домашни и странски сериски публикации, како и голем број на 
книги, скрипти, практикуми напишани од академскиот кадар на Институтот. Во библиотеката се наоѓаат и 
примероци од одбранетите докторски дисертации, магистерски и специјалистички трудови. Треба да се 
напомене дека најголемиот дел од фондот со кој располага библиотеката се книги и списанија кои се 
набавени во минатото. Збогатувањето на книжниот фонд во изминатиот период се вршеше со набавки од 
средства на Институтот, постдипломски студии, а дел од расположливата литература во последните 
години е добиена и преку Проектот на владата за превод на универзитетски учебници.  

Како резултат на размената со списанието што го издава Институтот за биологија - Biologia 
Macedonica (претходно Годишен зборник - Биологија) и сега како и во минатото се добиваат најголемиот 
број наслови, пред сѐ на сериски публикации, а размената во моментов се врши со повеќе од 150 научни 
институции од кои најголемиот дел се од странство. Во последните години добиени се голем број на 
наслови како резултат на подарок и донации на книги од пензионираниот наставен персонал и 
Институции со кои Институтот за биологија има воспоставено соработка, како што е германската 
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фондација Deutschen Forschungsgemeninschaft која донираше повеќе наслови од современата миколошка 
литература и другите биолошки области.    

 

5.3. Лабораториска и друга опрема 

 Од списокот на опрема прикажан во Табела 5.1 може да се констатира добра опременост на 
лабораториите на Институтот за биологија за изведување на практична настава и научно-истражувачка 
работа. 

  
 Табела 5.1. Лабораториска опрема на Институтот за биологија 

Спектрофотометри 
Атомски апсорпционен спектрометар 
PCR termocycler 
Real-time PCR 
Секвенционатор 
Хидраулични преси 
Nucleic Acid Extractor 
Рефрактометри 
Микроскопи 
Стереомикроскопи 
Флуоресцентен микроскоп 
Микротоми 
Ултрамикротоми 
Slide stainers 
Муфлонова печка за согорување 
Микробранова печка 
UV трансилуминатор 
Дестилатори за вода 
Редестилатор  
Торзиона вага 
Аналитички ваги 
Технички ваги 
pH метри 
Кондуктометри 
Оксиметри 
Центрифуги 
Микроцентрифуги 
Магнетни мешалки 
Автоклави 
Ултрасоничен хомогенизатор 
Ламинари 
Лиофилизатор 
HPLC 
Кадички за електрофореза 
Фрижидери за замрзнување на -80oC 
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6. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Од евалуацијата на научно-истражувачката работа на Институтот за биологија произлезе 
констатацијата дека во последните неколку години отсуствува финансирање на научно-истражувачки, 
стручни и апликативни проекти, а воедно постојат проблеми поврзани со финансирање на соработничкиот 
кадар. Сепак, работата во оваа дејност на Институтот се одвива со ненамален интензитет, а резултатите од 
овие истражувања се публикувани во бројни научни и стручни трудови во домашни и странски списанија, 
како и во многу стручни студии и елаборати. 

 

6.1. Вклученост на наставниците/соработниците во научно-истражувачки проекти 

Во периодот од 2013 до 2015 година на Институтот за биологија беа реализирани 28 домашни и 23 
меѓународни проекти (Табела 6.1). Посебно внимание е посветено на меѓународната соработка со 
Биолошкиот институт „Јован Хаџи“ при ЗРЦ САЗУ, Љубљана, во чии рамки се реализирани 3 проекти, 
чии раководители се наставници од Институтот за биологија. Како одговор на долгогодишната 
соработката со Одделот за регенерација на ткива на Факултетот за природни науки во Шангај, на 
Институтот за биологија реализиран е билатерален проект под наслов: „Експресија на микроRNA (Mir-17-
3p) кај индуцирана физиолошка вентрикуларна хипертрофија“. 

 
Табела 6.1. Учество на наставниците и соработниците во научно-истражувачки проекти 

 2013 2014 2015 
Домашни 9 9 10 
Меѓународни 9 8 6 

 

6.2. Учество на конгреси, конференции, симпозиуми, семинари и работилници 

Според спроведената анализа за евалуациониот период, наставно-научниот и соработничкиот 
кадар на Институтот за биологија учествувал на различни видови научни манифестации, главно на научни 
конгреси, конференции и симпозиуми, но и на семинари и работилници (Табела 6.2.1). Така, во периодот 
2013-2015 учеството на меѓународни конгреси, конференции, спимпозиуми е 90,8%, наспроти учеството 
на домашни манифестации од 9,2%. Што се однесува до посетата на семинари и работилници, таа главно 
се одвива во границите на земјата. 

 

Табела 6.2.1. Учество на наставниците и соработниците  во работата  
       на конгреси, конференции, работилници 

  2013 2014 2015 
Конгреси, конференции, 
спимпозиуми 

Домашни 3 3 3 
Меѓународни 27 39 23 

Семинари и работилници Домашни 25 14 16 
Меѓународни  3 10 

 

На научните манифестации наставно-научниот кадар на Институтот најчесто се претставува со 
усно излагање (Табела 6.2.2). 
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Табела 6.2.2. Начин на презентација на трудовите 

 2013 2014 2015 
Усна презентација 28 37 23 
Постер 12 36 14 

 
6.3. Научни трудови 

Во Табелата 6.3 претставен е збирен приказ на објавени трудови во списанија и зборници на 
трудови за периодот 2013-2015 година. Евидентно е дека наставниците и соработниците на Институтот за 
биологија објавиле голем број (201) научни трудови, од кои 24 во домашни, 62 во меѓународни списанија 
и 24 во зборници на трудови од конференции со меѓународно учество. За високата научно-истражувачка 
активност на членовите на Институтот говори и импозантниот број (91) на трудови објавени во списанија 
со фактор на влијание (IF). 

 
Табела 6.3. Објавени научни трудови во период 2013-2015 

 2013 2014 2015 
Трудови во домашни списанија 11 9 4 
Трудови во сите меѓунарoдни 
списанија  11 24 27 

Трудови во меѓунардни 
списанија кои имаат фактор на 
влијание 

20 41 30 

Зборници на трудови 10 10 4 
 

6.4. Конференции, предавања и семинари организирани од Институтот за биологија 
 
 Во извештајниот период Институтот за биологија не учествуваше во организирање на 
конференции, предавања и семинари. 
 

6.5. Издавање на научно списание 
 

Институтот за биологија издава една научна публикација - Biologia Macedonica. 
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